
psrs zivju rūpniecības ministrija
ZIVJU RŪPNIECĪBAS STRĀDNIEKU ARODBIEDRĪBAS CX

DROŠĪBAS TECHNIKAS NOTEIKUMI

zivju rūpniecības kuģos

RĪGAS JORAS ZVEJNIEKU OSTA

1955. GADA





psrs zivju rūpniecības ministrija

/JU RŪPNIECĪBAS STRĀDNIEKU ARODBIEDRĪBAS CX

Saskaņots

Zivju rūpniecības strādnieku

>dbiedrības sekretārs Kozjmins

1951. g. 15. martā

Apstiprinu

PSRS Zivju rūpniecības
ministra vietnieks Gaidukovs

1951. g. 14. augustā

DROŠĪBAS TECHNIKAS NOTEIKUMI

zivju rūpniecības kuģos

RĪGAS JORAS ZVEJNIEKU OSTA

1955. GADĀ



SASTADITAJ »
„

V,".'Z

Tājbraucēju kapteinis V. A. KUŠNAREVS

Tājbraucēju kapteinis A. I. PEITMANIS

Inženieris-mechaniķis A. P. KRASOVSKJS

V. A. KUŠNAREVA vispārējā redakcijā.

Šie drošības technikas noteikumi attiecināti flo-

tes, ostu, flotes pārvalžu, rūpnīcu, kombinātu, trestu,

MZS, arodbiedrības technisku inspekciju darbinie-

kiem un PSRS Zivju rūpniecības ministrijas flotes

inspektoriem.
Sie noteikumi sastādīti pamatojoties uz spēkā

esošiem nolikumiem, PSRS Zivju rūpniec. min. un

PSRS Jūras flotes min. pavēlēm drošības technikā,

PSRS Zivju rūpn. ministrijas un tās galvenobaseinu

pārvalžu agrāk izdotiem noteikumiem un instrukci-

jām, kā arī to vietā.



3

I VISPĀRĒJIE NOLIKUMI.

1. Šie noteikumi obligāti visām personām, kas strādā uz zivjti

rūpniecības kuģiem.
2. Kuģa administrācijai jāiepazīstina katrs jauniestājies dar-

binieks ar viņa pienākumiem pēc kuģa saraksta, ar viņam uzdoto

darbu drošības technikas noteikumiem, kā arī kuģa, nozvejas un

citu ražošanas darbu vispārējiem drošības noteikumiem, jāpār-
bauda tas techminimuma zināšanā un jāizdara par to attiecīgs
ieraksts speciālā reģistrācijas žurnālā.

3. Kuģa kapteinis atbildīgs (zvejnieku brigādē nozvejas

priekšnieks jeb brigadieris) par drošības technikas stāvokli un

tās noteikumu ievērošanu. Kapteinim ir pienākums personīgi vai

caur saviem palīgiem, caur vecāko mechaniķi, peldošās rūpnī-
cās — caur ražošanas nozvejas pārziņiem, bet uz mazizmēra

zvejas kuģiem — caur vada stūrmani veikt visus šinīs noteikumos

minētus drošības profilaktiskus pasākumus, atbilstoši ražošanas

darbiem uz kuģa, mechanismu, elektroarmaturas un elektrovadu

tipam un konstrukcijai, spert visus vajadzīgos solus negadījumu
novēršanai, organizēt drošības technikas instruktāžu.

4. Kuģa vecākais mechaniķis atbildīgs par visu kuģa mecha-

nismu, elektrotechniskās aparatūras, mašīntelpas, iekārtas dro-

šības techniku un pareizo technisko stāvokli, kā arī mašīnu saim-

niecības objektu dažāda remonta darbu drošības techniku. Vecā-

kais mechaniķis ved instruktāžu un iepazīstina viņam padotās
personas ar drošības technikas noteikumiem, kā arī seko visu ne-

pieciešamo drošības pasākumu izpildīšanai.
5. Kuģa iekārtas elektrotechniskajā daļā drošības technikas

atbildīgais vadītājs ir vecākais mechaniķis, kuram jāseko šo no-

teikumu ievērošanai, jāinstruē apkalpojošais personāls un jāveic

profilaktiskie pasākumi cīņā pret negadījumiem.
Par kuģa iekārtas elektrotechniskās daļas drošības techniku

atbildīgs tieši elektromechaniķis (vai viņa vietnieks). Tam jāseko
drošības technikas noteikumu ievērošanai, visas elektroiekārtas

apkalpošanā un remontos, jāsper soli elektromašīnu, elektrovadu

un aparatūras norobežošanai, iežogošanai un izolēšanai, jāuztur
uzticēti mechanismi un aparatūra kārtībā un drošā stāvoklī, jāin-
struē apkalpojošais personāls par elektromechanismu lietošanas

drošības noteikumiem.



4

7. Otrais mechaniķis atbildīgs par viņam uzticēto mecha-

nismu, instrumentu, ierīču un iekārtas drošo stāvokli mašīnu

telpā, apskata un pielaiž lietošanā tikai kārtībā esošos, instruē

mašīnas komandu un seko šo noteikumu izpildīšanai.

8. Otrais, trešais un ceturtais mechaniķi, atrodoties uz vakts,

seko, lai mašīnas komanda izpildītu drošības technikas notei-

kumus, instruē to par mechanismu nepieciešamu kopšanu un par

piesardzības soļiem, tos apkalpojot; viņi atbildīgi par darbu dro-

šību ar tiem uzticētiem mechanismiem.

Peldošās rūpnīcās pie konservu ražošanas technoloģiskās
iekārtas apkalpošanas par drošības techniku noteikumu ievēro-

šanu atbildīgs rūpnīcas mechaniķis.

9. Par pietauvošanas ierīču un līdzekļu pareizo technisko stā-

vokli atbildīgs kapteiņa vecākais palīga; šo ierīču un līdzekļu

pareizai un drošai lietošanai seko kapteiņa palīgi, kas tieši vada

pietauvošanas operācijas uz bākas un uz pūpes.

10. Kapteiņa vecākais palīgs atbildīgs par aizborta darbu un

visu kravas operāciju drošību un pareizu organizāciju, par
dažādu klaja ierīču drošu technisku stāvokli ie- un izkraušanas

darbos, kā arī PSRS zivju rūpniecības flotes kuģu techniskās

ekspluatācijas noteikumos norādītājos darbos. Viņš arī seko kuģa
savlaicīgai un pienācīgai apgādei glābšanas līdzekļiem un to

drošai pielietošanai.
11. Ja kāds no kuģa darbiniekiem pamana cilvēku dzīvībai

vai veselībai draudošas briesmas, viņam nekavējoties jāziņo par

to kuģa kapteinim vai viņa palīgam (vecākajam palīgam — uz

klaja, vecākajam mechaniķim — mašīntelpā, konservu ražošanā —

rūpnīcas mechaniķim vai nozvejas pārzinim) un pēc iespējām
nekavējoties pašam jāsper soļi draudu likvidēšanai.

12. Visās draudīgas vietas jāizkar plakāti un brīdinoši uz-

raksti.

13. Drošības technikas plakāti un noteikumi un jānoformē
strādājošo nacionālās valodās.

II KĀPŅU UN NOEJU IZLIKŠANA

1. Kapteiņa vecākais palīgs atbildīgs par drošības technikas

noteikumu izpildīšanu pie kāpņu izlikšanas un noeju ierīkošanas.

2. Pirms cilvēku izsēdināšanas vai uzkāpšanas, kapteiņa
vecākais palīgs apskata kāpnes un noejas.

3. Aizborta kāpnēm un to platformām jābūt iežogotām ar re-

liņu — statņi un lereju ķēdes (jeb līne).



5

4. Aizborta kāpnes izliekot, starp tām un kuģa korpusu, obli-

gāti jāieliek koka (vai kāds cits) fenderis. Kāpņu taļļas jāpie-
velk ar tekošo galu pie borta, lai uzliekamām kāpnēm nebūtu

līmeniskas lozes (staigāšanas).
5. Nakts laikā pie izliktām kāpnēm vai noejām obligāti jāno-

vieto visu kāpni apgaismojoša spuldze.
6. Ja kuģis nestāv cieši piestātnei klāt, no krasta uz kāpnēm

jāizliek plankas sastiprinātas ar 3 cm bieziem šķēršļiem un pie-

stiprinātas pie kāpņu apakšējās platformas.
7. Noejām visā garumā jābūt šķēršļiem ne šaurākiem par

3 cm ar savstarpēju attālumu ne lielāku par 35—40 cm.

8. Noeju augšgalā jābūt esēm (gredzeniem) to piestiprinā-
šanai.

9. Noeju augšgaliem uz kuģa obligāti jābūt piestiprinātiem ar

galu (trosi), lai tie nestaigātu uz margsienas vai vaterveisa.

10. Liekot noeju uz margsienas, pie tās jānovieto uz kuģa pusi
īsas kāpnes (reliņu kāpne).

11. Kategoriski noliegts lietot noeju vietā trepes.
12. Pie zvalstīšanās uz kuģa, cilāšanās uz viļņiem, zem no-

ejas (vai kāpņu dēļiem) obligāti jānovieto dzelzs loksne, vai

koka (jeb metāla) veltnis.

13. Noejas abas puses jabut statņiem ne īsākiem par 1 metru

ar izvilktiem to starpā lejeriem visā noejas garumā.
14. Noņemot uz laiku kāpnes vai noejas, margsienu atsegtās

vietas jānovelk lejeriem.
15. Cilvēku drūzmēšanās uz kāpnēm, noejām un to platfor-

mām aizliegta.
16. Aizliegts radīt ļaužu pretstraumes uz noejām un kāpnēm.
17. lerīkojot noejas ar līkumu (pagriezienu), to apakšdaļas

piebūvi jāiekārto (pagriezienā) platformas veidā ne mazākas

par 2X2 m.

18. Kuģim stāvot ilgstošā remontā, kad vajadzīgs nolaist un

celt par noejām detaļas, ierīkoto noeju platumam jābūt ne mazā-

kam par IV2 m.

19. Aizliegts sviest lejā pa noejam smagus priekšmetus, tie

jānolaiž ar troses palīdzību.
20. Detaļas nolaižot vai velkot augšā, kategoriski aizliegts

staigāt pa noejām.

20. Pie kāpnēm (vai noejam) no klaja puses obligāti jabut
glābšanas riņķim un glābšanas līnei.

22. Aizborta kapnem apakšpuse visā garumā jabut apšūtam
ar dēļiem.



6

IIIDZĪVOJAMO UN DIENESTA TELPU, DARBA VIETU UN

GAITEŅU APGAISMOŠANA

1. Visām dzīvojamām un dienesta telpām, kā ari gaiteņiem uz

kuģa jābūt labi apgaismotiem ar pastāvīgiem degpunktiem atbil-

stoši Vissavienības standartam un PSRS Jūras reģistra noteiku-

miem.

2. Atklāta tipa armatūras pielietošana saskaņā ar PSRS

Jūras reģistra noteikumiem pielaižama tikai dzīvojamās telpās.
Visu spuldžu un patronu zem sprieguma esošās daļas jāaiz-

sedz no nejaušas pieskāršanās. Patronas ar ieslēdzējiem drīkst

pielietot tikai kajīšu galda lampām.
3. Kā izņēmums pielaižama kuģa telpu, darba vietu un mecha-

nismu detaļu pagaidu apgaismošana remonta laikā utt. ar pār-
nesamo armatūru, obligāti ievērojot zemāk minētos drošības no-

teikumus pārnesamās apgaismošanas armatūras lietošanai.

4. Pagaidu pārnesamos apgaismošanas lākteņus un spuldzes
nedrīkst atstāt zem sprieguma bez uzraudzības. Izbeidzot darbus,
kuri paģērēja pagaidu apgaismojumu, pārnesamā armatūra jā-
novāc.

5. Lietojot pārnesamo armatūru, vadi jāsargā no nejaušas

bojāšanās un tamdēļ jāuzkar. Aizliegts izlikt vadus gar un šķēr-
sām gaiteņiem, kā arī iespīlēt durvīs. Kabelis jāsargā no tauku

vielām, lai nebojātu gumiju. Pēc lietošanas pārnesamo armatūru

jānoslauka sausu.

6. Aizsargkupolu un sietu noņemšana armatūrai, kā arī spul-
džu lietošana ar uzlodētiem cokoliem aizliegta.

7. Dienesta telpās, gaiteņos un kajītēs ņemt atzarojumus no

jebkādas apgaismošanas armatūras aizliegts.
8. Visas gaismekļu daļas jāuztur kārtībā, tīrībā, pilnīgākai

to gaismas jaudas izmantošanai.

9. Pie slēdžiem obligāti jānovieto uzraksti: «leslēgts», «Iz-

slēgts».
10. Pastāvīgo gaismas avotu gaismas stiprums nedrīkst

manāmi svārstīties, tādēļ apgaismošanas ģeneratoru dzinēji jāap-
gādā ar droši darbojošamies regulatoriem.

11. Visi gaismas punkti, īpaši mašīntelpās jāapgādā ar mat-

stikla kupoliem, lai izsargātos no acu apžilbināšanas.
12. Dažādu kontrolaparatu un mechanismu (manometru,

ūdensmērītāju utt.) apgaismošanas spuldžu gaisma jānorobežo,
lai virzītu starus vienīgi uz apgaismojamiem objektiem.

13. Kāpnes jāapgaismo tā, lai neapžilbinātu acis pa tām kāpo-
šiem cilvēkiem. Ja šo noteikumu nevar izpildīt, tad spuldzes
jāapgādā ar matstikla aizsargu kupoliem.



7

14. Pārnesamai armatūrai telpu vai mechanismu pagaidu

apgaismošanai jāatbilst PSRS Jūras reģistra noteikumiem, tas

ir — jābūt kārtīgi iezemotai un apgādātai ar nebojātiem šļauku

kabeļiem un stikla (labāk matstikla) kupoliem un metāla sietiem.

15. Bojātas un attiecīgam nolūkam neparedzētas pārnesamās
armatūras lietošana aizliegta. Elektromechaniķim (vai viņa atvie-

totājam) personīgi jāpārbauda pārnesamu armatūru un jāseko
tās mērķtiecīgai pielietošanai.

16. Dažreiz vakuuma, kā arī gāzes pildītas kvēlspuldzes uz-

sprāgst, tādēļ jāizsargājas tām tuvoties un tuvināt sejai atklāta

tipa lākteņus.
17. Remonta darbos lietojamām rokas kontrollampām jābūt

mazjaudīgām, apgādātām ar drošām patronām un labi izolētiem

vadiem, lietot kontrollampas ogļu bunkuros, akumulatoru telpās

un citās mitrās un ugunsnedrošās un sprādziena nedrošās tel-

pās — aizliegts.
18. Ja kuģa tīkls, kuģa remonta laikā, tiek barots ar krasta

maiņstrāvu (saskaņā ar īpašu ostas drošības technikas nodaļas
PSRS Jūras reģistra inspekcijas atļauju), tad lietot pārnesamas
un galda lampas dzīvojamās telpās kategoriski aizliegts. Šinī

gadījumā attiecīgās maģistrāles jāatvieno no tīkla.

19. Sevišķi mitrās, nedrošās pret elektriskās strāvas sitienu

telpās, kā arī vietās, kur sienas un grīdas labi vada elektrību,

(katlu iekšienē, balstu tvertnēs, koferdamos, karteros, tuneļos,
ūdenstvertnēs, klusinātājos v. c.) pārnesamās lampas jābaro ar

spriegumu ne augstāku par 12 voltiem, 12 voltu pārnesamās
iekārtas barošanai jālieto akumalatorus, motoru ģeneratoru vai

spriegumu pazeminošu ierīci ar elektrisku savienojumu starp
augst- un zemspriegumu. Šādos gadījumos pārnesamās lampas
barot no parasta sprieguma kuģa tīkla aizliegts.

20. Spridzināmo un viegli uzliesmojošu vielu (benzina, petro-
lejas, motordegvielas, kuzbas lakas, municijas vaļu medību kuģos
v. c.) glabātuvēs, kā arī apskatot un strādājot degvielu, mazuta

un ogļu bunkuros, parastā tipa pārnesamo lampu lietošana aiz-

liegta. Neatkarīgi no citiem drošības līdzekļiem augšminētajās
telpās atļauts lietot vienīgi speciālus pārnesamus lākteņus, sprā-
dzienu drošā (raktuvju) tipa.

21. Vietās, kur var sakrāties viegli uzliesmojošas gāzes vai

ogļu putekļi, nedrīkst uzstādīt sienas kontaktus, slēdžus, kā arī

nedrīkst ierīkot jebkādus pagaidu atzarojumus. Pagaidu apgais-
mošanai šinī gadījumā pielieto raktuvju lākteņus.

22. Piekaramā pārnesamā armatūra (spuldzes) tilpņu pa-

gaidu apgaismošanai jāapgādā aizsargkupoliem, sietiem, nebo-

jātiem šļauku kabeļiem ar kārtīgu iezemojumu. Vadi nedrīkst iet



8

līdztekus stāvām kāpnēm, lai novērstu viņu bojāšanu un cilvēku

ievainošanu ar elektrostrāvu. Piekārt spuldzes aiz vadiem aiz-

liegts.
23. Akmeņogles ie- un izkraujot, bunkuros un tilpnēs rodas

sprādziena bīstami ogļu putekļi, tādēļ tilpņu apgaismošana pie-
laižama vienīgi ar speciālu, sprādzienu drošu hermētisku arma-

tūru. Parasto hermētisko armatūru drīkst lietot tikai vļspārējai
apgaismošanai uz klaja pie tilpnēm un vinčām.

24. Bunkuru apgaismošanai jālieto vienīgi pārnesamus sprā-
dzienu drošus raktuvju tipa lākteņus.

25. Uzņemot kuģa bunkuros šķidru degvielu, izdalās vieglas,
sprādziena bīstamas gāzes, tādēļ visas bunkuru izvadcaurules

jāapgādā aizsargsietierri. Uzmērījot uzņemtās degvielas dau-

dzumu ar mērcaurulēm, pārnesamos lākteņus apgaismošanai pie-
lietot aizliegts. Vajadzības gadījumā pielieto speciālus sprādziena
drošus raktuvju tipa lākteņus. Naftas bunkuru mērcaurules jāap-
gādā neatgrieziniskiem vārstuļiem.

26. Slēgtās kuģa telpās, kur krāso ar ugunsnedrošām vielām

(kuzbasslaka v. c), apgaismošanas armatūra *un elektromecha-

nismi pilnīgi jāatvieno no kuģa tīkla, līdz pilnīgai šo telpu attīī-

rīšanai no ugunsdrošām gāzēm. Apgaismot šīs telpas ar pār-
nesamo armatūru aizliegts, drīkst lietot vienīgi sprādziena dro-

šus raktuvju tipa lākteņus.
Šo telpu tuvumā jāizkar brīdinoši uzraksti par smēķēšanas un

atklātas uguns dedzināšanas aizliegumu.

IV KLĀJA DARBI.

1. Nepiederošu personu klātbūtne pietauvošanas un kravas

operāciju izpildīšanas vietās kategoriski noliegta. Šīs vietas jāie-
žogo ar reliņiem.

2. Pietauvošanās operāciju vietām jābūt pietiekami apgais-
motām.

3. Pietauvošanas operāciju veikšanas laikā komandas locek-

ļiem aizliegts sarunāties par blakus lietām.

4. Piesiešanas gala izmešana jāpavada ar saucienu «Sar-

gies»; gala svariņam jālieto īpaši pagatavotu no būraudekla

smilšu maisiņu.
Krasta komanda nedrīkst pielaist svešas personas pietauvo-

šanas līnijas tuvumā.

5. Aizliegts uzturēties stingri uzstieptu, slīdragos iestiprinātu
pietauvošanas trošu tuvumā.

6. Aizliegts lietot pietauvošanas ierīces, šķenteļus, blokus,
šēķeļus utt. bez iepriekšējas apskates no PSRS Jūras reģistra



9

inspekcijas. Uz kuģa izsniedzamas pietauvošanas ierīces jāap-

gādā attiecīgiem to labuma sertifikātiem jeb iezīmēm.

7. Pietauvošanās līdzekļi jāuzglabā saskaņā ar jūras prakses
prasībām. Ziemas laikā pietauvošanas troses jāapsedz apvalkiem,
aizsardzībai pret apsalšanu.

8. Strādāšana troses kaiju iekšienē (buchtu iekšienē) un tro-

ses izlaišana tieši no kailēm aizliegta.

Sagatavojoties pietauvošanas operācijām, troses kārtīgi un

pietiekamā daudzumā jāizvelk uz klaja.
9. Strādāt ar saķinķotām trosēm, tāpat strādāt ar tērauda

trosēm bez cimdiem aizliegts. Pirms lietošanas troses jānotīra

(jāatraisa). \

10. Pietauvošanas troses ievilkšanas laikā tai tuvoties drīkst

tikai ar to strādājošas personas, kurām jāveic vajadzīgie drošī-

bas pasākumi. Citiem kategoriski aizliegts novietoties pie troses

un tās vilkšanas virzienā.

11. Pietauvošanas trošu ievelkot vai palaižot, tekošo galu
turētājiem aizliegts tuvoties mechanisma spolei un arī slīdragiem
(poleriem) tuvāk par vienu metru, šeit jāpiemērojas darba ap-

stākļiem.
12. Aizliegts likt lielāku troses kārtu skaitu pietauvošanas

mechanisma spolei griežoties.
Pietauvošanas trošu ievilkšana jāsāk tikai pēc sauciena no

krasta, ka gals iestiprināts un tīrs (klārs).
13. Vienkāršo aizturu uzlikšana pietauvošanas .trosēm jāveic

saskaņā ar jūras prakses noteikumiem. Izlaižot
'

aiztura kari,
tekošā gala turētājam aizliegts novietoties tuvāk par vienu metru

no aiztura uzlikšanas vietas.

14. Atdodot no aiztura slīdragos aizliktu pietauvošanas trosi,
aiztura atdevējam jāatrodas troses novilkuma pretējā pusē.

15. Strādājot ar pietauvošanas trosēm pie ķeipēm un skri-

tuļiem, aizliegts izlaist un ievilkt trosi.

16. Vilkšanas (šlepes) laikā aizliegts novietoties velkoņa doka
vai arkas darbības rajonā.

17. Pietauvošanas troses aizvedot ar laivu, aizliegts stāvēt

laivas pakaļgalā, ja tur novietota izlaižamā pietauvošanas trose.

18. Laivas aizvesto pietauvošanas trosi ievilkt, kamēr laiva

nav atbrīvojusies no tā pilnīgi un aizbraukusi prom no gala,
aizliegts.

19. Strādāšanai ar pietauvošanas mechanismiem drīkst pie-
laist tikai speciāli nozīmētus cilvēkus. Strādāšana ar pietauvo-
šanas mechanismiem bez to vadošā kapteiņa palīga pavēles
aizliegta.



10

Piezīme. Komandējošā sastāva personām, kuras pārzin pietau-
vošanas ierīces uz bakas, kā arī personām, nozīmētām enkurspilves

apkalpošanai .pirms tās ieslēgšanas darbam jāpārliecinās par tās brīvo

gaitu un atsvabināšanu no tauvām.

20. Pēc pietauvošanas operāciju izbeigšanas, troses jāno-
vāc nozīmētās vietās, bet pietauvošanās mechanismi jāizslēdz
no darbības stāvokļa.
rādījumiem vada pietauvošanas darbus.

21. Kuģim manevrējot pie piestātnes, tās līmenī, zemāk eso-

šie lacborti un iluminatori jānoslēdz.
Piezīme. lekštelpās zem iluminatoriem jāizliek standartizētus

brīdinošus uzrakstus: «Kuģim ieejot, stāvot ostā un atejot no piestātnes,
iluminatori jātur slēgti.» «Izslieties nedrīkst.»

22. Kuģa pietauvošanas un attauvošanas laikā uz krasta ir

klāt (ostas) dežurējošais uzraugs, kurš pēc kuģa kapteiņa no-

-23. Pietauvošanai nozīmējamo vietu dispečeram laikus jāsa-

skaņo ar ostas kapteini, kuram savukārt līdz kuģa ienākšanai

jāpārbauda piestātnes derīgumu un gatavību kuģu uzņemšanai.
24. Rīgenes, takelāžas, bloku v. c. izmaiņas darbu vietās uz

klāja nedrīkst būt klāt personas, kas tieši nepiedalās šajos
darbos.

25. Nepiederošām personām aizliegts novietoties uz klāja,
kur izpilda remonta un rūsas nokalināšanas un norīvēšanas dar-

bus, kā arī šļuptaļļu nostiprināšanas vietās, ja laivas atrodas

bortam pāri, nolaišanas kārtībā. Šīs vietas jāiežogo.

V. ENKURU IERĪČU UN AIZBORTA DARBI.

1. Par enkurierīcēm uz klāja atbildīgs kapteiņa vecākais

palīgs.
2. Kuģim pietauvojoties, vai stājoties pie enkura, kā arī do-

doties braucienā, par enkuru ierīču operācijām atbildīgs kapteiņa
nozīmētais darbam uz bakas kapteiņa palīgs.

3. Bez iepriekšējās enkurspilves kustību pārbaudes aizliegts
ar to strādāt.

4. Pirms enkuru izmešanas vai pievilkšanas klizei, jāpārlie-
cinās, ka tauvu kastē neviena nav. Ja tauvu kastē atrodas cil-

vēki, enkuru izmest aizliegts.
5. Pirms enkuru izmešanas jāizvelk bojrepi kārtām, vai to

jāizlaiž aiz borta, turot tīru bez samešanās, bet boju jātur saga-
tavotu uz borta uzmalas vai uz ķeipes.

6. Pirms enkuru izmešanas jāpārliecinās, ka blakus kuģim
zem enkura nav laivu, baržu uti.

7. Izmetot un paceļot enkuru, aizliegts stāvēt aiz un priekš



11

enkursvilpes tauvas ceļā, lai izsargātos no ievainojumiem ar

izlecoču klinčas sprūdu, pārtrūkušu tauvu vai enkurķēdi.
8. Saliekot tauvu ķēžu kastē, obligāti jālieto speciāli kāši.

9. Aizliegts kāpt uz enkurtauvu, saliekot to tauvu kastē.

10. Pacelta enkura attīrīšanas laikā aizliegts iedarbināt en-

kurspilvi, jo aiz borta uz steliņa pie enkura atrodas cilvēks.

11. Izraujot enkuru ar kuģa padošanu, obligāti jāpanāk cil-

vēku iziešana no tauvu kastes.

12. Stāvot ostā (sevišķi peldošām rūpnīcām), aizliegts at-

stāt enkuru tikai uz slokšņu aizturiem. Līdztekus tiem enkur-

tauvas jāiespīlē ar Legofa aizturiem vai jāuzliek skrūvju aizturi.

13. Aizvedot enkuru ar laivu, pielietojot anšpagas, aizliegts
saliekties virs tām, atdodot corinu pie kāda no anšpagas galiem.

14. Stāvot dokā, aizliegts veikt jebkādas operācijas pie enkur-

spilves jeb ar enkurspilvi bez saskaņošanas ar doka adminis-

trāciju. Pirms šo operāciju sākšanas jāpārliecinās, ka zem enku-

riem dokā cilvēku nav.

15. Enkuru tauvu noņemšana no enkurspilves jāizdara vie-

nīgi ar kāšiem (abgalderiem).
16. Aizliegts izdarīt aizborta darbus bez kapteiņa vecākā

palīga ziņas vai pavēles.
17. Pirms cilvēku nolaist aiz borta vai pacelt rīģenē, kur kri-

tiens apdraud dzīvību, obligāti jāpārliecinās, ka pielietojamie
līdzekļi un ierīces ir drošas un izturīgas.

18. Visos gadījumos un pat ievērojot visus piesardzības so-

ļus, aizliegts nolaisties aiz borta bez otra darbinieka klātbūtnes

un palīdzības.
19. Pārvietot, nolaist un pacelt piekari vai steliņu kopā ar tanī

esošiem cilvēkiem kategoriski aizliegts.
20. Personas, kam jāveic aizborta darbi, obligāti apgādāja-

mas ar glābšanas vestēm.

21. Kuģim braucot aizliegts strādāt steliņos, kā piemēram,
mazgāt vai krāsot kuģa korpusu, riģeni, dūmeņus, mašīnu gais-
mas lūkas vai citus aizborta priekšmetus, izņemot gadījumus,
kur to prasa kuģa saglabāšana un avārijas laikā. Tādos gadīju-
mos darbinieks labi noštropējams ar galu.

VI. OPERĀCIJAS AR KUĢA LAIVĀM UN KUTERIEM.

1. Visi kuģi jāapgādā ar kārtībā esošām glābšanas ierīcēm,

saskaņā ar PSRS Jūras reģistra normām. Bez tam, visām glāb-
šanas laivām jābūt iekārtotām saskaņā ar PSRS Reģistra no-

teikumiem un normām.

2. Bez iepriekšējas PSRS Juras reģistra inspekcijas apska-



12

tes un iezīmēšanas, glābšanas laivu ceļamās un nolaižamās ierī-

ces pielietot aizliegts. Par šo noteikumu ievērošanu atbild kap-

teiņa vecākais palīgs.
3. Bojātas glābšanas laivu ceļamās un nolaižamās ierīces

un nedrošu iekārtu lietot aizliegts.
/

4. Glābšanas laivas celšanas un vadīšanas operācijas izdara

attiecīgo kuģa komandas sastāva persona, saskaņā ar kuģa pa-

stāvošo sarakstu.

5. Pie laivu celšanas un nolaišanas darbiem netiek pielais-
tas personas, kam nav pietiekamu technisku zināšanu šinīs

darbos.

6. Ja trose nav uztīta uz spolēm vai sakailēta speciālos to-

veros, aizliegts nolaist laivu uz ūdens bez iepriekšējās laivas

taļļu tekošo galu notīrīšanas un izvilkšanas klāja.
7. Nolaižot glābšanas laivu, propes jāpiegriež līdz galam.

Katrā laivā jānovieto glābšanas riņķi un glābšanas vestes vi-

siem airētājiem un pasažieriem.
8. Laivu celšanas vai nolaišanas laikā «irētājiem aizliegts

novietoties starp laivas taļļām un vadņiem (števiņiem), viņiem
jāstājas pie aizturiem tikai taļļu vidū.

9. Aizliegts nolaist vai pacelt laivas kuģim ejot straumē, vai

lielos viļņos, bez stingri novilkta falina. Pirmos divos gadījumos
laivai jānodrošina vadīšana ar stūri.

10. Laivas taļļas izliekot vai aizliekot, tie ātri un tikdaudz

jāuzlaiž (jeb jāievelk), lai tie neciestu pārrāvuma izstiepi, laivai

nolaižoties uz viļņiem.
11. Laivas taļļu apakšējo bloku izlikšana vai aizlikšana jā-

izdara saskaņā ar jūras prakses noteikumiem; apakšējos blokus

izliekot, tie nekavējoties jāuzvelk augšā ar sevišķām atsaitēm.

12. Nokāpt laivā pa taļļām jeb galiem aizliegts. Lietojot
glābšanas šķenteļus, tiem jāuztaisa musiņi.

13. Uzstādot rīgeni un uzvelkot buras, aizliegts kāpt uz soliem,

kāpt mastā takelāžas tīrīšanai (atraisīšanai) un tamlīdzīgi.
14. Laivā aizliegts stāvēt, sēdēt uz bortiem un spieģeļa. Ai-

rētāju uz un nokāpšanai jānotiek pakāpeniski.
15. Glābšanas laivā nedrīkst uzņemt kravu un pasažierus

vairāk par noteiktu normu. Katras glābšanas laivas priekšgalā
jābūt uzrakstītam laivas kārtas numuram, tās izmēriem, ietilpī-
bai (kubatūrai) un maksimālam pielaižamam cilvēku skaitam.

16. Aizliegts novietot kravu uz soliem vai augstāk par tiem.

17. Laivai pienākot \ai stāvot pie kuģa borta vai piestātnes,
aizliegts turēt rokas uz uzmalas, duļļiem jābūt novāktiem.

18. Laivai pienākot aizborta kāpnēm uz viļņiem, kāpnes jā-
nolaiž tā, lai novērstu laivas bojāšanas vai apgāšanas iespēju.



13

19. Gadījumos ja glābšanas laivas segtas brezenta apvalku
vietā ar koka vairogiem, kāpt uz tiem aizliegts.

20. Peldošās rūpnīcās, krabu ķērājos, vaļu medību bāzēs

stingri aizliegts pacelt motorlaivas, krabu ķērāju kuterus ar

kravu un pasažieriem, izņemot laivas komandas nepieciešamo

locekļu skaitu.

21. Kuteru pacelšanas laikā uzturēties uz kuģa klāja tekošo

galu darbības rajonā līdz pacelšanas beigām kategoriski aiz-

liegts.

VII. KRAVAS DARBI.

1. Visām kravas ierīču detaļām (kāšiem, blokiem v. c.) jā-
būt ar PSRS Reģistra iezīmi par to pārbaudi un pielaižamo
darba slodzi, kādā nolūkā viņām periodiski jābūt apskatītām un

pārbaudītām PSRS Reģistra inspekcijā. Pārbaužu rezultāti jā-
ieraksta PSRS Reģistra apstiprinātā parauga grāmatā.

2. Par klāja mechanisma darbību un technisku stāvokli at-

bildīgi kapteiņa vecākais palīgs un vecākais mechaniķis; ikreiz

pēc kravas operāciju sākuma viņiem jāapskata visi mechanismi

un palīgierīces, kas lietojamas smagumu pacelšanai un pārvie-
tošanai (vinčas, celtņi, kravkoki, (izlices), štropes, šķenteļi, še-

keļi, skavas, sriras, bloki uti.).
3. Kravas līdzekļiem jānodrošina ātru un drošu pārkrauša-

nas darbu veikšanu, kravas un tās taras saglabāšanu un tiem

jābūt kārtības stāvoklī, lai pilnīgi izmantotu to jaudu.
4. Kuģa vinčām un celtņiem jānodrošina kravas liega pacel-

šana un nolaišana Un tiem jābūt apgādātiem ar:

a) palīglīdzekļi (bremzes ierīci), kas ļauj paceļamo kravu

apturēt katrā augstumā un katrā stāvoklī;

b) ierīci pie mechaniskas piedziņas, kas ļautu regulēt kravas

kustības ātrumu;

c) skaidri salasāmiem uzrakstiem uz katra kravkoka ar tā

darba celtspējas norādījumu.
5. Kravas darbos nakts laikā tilpnēm, kāpnēm un klājam

jābūt labi apgaismotam.
6. lekraušanas darbos aizliegts pielietot pārnesamas lampas

bez stikla aizsargkupoliem un metāla sietiņa.
7. Tilpnēs (trimos) aizliegts smēķēt un dedzināt sērkociņus.
8. Kāpnes un noejas strādnieku lietošanai jāapgādā ar pie-

tiekami augstām un stiprām margām no abām pusēm. Ja tādu

margu kādu technisku iemeslu dēļ uzstādīt nevar, tad kāpņu
apakšā starp kuģa zortu un krastu jeb piestātni jānostiepj bre-

zenta vai kravas tīkls, lai novērstu cilvēka iekrišanu, ūdenī.



14

9. Cilvēku pacelšana un nolaišana ar šķenteli aizliegta.
10. Kravas kāšu griezekļiem un unsvatiem jābūt pilnīgā kār-

tībā. Ja kāsis kaut nedaudz atliekts, nekādā gadījumā nav atļauts
to pielietot.

11. Visām ķēdēm, klinčām, gredzeniem, kāšiem, šeķeļiem vai

griezekļiem, kuri bija pagarināti, nomainīti vai izremontēti ar

liedēšanu, pirms lietošanas obligāti jābūt PSRS Reģistra in-

spekcijā apskatītiem un pārbaudītiem.
12. Kravas un atsaišu, bloku ripām (skrituļiem) jāgriežas

pilnīgi brīvi.

13. Visāda veida šeķeļiem un skavām, kuras pielieto kra-

vas operācijās, pēc izmēra un stipruma jāatbilst ceļamās kra-

vas lielumam. Tādu skavu virām jābūt vienmēr iespraustām
līdz galam, sevišķi kravas kāšu šekeļu virām (bultām).

14. Pielietojot kravas operācijās ķēdes, troses un štropes,.
jāzin tiem pielaižamās darba slodzes lielumu.

15. Kapteiņa palīgs, kurš pārzin kravas operācijas, atbil-

dīgs par pareizu kuģa ie- un izkraušanas operāciju sagatavo-
šanu un organizēšanu, seko, lai ar kuģa kravas ierīcēm netiktu

celtas kravas ars varu lielāku par PSRS Reģistratiem noteiktu

normu un seko uzņemamās kravas pareizai trimēšanai un

izvietošanai.

16. Ie- un izkraušanas darbiem uz kuģa aizliegts pielaist
personas, kuras nedzird pietiekoši labi.

17. Ie- un izkraušanas darbu laikā nedrīkst nepiederošām
personām ļaut tuvoties kravas tilpņu lūkām; kravas vietas jā-
nožogo ar reliņiem un tiem jāpiestiprina uzraksts: «Caurstai-

gāšana aizliegta».
18. Aizliegts nokāpt vai izkāpt no tilpnēm kravas pacelša-

nas vai nolaišanas laikā.

19. Aizliegts stāvēt uz klaja zem kravkoku vai celtņa, ka arī

kravas kustības ceļā.

20. Kravas lūkas atverot un noslēdzot, jāievēro sekojoša
kārtība:

a) kravas lūkām noņemtie brezenti kārtīgi jānoliek un jā-
novieto sānis no kravas lūkas tādā vietā, lai viņi netraucētu uz

kuģa veicamās kravas operācijas; staigāt pa lūkas vākiem un

brezentiem aizliegts;
b) kravas lūku noņemamiem vākiem jābūt skaidri sala-

sāmi apzīmētiem ar vāka kārtas numuru attiecīgā rindā uz kra-

vas lūkas;

c) kravas luku vāki jāizceļ sakot no lūkas vidus un noliekot

uz klāja cieši pie komiņiem;



15

d) kravas lūkas noslēdzot, vāki jāsaliek uz vietām, sākot

no komiņa, virzienā uz kuģa vidu;

c) bēmju noņemšanai un uzlikšanai jānotiek zem stingras
kapteiņa kravas operāciju jeb vakts palīga uzraudzības. Ja kravas

lūka nav pilnīgi atsegta un daļa bēmju paliek vietās, tad viņi jā-

nostiprina ligzdās ar bultskrūvēm un uzgriežņiem.

Aizliegts:
a) noņemt un uzstādīt bēmes ar štropēm, kas nav nozīmēti

tādam nolūkam;

b) celt noņemamas bēmes pie kuģa sānsveres, ja nav iekār-

tota atsaite, kas notur bērni no strauja sviediena kuģa sānsveres

pusē;

c) kāpt uz brezenta apsegto kravas luku, ja nav droši zināms,,

ka visi vāki salikti vietās;

d) bez sevišķa, mazākais 1 m augsta iežogojuma veikt ie- un

izkraušanas darbus, ja kuģa lūku komiņu augstums mazāks

par 0,75 m;

c) stipru salu laikā kravas darbiem lietot ķēžu štropes;'

f) saīsināt ķēdes ar mezgliem. Ķēžu klinčas jāizsargā no cie-

šas saskarsmes ar kravas asām šaķutnēm ar attiecīgām starp-
likām;

g) Kravas operācijām aizliegts lietot troses, ja tās jebkurā
vietā 8 diametru garumā skaidri redzamo pārrauto stiepļu skaits

pārsniedz visu stiepuļu kopskaita 10%, tāpat ja trose uzrāda

stipra nodiluma pazīmes, ierūsējusi vai ir redzami citi defekti.

21. Aizliegts pielietot kravas līdzekļus, ja konstatēts seko-

jošais:

a) koka izliču (kravkoku) defekti, plaisas un izdrupumi
tērauda izlicēs (kravkokos),

b) škenteļu, atsaišu un ķēžu virsnormas nodilšana,

c) kāšu, šēķelu, griezekļu, ripu, bloku un to bultu lūzumi,

ieplaisājumi un deformācijas.
22. Aizliegts pielietot ķēdes ar nodilumu vairāk kā 10% no

klinčas pirmatnējā caurmēra.

23. Kravas šķentelim visā savā garumā jābūt pilnā kārtībā.

Viņa galu uz vinčas spoles cieši jānostiprina pie attiecīga spoles
unsvata.

24. Šķeteļi jāapgādā ar pretsvariem pie kāšiem, lai viņi brīv-

gājienā tītos uz spolēm kārtīgām kārtām un nesatītos. Celtnim

vai vinčai darbojoties, virzīt šķenteli rokām aizliegts.

25. Salaidei (špleisei) pie kaušķa vai pie cilpas (auges) jābūt
ne mazāk par 3 izvilkumiem ar veselām grīstēm.

Visos gadījumos grīstes jāizvelk pretējā troses salaidei vir-



16

ziena. Izņēmuma gadījumos var pielaist arī cita veida salaidi,

ja viņas izturība būs līdzīga iepriekš aprakstītai.

Aizliegts: a) izdarīt ie- un izkraušanas darbus, ja mastu šta-

gas un vantes nav kārtīgi novilktas.

b) izdarīt kravas darbus ja līdztekus kravkoka topenant-

taļļām nav pierīkots drošinātājs vai tā saucamais kravas aizturis,
'

c) eļļot kravas celtņus un vinčas tiem darbojoties un kravai

atrodoties gaisā,
d) izlīdzināt kuģa sānsveri ar kravu kuģa ie- un izkraušanas

laikā,

c) aizsprostot to ar klāja kravu pretuguns maģistrāļu atzaro-

jumus, gaisa mērīšanas cauruļu propes un klāja noteces caurumus

(špigatus),
f) aizsprotot ar klaja kravu pieejas vinčām, enkurspilvei,

stūres ierīcēm.

26. Klāja kravu (sevišķi kokmateriālus) nostiprinot, jāparedz
vajadzības gadījumā iespēja pārsviest kravu pār bortu. Tādēļ
kravu saturošie coriņi jānovelk tā, lai ikkatrā brīdī tos varētu no-

sviest vai pārcirst.
27. Aizliegts viegli uzliesmojošas kravas novietot kambizu,

kurtuves nodaļu un dzīvojamo telpu tuvumā un tauvu kastē.

28. Ogļu bunkuru lidlūkām un tvindeķiem jābūt noslēgtām
ar vāku. Vēdināšanas laikā lūkas jānoklāj īpašiem režģiem vai

jāiežogo.
29. Smagumus paceļot, darbam ar celtņu mechanismiem

drīkst pielaist tikai personas, kas prot tos apkalpot. Šos darbus

tieši vada kapteiņa vecākais palīgs uz savu atbildību.

30. Masivu smagumu celšanas darbos nav pielaižami pus-
audži līdz 18 gadiem un sievietes.

31. Masivu smagumu celšana un nolaišana pie nepilnīga
tvaika spiediena katlos aizliegta.

32. Aizliegts celt masivus smagumus, ja vinčas nav pārliktas
un iestādītas uz attiecīgo lēno gaitu.

33. Par vinču apskati un pārbaudi pirms masivu smagumu

celšanas atbildīgs vecākais mechaniķis.

Aizliegts:
a) celt masivus smagumus, ja kuģim liela sānsvere, kā ari

jūrai viļņojot (pie kravas operācijām uz reida),
b) veikt masivu smagumu ie- un izkraušanas darbus, ja top-

mastam nav novilkta papildus štaga. Pirms masivu smagumu

pacelšanas vajadzīgs:

1) apskatīt un novilkt štagas un vantis, rūpīgi apskatīt visā

garumā topenant-taļļas, celšanas taļļas, atsaites,



2) rūpīgi apskatīt visus šeķeļus, skāvās, skrūvbultas, klinčas

un blokus; blokiem jākustās viegli un brīvi:

c) masivus smagumus ie- un izkraujot, — lietot kāšus un

ķēdes, kāši jāaizstāj skāvām (šeķeļiem), bet ķēdes trosēm,
d) nostiprināt masivus smagumus uz klaja vai tilpnēs ar tau-

vām (augu trosēm).

c) pielietot bojātas štropes aizliegts. Uz asām šķautnēm štro-

pes jāaizsargā cieta koka starplikām kā arī maisiem un pīteņiem,

f) pacelt masivus smagumus, kad kravkoks (izlice) nav no-

stādīta pietiekami svērteniski,

g) trimēt masivus smagumus ar šķenteli, ievērtu kravkoka

augšējā nokblokā.

h) pievilkt smagumu virs lūkas ar kravkoka šķenteli. Krava

jāceļ virs lūkas tuvāk šķente|a sverteniskam stāvoklim.

34. Aizņemot ar klāja kravu visu klāja laukumu, jāierīko
komandai neapdraudētas ejas.

35. Visas klāja kravas cieši jānostiprina tērauda trosēm ar

unsvatu, skavu un spriešļu palīdzību.
36. Klaja kravas nelīdzenas virsmas gadījumā (mucas, apaļ-

koki) ejas jānolīdzina dēļiem, baļķiem utt.

37. Ja klāja krava novietota ar atstarpēm vai atsevišķām
grupām, starp tām virs kravas jānoliek noejas, jeb jāierīko pa-

gaidu tiltiņu. Gar visiem tiltiņiem jānovelk lejeri pietiekami stipri
sevišķi ārējie, cilvēku saturēšanai vētras laikā.

38. Ja uzņemta kokmateriālu krava, tiltiņi jāierīko virs kravu

saturošiem coriņiem.
39. Visos klāja kravas pārvadāšanas gadījumos sevišķi uz-

manīgi jāierīko pieejas sateču tvertņu mērcaurulēm un pretuguns
maģistrālu atzarojumu krāniem.

40. Kokmateriālu vai citas ugunsnedrošas kravas pārvadā-
šanas laikā uz visa kuģa klaja jāizvelk un jāpievieno atzaroju-
miem pretuguns šļūtenes.

lekraujot un pārvadājot ugunsnedrošas kravas, stingri jā-
ievēro ugunsdrošības noteikumi atbilstoši kravas kategorijai.
Viegli uzliesmojošo šķidrumu un spridzināmo vielu iekraušana

uz kuģa izdarāma tikai pēc ostas pretuguns aizsardzības orgānu

atļaujas saņemšanas katrā atsevišķā gadījumā.
41. Atstarpes starp kokmateriālu kravu saturošiem statņiem

jānožogo lejeriem ne zemāk par vienu metru virs kravas līmeņa.
42. Kravas novietošana glābšanas laivu pieejās aizliegta.
43. Stūres taļļas izvelkot, ar tiem nedrīkst šķērsot komandas

dzīvojamo un koplietošanas telpu ieejas.
44. Ja stūres ta'ļļas tomēr šķērso kuģa telpu ieejas, viņas jā-

nostiprina vairogiem. 1

172— 2242



18

45. Nakts laikā stūres taļļu novietne obligāti jāapgaismo.
46. Vētras laikā par drošības pasākumiem, pārvadājot klāja

kravu, atbildīgs kapteiņa vecākais palīgs.

VIII. REMONTA DARBI UZ KUĢA.

1. Par drošību remonta darbos atbildīgs tieši kapteiņa vecā-

kais palīgs un vecākais mechaniķis atkarībā no izpildāmā darba

rakstura.

2. Komandai nepiederošas, bet esošas jeb strādājošas uz kuģa

personas jāiepazīstina ar drošības technikas noteikumiem kap-
teiņa vecākam palīgam un vecākam mechaniķim.

3. Kapteiņa vecākam palīgam un vecākam mechaniķim jāiepa-
zīstina no jauna uz kuģa iestājušies darbinieki ar tiem uzticamiem

mechaniskiem rīkiem un instrumentiem.

4. Uz kuģa atrodošos mechaniskos instrumentus pārzin otrais

mechaniķis, bet uz klāja bocmanis. Šiem abiem jāseko, lai instru-

menti būtu labā kārtībā un viņi nedrīkst pielaist strādāšanu ar

bojātiem instrumentiem. Darba rīkiem un instrumentiem jābūt
pilnīgā kārtībā, labi pielāgotiem un uzasinātiem.

Atslēdznieku mazo un lielo veseru galviņu sitvirsmai jābūt
izliektai uz āru (nekādā ziņā ne greizai jeb nostrādātai) un tiem

jābūt cieši sastiprinātām ar eliptiska šķērsgriezuma koka roktu-

riem. Aizliegts pielietot kaltus, cirtņus un krustcirtņus ar atska-

bargām un atštaukātiem galiem. Lai izsargātos no sitieniem pa
rokām — kaltiem, cirtņiem un krustcirtņiem jābūt ne īsākiem par
150 mm. Cirtņu (meiseļu) un krustcirtņu asmeņu slīpējumam

jābūt zem leņķa 65°—75°, bet asmeņu griezošai šķautnei jābūt
taisnai jeb nedaudz izliektai uz āru. Strādājot ar cirtņiem, dar-

biniekiem jālieto aizsarga acenes, lai Nodrošinātu acis pret atle-

cošām drumstalām.

Vīles stingri jāiestiprina rokturos. Uzgriežņu atslēgām jābūt
ar standarta izmēriem, ar neizdeldētām lūpām, bez palisām un at-

skabargām.
Skrūvspīles jāuzmontē darba galdam, strādājošiem pietiekami

ērtā augstumā (darbinieka elkoņa līmenī). Skrūvspīļu lūpām
un skrūvei jābūt kārtībā.

Visu pielietojamo instrumentu (āmuru, veseru, vīļu, skrūv-

griežņu v. t. 1.) rokturu virsmai jābūt gludai bez plaisām, zariem

un citiem defektiem.

Elektrourbji ar spiralvarpstu jāiezemo, lai pasargātu cilvē-

kus no elektriskās strāvas sitiena.

Aizliegts:
a) pārzāģēt uzgriežņu atslēgu mutes.



b) bez cimdiem uzasināt instrumentus, (kaltus, cirtņus, skrāp-
jus v. tml.)

c) Pielietot instrumentus, mechanismus un citus priekšmetus,
kuri nav piemēroti uzdotā darba veidam bez personas, atbildīgas

par drošības techniku uz kuģa, speciālas atļaujas saņemšanas.

d) lietot paštaisītas ierīces, dažāda veida režģoiumus. oie-

kares utt., bez to iepriekšējas apskates un atļaujas saņemšanas
no personas kas atbild par drošības techniku uz kuģa.

c) pielietot bojātus mechanismus un ierīces (patenttaļļas,
štropes v. t. 1.). Mechanismiem un to ķēdēm jābūt pārbaudītiem
un iezīmētiem ar PSRS Reģistra inspekcijas iezīmēm.

f) novietot instrumentus uz bēmēm, steliņiem, režģojuma,
borta uzmalas v. t. 1.

5. Remonta darbu izpildīšanas laikā visām lūkām, un citiem

klāja caurumiem jābūt cieši noblīvētiem.

6. Ja lūkas un lidlūkas atvērtas, tās labi jāapgaismo. Bīsta-

mas vietas jāiežogo un jāizkar dēlis ar uzrakstiem: «Nenojaukt»,
«Caurstaigāšana bīstama».

7. Bez par drošības techniku atbildīgas personas atļaujas
saņemšanas uzstādītus vairogus un iežogojumus nojaukt aiz-

liegts.
8. Kāpņu bojāšanas vai noņemšanas gadījumā attiecīgās

ieejas jāaizsprosto.
9. Kuģa konstrukcijas nojaucot, dažreiz pie zemklāja paliek

daļas, kas apdraud zemāk staigājošo cilvēku dzīvi. Šīs daļas pie-
nācīgi jānožogo.

10. Remonta darbos mašīnu nodaļā un citās vietās noņemtās
kāpnes jānožogo; viņu pieejas un gaiteņi jānosprosto un labi

jāapgaismo; darbus izbeidzot, kāpnes jāuzstāda vietā. Nojauktās
margas jāaizstāj ar pagaidu reliņiem jeb ejas jātaisa ciet un labi

jāapgaismo. Darbus izbeidzot margas nekavējoties jāuzstāda
vietā un jānostiprina.

Nojaukto režģojumu jāizvieto stipriem, labi piestiprinātiem
koka vairogiem jeb gaiteņi jātaisa ciet un labi jāapgaismo. Dar-

bus izbeidzot, režģojumi nekavējoties jāliek vietā un jānostiprina.
Mašīnu nodaļā nojauktās grīdas plāksnes jāaizvieto pagaidu

koka vairogiem un tie labi jāapgaismo; darbus izbeidzot, plāksnes
nekavējoties jānovieto atpakaļ savās vietās.

Nojaukto plākšņu un režģu vietā likt šaurus dēļus aizliegts.
Visu naglu gali uz koka vairogiem vai margām jāatliec.

11. Darba vietu un gaiteņu aizsprostošana ar nepiederošiem
priekšmetiem un atkritumiem aizliegta.

12. Nakts laikā visas darbu izpildīšanas vietas un gaiteņi labi

jāapgaismo.

192*



20

13. Pie koka konstrukciju un kuģa inventāra priekšmetu no-

jaukšanas naglas nekavējoties jāizņem vai jāatliec.
14. Stikla un trauku lausku izsviešana ražošanas atkritumos

aizliegta. Stikla lauskas jānovāc atsevišķi.
15. Aizliegts izpildīt drīvēšanas, rūsas atsišanas, cementa un

veca krāsojuma nokasīšanas v. t. I. darbus bez aizsarga acenēm.

16. lekštelpu krāsošanas laikā iluminatori jātur pēc iespējas
vaļā.

Nometināt ļaudis svaigi krāsotas un neizžuvušas telpas aiz-

liegts.

17. Mašīnu klāju, sateču, mašīnu deķu, ogļu bunkuru un citu

norobežotu telpu krāsošanas laikā ar ugunsnedrošām krāsām

(bituma, kusbaslaka un citi) telpas pastiprināti jāvēdina, apgais-
mošanai jālieto tikai sprādziena drošus lākteņus. Kopējai kuģa
apgaismošanas armatūrai šajās telpās jābūt pagaidām izslēgtai.

Krāsošanas laikā ar minētām krāsām aizliegts lietot parastās

petrolejas lampas, smēķēt un kurt atklātu uguni, lai novērstu

sprādziena draudus.

Uguns nedrošo krāsvielu sildīšana uz kambizēs pavarda,
lāpām, ugunskuriem un cita veida atklātas uguns aizliegta. Krāsu

sildīšanai to burkas jāielaiž karstā ūdenī.

18. Takelāžas darbiem, smagumu un mašīnu detaļu v. t. I.

pārnešanai aizliegts nozīmēt personas, kam nav pietiekamu tech-

nisku zināšanu šo darba veidu izpildīšanā.
19. Apgaismot vai staigāt ar atklātu uguni aizliegts:

a) visa veida šķidra kurināmā un mineraleļļu glabātuvēs,
b) ogļu bunkuros, c) "miltu un pakulu glabātuvēs, d) krāsotāju
kajītēs un noliktavās.

Piezīme:Atklāta uguns nozīmē: aizdedzinātu sērkociņu, aizdedzinā-

šanas ierīces, degļus, degošas skalas, degejļas un sveču lākteņus,
arī aizdedzinātas cigaretes, papirosus un pīpes.

20. Turēt atklātu guni blakus vaļā attaisāmām šķidras deg-
vielas un eļļu uzglabāšanas telpām, kā arī izjaucot degvielas un

eļļas cauruļvadus — aizliegts.

21. Nokāpt norobežotās, slikti vēdināmās telpās: dubultdi-

benā, dīptankos, ogļu bunkuros v. c. atļauts tikai pēc iepriekšējas
gaisa pārbaudes ar sprādziena drošu (raktuvju) lampu. Ja tās

gaisma kļūst blāva, jeb pardaudz spilgta, telpās ieiet nedrīkst,
kamēr tās nebūs labi izvēdinātas.

Strādāt naftas tvertnēs un cisternās pielaižams tikai pēc to

gaisa parauga analizēs un ķīmiskās laboratorijas pozitiva slē-

dziena saņemšanas.
Neatkarīgi no gaisa parauga analizēs rezultātiem, nekādos



21

gadījumos cilvēks nedrīkst ieiet vai strādāt minētās telpās, ja

viņam nav nodibināti nepārtraukti sakari ar viņa pavadītāju.
22. Uzturēt atklātu uguni telpās ar nepietiekamu vēdināšanu

drīkst tikai saņemot speciālu personas, atbildīgas par drošības

techniku, atļauju, ja viņa pārliecinājās personīgi, ka gaiss minē-

tajās telpās tīrs.

Piezīme. Strādājot balasta tilpnēs, katlos v. t. 1., pielaižama tikai

elektriska apgaismošana ar spraigumu ne augstāku par 12 voltiem vai īpaši
elektriski lākteņi.

23. Mitrās telpās strādājošiem (tilpnēs, dubultdibenā utt.),

lietojot pārnesamu elektrisko armatūru, kategoriski aizliegts pie-
skārties spuldzei un vadiem bez gumijas cimdiem.

24. Strādājot apģērbā piesūcinātā ar eļļu vai citām viegli uz-

liesmojošām vielām, aizliegts pielietot lampas ar karsējamo degli.
25. Liedēšanas (metināšanas) darbus izpildīt bez kapteiņa

vecākā palīga atļaujas vai rīkojuma — aizliegts.

26. Liedēšanas darba vietas uz kuģa jānorobežo necaurspī-
dīgiem vairogiem ar uzrakstu: «Neskaties ugunī — pazaudēsi
redzi.»

27. Aizliegts uzglabāt kuzbaslaku slēgtas, slikti vedināmas

telpās.

28. Telpās, piepildītās ar dūmiem vai garaiņiem, nosūtāmi cil-

vēki, kas apgādāti ar skābekļa maskām un labi pārzin šo telpu
iekšējo iekārtojumu.

Noteiktu uzskaiti par minētajās vietās nosūtāmo cilvēku skaitu

ved kapteiņa vakts palīgs. v

29. Cisternu vai tvertņu līdlūkas drīkst atvērt tikai ar kapteiņa
vecākā palīga atļauju.

Aizliegta līdlūku noblīvēšana un ūdens ielaišana tvertnēs

iekams tās iekšpusi nav apskatījis kapteiņa vecākais palīgs.
30. Rūsas nokalšana, noskrāpēšana un priekšmetu krāsošana

ar kuzbaslaku vai miniju jāveic noteiktā secībā, pakāpeniski; strā-

dājot norobežotās telpās, jānodrošina pietiekama vēdināšana,

jāapgādā aizsarga ģērbi un speciālas palīgierīces.
31. Aizliegts kuģa darbnīcu aizsprostot detaļām un materiā-

liem. Ap darba galdiem darbnīcā jābūt brīvam laukumam ne

mazāk par vienu kvadrātmetru pie katras darba vietas un tām

jābūt labi pieietamām.
32. Slīpripas diski jāapsedz apvalkiem un jāapgādā ar aiz-

sargvairogiem no bieza stikla vai jālieto aizsargu acenes. lemon-

tējamiem slīpripu diskiem jāatbilst pielaižamam pēc standarta

aploces ātrumam un tiem jābūt izcentrētiem uz ass. Starp sānu

paplāksnēm jāieliek papes starplikas. Katra slīpripa jāapgādā ar



22

pārbīdāmu atbalstu, kurš jāuzstāda viena līdz divi milimetri at-

tālumā no diska darba virsmas.

Slīpēt uz diska sānvirsmas aizliegts.
33. Skaidu atlasīšana no virpām jāizdara tikai ar kāša vai

sukas palīdzību. Strādājot ar centra svārpstiem, skaidu noņem-
šana atļaujama tikai pēc virpas apturēšanas jeb svārpsta atbī-

dīšanas. Strādājot ar svārpstu iespīlētu aptverē pie pakaļējā
centra, negadījumu novēršanai jāizsargājas pieturēt to ar roku

urbšanas laikā.

IX. DEGVIELU TVERTŅU SAGATAVOŠANA REMONTAM.

Vispārējie noteikumi.

1. Droša darba garantēšanai tvertņu iekšienē obligāti jāievēro

sekojošie pasākumi:
a) visa remonta perioda laikā jānodibina nepārtraukta, attie-

cīgi instruēta un apgādāta ar vajadzīgu inventāru pretuguns
aizsardzības pārstāvja dežūra;

b) tvertņu lūkas un līdlūkas jātur visu laiku vaļā;

c) apgaismošanai obligāti pielietojami vienīgi sprādzienu
droši akumulatoru lākteņi ar spriegumu ne vairāk par 4 voltiem;

d) kniežu karsēšana noteikti jāizdara ārpus tvertnes; sakar-

sētās kniedes padod pa cauruli tieši kniedējumu vietā;

c) pie elektrometināšanas vai elektroapgriešanas nav pielai-
žama metāla pārmērīga karsēšana, sevišķi šuvju vietās, kur va-

rētu palikt naftas produktu pēdas;
f) elektrometināšana un elektrogriešana jāveic ar biežiem

pārtraukumiem metāla atdzesēšanai;
g) parādoties ogļūdeņraža gāzes smakai vai strādājošo cil-

vēku saindēšanas pazīmēm, remonta darbi nekavējoties pārtrau-
cami līdz gāzu parādīšanās cēloņu izmeklēšanai un to novēr-

šanai.

2. Kuģa kapteinis atbildīgs par tvertņu attīrīšanas un re-

monta izpildīšanas noteikumu neievērošanu.

3. Ar šiem noteikumiem jāiepazīstina brigādes, nozīmētas

tvertņu attīrīšanai un remontam.

Sagatavošana remontam.

4. Pēc naftas_ produktu izsūknēšanas uz tvertnes sienām un

dibenā paliek grūti noņemama kārta. Naftas produkti iesūcas arī

metāliskās virsmas rūsējumā un paliek kniežu un citu šuvju no-

blīvumos. Lai novāktu naftas produktu un gāzu paliekas, nepie-
ciešami:



23

a) aiztaisīt visas lūkas un lidlukas, piegriezt visus tvertnes

sistēmas vārstuļus un propes;

b) ievadīt tvertnē sausu tvaiku zem apm. 5 atmosfēru spie-
diena ar speciālu 5 cm diametrā tvaika vadu vai šļūteni. Šļūteni
jāielaiž caur līdlūkas vāka skatāmo caurumu, rūpīgi aptinot viņu
ielaišanas vietā ar buru audeklu vai kādu citu materiālu, tvaika

izplūšanas novēršanai, šļūtenes gals jātur pēc iespējas tuvāk

tvertnes dibenam;

c) sutināt tvertni ar sausu tvaiku ne mazāk par 6 stundām;

d) pēc sešu stundu sutināšanas attaisīt skatāmo caurumu,

bet pielietojot šļūteni — attīt audeklu un ar to radīt brīvas

tvaika izplūšanas iespēju, tādā veidā izlaist tvaiku 1 stundas

laikā;

c) izsūknēt kondensatu un naftas produktu, kas sakrājies
dibenā;

f) pēc iespējas dziļāk ielaist tvertnē vējamaisu tvaiku un gāzu
izvadīšanai. Ja ventilācija ir laba un stipra, šai operācijai jāpa-
tērē ne mazāk par diennakti;

g) izskalot tvertnes sienas ar stipru ūdens strūklu no šļūte-
nes, virzot šļūteni no augšas uz leju;

Piezīme. Ja tvertnes izmēri neatjauj skalošanu tādā veidā, piemē-
ram: dubultdibenabalasta tvertnēs, skalošana izdarāma, piepildot tvertni ar

karstu ūdeni.

h) izsūknēt no tvertnes ūdeni, savākt spainī sakrājušos di-
benā rūsu un citus nepiederošus priekšmetus un iznest no tvert-

nes. Jāpieslauka ar sukām pie sūkņa caurules gala naftas pro-
duktu paliekas;

i) atkal noblīvēt visus caurumus un otrreiz izsutināt tvermi

ar sausu tvaiku 2 stundu laikā;

j) attaisīt skatāmo caurumu un atkal izlaist tvaiku no tvert-

nes laukā 1 stundas laikā;
k) izsūknēt no tvertnes dibena kondensata paliekas;

1)_ otrreiz izskalot ar ūdeni tvertnes iekšieni, kā norādīts (g)
panta;

m) nosusināt tvertni ar sūkni;
n) attaisīt visus vākus un līdlūkas un pēc iespējas dziļāk

ielaist tvertnē vējamaisu, vēdināt ne mazāk par diennakti.
5. Lai pilnīgi novāktu naftas produktu paliekas no tvertnes

iekšējas virsmas, nepieciešams izdarīt sekojošo:
a) vairākas reizes rūpīgi izberst tvertnes iekšējo virsmu un

sevišķi gar kniežu šuvēm ar metāla sukām un 10°7o-īgu kodīgā
sarma šķīdumu. Sevišķi jāuzmana, lai novāktu varbūtējo asfalta

sveķu garozu, zem kuras parasti paliek naftas produkts.
Dažreiz, lai izberstu ar metāla sukām tvertnes iekšvirsmu,



24

pielieto cementa pulveri, kas iesūc sevī naftas produktu palie-
kas. Pēc izberzēšanas cementa pulveris pilnīgi jāizvāc no tvertnes;

b) izskalot ar ūdeni un nosusināt tvertni ar sūkni;

c) rūpīgi jāizrīvē sausu ar diieggaliem vai tīrām lupatām
visu iekšējo tvertnes virsmu.

6. Visos aprakstītos darbos cilvēki, kuri nolaižas tvertnē, jā-

apgādā ar speciālām filtrējošām gāzmaskām vai maskām ar

svaiga gaisa pievadu, kā arī ar akumulatoru lākteņiem ar strā-

vas spriegumu ne lielāku par 4 voltiem.

Ja lāktenim ir dzelzs apvalks, tad viņš jāievieto brezenta

maisā. lenest tvertnē metāla priekšmetus, kuri piesitoties pie
tvertnes sienas, varētu dzirksteļot, aizliegts. Apavi jāaptin ar

lupatām vai jāaizstāj ar gumijas zābakiem.

Tvertnes ārpusē jānoliek novērošanas postenis, kam jānovēro

strādājošie tvertnē; nepieciešami nodibināt sakarus ar strādā-

jošiem tvertnē, apsienot viņiem ap jostu signalvirves.
Darba ilgums tvertnes iekšpusē nedrīkst pārsniegt 45 minū-

tes. Pēc tam obligāta 15 minušu ilga atpūta ārpus tvertnes.

7. Pēc iepriekš norādītu tvertņu attīrīšanas pasākumu izpil-
dīšanas un gāžu novākšanas, jāziņo par to ķīmijas laboratorijā,
lai analizētu tvertnes gaisu, tvertnes attīrīšanas pilnīguma pār-
baudei.

8. Ķīmijas laboratorijai jāpārliecinās:

a) ar ķīmisko analizi — par pilnīgu gaisa nekaitīgumu
tvertnes iekšpusē remonta darbu veikšanai. Šeit sevišķi jāievēro
un jāizpētī «gaisa maisi», t. i. — atsevišķas tvertnes vietas, kas

slikti padodas izvēdināšanai;

b) pēc rūpīgas apskates, kā uz tvertnes sienām, dibenā un

gar šuvēm nav nekādu naftas produktu pēdu.
Pamanot naftas produktu pēdas tvertnes iekšpusē, kas lie-

cina par nepietiekamu tās attīrīšanu, pat ja ķīmiskā gaisa ana-

lizē izrādījās labvēlīga, pilnīgi jāaizliedz izpildīt karstus remonta

darbus (metināšana, kniedēšana uti), jo naftas produktu palie-
kas pie karsēšanas ātri izgaist, rodoties ogļūdeņraža gāzēm
sprādziena nedrošā koncentrācijā ar visām neizbēgamām sekām.

9. Ķīmijas laboratorija nosaka gaisa nekaitīgumu un sprā-
dziena drošību tvertnes iekšienē un ka tvertnes iekšējā virsma

nav nekādu naftas produktu pēdu, un izsniedz oficiālu atļauju
remonta darbiem tvertnes iekšienē. Bez šīs atļaujas nekādi re-

monti tvertņu iekšienē nav pielaižami. Savā atļaujā ķīmijas la-

boratorijai ir tiesības dot konkrētus norādījumus un ierobežoju-

mus, kuru ievērošana ir obligāta.
10. Ostas pretugunsaizsardzība seko visu noteikumu un



25

priekšrakstu ievērošanai, tvertņu remontu izpildot un pārbauda
attiecīgas atļaujas.

11. Kad ķīmijas laboratorija izdarījusi tvertnes pārbaudi,
starplaikā līdz remontu darbu sākšanai, kuģa administrācijai
jānodrošina tvertnes tīrība un tanī esošā gaisa stāvokļa sagla-
bāšana, tamdēļ nepieciešami:

a) visas tvertnes lūkas un līdlūkas visu laiku turēt vaļā, lai

novērstu ogļūdeņraža gāzes varbūtēju uzkrāšanos;
b) novērst naftas produktu nokļūšanas iespēju tvertnē (sūce

no blakus tvertnes, tece caur vrstuli, iekļūšana no ārpuses uti.);
c) nepiefaist iekāpšanu tvertnēs personām, kam nav kuģa

kapteiņa īpašas atļaujas.
12. Ja starp pārbaudi un remonta sākumu būtu pagājis ilg-

stošs laiks, tad ķīmijas laboratorijai ir tiesības aizturēt galīgas
atļaujas izsniegšanu ne vēlāk par diennakti līdz remonta faktis-

kajam sākumam.

X. ELEKTRO UN RADIO IEKĀRTA.

Vispārējie nolikumi.

1. Visiem elektromechanismiem, to ierīcēm, elektrovadiem, ar-

maturai uti. jāatbilst PSRS Reģistra prasībām.
2. Katram komandas loceklim, kas savā darbā, atbilstoši

ieņemamajam amatam, saskaras ar elektromechanismiem un apa-

ratūru, jāzina elektromechanismu lietošanas drošības noteikumi.

3. Katram komandas loceklim stingri jāievēro drošības tech-

nikas noteikumi un elektromechanismu kopšanas instrukcijas;
elektroaparaturas, mechanismu vai elektrovadu bojāšanas gadī-
jumos viņam nekavējoties jāziņo par to vecākajam mechaniķim,

elektromechaniķam vai viņa vietniekam un jāizdara visi piesar-
dzības pasākumi negadījumu novēršanai.

4. Lai izvairītos no elektriskās strāvas sitiena, nedrīkst bez

vajadzības pieskarties elektroarmaturai, vadiem vai elektrome-

chanismiem, kaut arī pastāvētu aizsardzības ierīces.

5. Kuģa iekšējās iekārtas noteikumos jāparedz, kādus me-

chanismus drīkst iedarbināt mašīnu un klaja komandas locekļi

patstāvīgi bez elektromechaniķa vai tā vietnieka klātbūtnes.

6. Visi elektromechanismu, elektrovadu un aparatūras re-

montdarbi jāveic vienīgi speciālistiem — elektriķiem zem perso-

nīgās elektromechaniķa vai viņa vietnieka uzraudzības.

7. Kuģim atrodoties remontā, rodas vajadzība izlietot
krasta maiņstrāvu, kaut vienīgi kuģa telpu apgaismošanai, kuģa



26

kapteinim jāsaņem vietējās ostas drošības technikas daļas un

PSRS Reģistra atļauja. Patvaļīga pieslēgšanās krasta elektro-

tīklam aizliegta.

Elektromašinu un aparatūras novietošana un norobežojumu
iekārtošana.

8. Slēgdēļa platformas jānoklāj ar izolācijas paklājiem. Slēg-

dēļa iekšpusē un mugurpusē esošo margu rokturiem jābūt no izo-

lācijas materiāla, jeb pārklātiem ar izolāciju. Telpai aiz slēg-

dēļa jābūt norobežotai un tās durvīm jābūt aizslēdzamām. Nepie-
derošām personām ieeja aiz slēgdēļa aizliegta. Slēgdēlis jāsargā
no eļļas, ūdens un naftas šļakatām.

9. Slēgdēļa un citu vietu svirslēdži jāapgādā ar skaidri sala-

sāmiem uzrakstiem un jāmontē tā, lai kūstošie drošinātāji, svir-

slēdžu kustošās daļas un to naži nebūtu saslēgti sprieguma pusē,
t. i., nestāvētu zem sprieguma.

10. Lai novērstu cilvēku apdegumu un ievainojumu ar strāvu,
visi svirslēdži, izņemot uzstādītus uz galvenā slēgdēļa, jānoro-
bežo ar apvalkiem vai jānovieto aizslēdzamās kastēs.

11. Grupu sadales dēļiem un atsevišķiem automātiskiem slē-

džiem (izņemot galvenā slēgdēlī uzstādītus) jāatrodas aizslēdza-

mās kastēs.

12. Slēdžu un drošinātāju uzmontēšana mašīnu un aparātu
ķermeņu zemes vadiem aizliegta.

13. Visi aparāti ar atsegtām strāvas nesošām daļām jānoro-
bežo speciāliem pārvalkiem vai aizslēdzamām kastēm.

14. Mašīntelpā, kā arī citās vietās uzstādītie ģeneratori,
elektromotori un citi agregāti, kur tie var tikt mechaniski sabo-

jāti, jānožogo stiprām margām, kas tomēr netraucē mechanismu

apkalpošanu.
15. Ģeneratoru, elektromotoru ar tiem pievienotu mechanismu

ķermeņiem un citai elektroaparaturai jābūt rūpīgi iezemotiem.

16. Ogļu bunkuros, kravas un bagāžas tilpnēs, akumulatoru

telpās un citās uguns un sprādziena nedrošās telpās aizliegts
ierīkot drošinātājus, slēdžus un sienas kontaktus.

17. Visus kustošo drošinātāju dēļus (ieskaitot arī galveno
slēgdēli) jānorobežo ar apvalkiem vai kastēm, nejaušas pieskar-
šanās novēršanai un lai degoši kustošo drošinātāju ieliktņi ne-

nokristu uz grīdas un satecēs.

18. Aizliegta kūstošo drošinātāju aizstāšana ar citiem neat-

bilstošiem pielaižamās strāvas stiprumam.
19. Vaļējā tipa elektromotoriem un ģeneratoriem, uzmontē-

tiem mašīntelpu grīdas līmenī, jābūt, neskaitot margas, norobe-



27

žotiem ar vairogiem, lai novērstu cilvēku nejaušu iekļūšanu ma-

šīnā kuģim zvalstoties.

20. Reostatu apvalkiem, kuri darba laikā sakarst pāri 60° C,

jābūt norobežotiem.

21. Svina apvalki kabeļiem saldētavu telpās kārtīgi jāiezemo.
22. Uz katra kuģa jābūt kārtībā esošam induktoram vadu

izolācijas mērīšanai.

23. Izolācijas mērīšanai pēc Friše metodes uz galvenā slēg-

dēļa jābūt voltmetram ar pārslēdzēju. Voltmetrs jāapgādā ar ta-

beli tā nolasījumu pārvešanai omos.

Izolācijas mērīšana jāizdara katras vakts laikā un rezultāti

jāieraksta vakts žurnālā. Izolācijas pretestībai jābūt ne mazākai

par 500.000 omu.

24. Radušos strāvas noteci (savienojumu ar «korpusu») ne-

kavējoties jānovērš.

25. Lodēt bojāto kabeļa svina apvalku, vai savienot ar lodē-

šanu sarautu kabeli aizliegts.
26. Elektrosildītāji jāaizsargā izturīgiem un kārtīgi iezemo-

tiem apvalkiem.
27. Zibeņnovedēju ierīcēm jāatbilst PSRS Reģistra notei-

kumiem.

28. Elektriskās strāvas sadale ar vienvadu jeb kādu citu

sistēmu ar vada iezemošanu nav pielaižama. Telefona vadi jā-
novieto atsevišķi tālāk no spēka un apgaismošanas vadiem.

29. Ģeneratoru un elektromotoru atklātie vārpstu gali, sa-

vienojumu uzmavas un atloki jānorobežo izturīgiem apvalkiem.
30. Sūkņu un citu mechanismu zobratu un siksnu pārvadi,

separatoru ķēdes pārvadi uti. jānorobežo ar drošiem apvalkiem.
Palaist elektromotrus ar noņemtiem pārvadu apvalkiem aizliegts.

31. Barojošo kabeļu un vadu gali jāapgādā ar uzgaļiem, to

kārtīga savienojuma nodrošināšanai.

Ģeneratoru, elektromotoru un citu aparātu savienošanas spai-
les un kontakta plāksnes jāaizsedz izturīgiem apvalkiem, kas aiz-

sargā no nejaušas pieskaršanās. Šie apvalki jāiezemo tāpat kā

mašīnu ķermeņus.
32. Uz galvenā slēgdēļa un citās vietās uzstādītiem elektris-

kiem mērinstrumentiem jābūt pārbaudītiem, aizplombētiem un

apgādātiem ar formulāriem.

33. Ģeneratoru piedzinēji (dīzeļi, tvaika mašīnas un turbi-

nas) jāapgādā ar droši darbojošamies regulatoriem, kas novērš

pārmērīgu apgriezienu skaitu pieaugšanu un regulē tās, slodzei

mainoties.

34. Akumulatoru telpas nedrīkst uzstādīt neaizsargātas elek-



28

trospuldzes, sienas kontaktus, svirsledžus, izsledzejus un citas

elektroierīces, kas varētu radīt dzirksteles.

35. Svina (skābes) akumulatoru uzpildīšanas vai izlādēša-

nas telpās uzglabāt sārma akumulatorus aizliegts.
36. Akumulatoru baterijas jānovieto speciāli nozīmētās vē-

dināmās telpās un viņas kārtīgi jānostiprina.
37. Akumulatoru bateriju uzpildīšanai no kuģa tīkla jāpie-

lieto speciāls uzpildījuma dēlis.

Uzpildīšana ar paštaisītas pagaidu vadu iekārtas palīdzību
aizliegta.

38. Uzpildīšanas reostatu jāierīko speciāli nozīmētajās telpās
un to jānožogo.

39. Šķīdinājumi (elektrolīti) akumulatoriem jāpagatavo se-

višķi uzmanīgi; sērskābe jālej lēnām ar tievu strūklu ūdenī, bet

ne otrādi. Strādājot jālieto gumijas cimdi, speciāli vilnas uzvalki

un citi aizsardzības līdzekli. Ja skābes šļakatas tiek uz sejas vai

rokām, cietušās vietas nekavējoties jānomazgā ar sodas šķīdi-
nājumu ūdenī, kuru tādos gadījumos arvien jātur tuvumā.

40. Uzpildīšanas laikā akumulatori atdala ūdeņradi, kas sa-

jaukumā ar gaisu veido sprāgstgāzi, kura aizdegoties var eks-

plodēt. Tādēļ akumulatoru uzpildošais darbinieks akumulatoru

telpās nedrīkst pielaist nekādas darbības, kas varētu radīt dzirk-

steļošanu; akumulatoru telpa pastiprināti jāvēdina, lai izlaistu

sakrājušos ūdeņradi.
41. Akumulatoru bateriju spailes jāpārbauda, lai tās neat-

slābtu no vibracijām, jo pie vaļēja kontakta var rasties dzirkstele

un sprāgstošas gāzes eksplozija.
42. Koka starpsienas, iežogojumi, apšuvumi v. c. uguns ne-

droši, kā ari nepiederoši metāla priekšmeti jānovieto ne tuvāk

par 1 metru horizontālā un pusotra metra vertikālā virzienā no

elektriskām mašīnām un aparatūras.
43. Aizliegts uzkārt uz margām un izsvaidīt elektromotoru

un ģeneratora tuvumā detaļas, instrumentus, caurules un citus

nepiederošus priekšmetus, kas varētu iekļūt mašīnā.

44. Degvielas barojošo sūkņu, naftas separatoru un citu ierīču

elektromotori jāizsargā no apšļakstīšanas ar šķidrām degvielām
ugunsnelaimes novēršanai.

Elektrisko mašīnu apkalpošana.

45. Ģeneratori un elektromotori jāuztur kārtībā. Strādājošo
mašīnu apkārtnei jābūt tīrai un neaizsprostotai. Strādājošo elek-

trisko mašīnu tuvumā aizliegts izpildīt darbus, saistītus ar pu-
tekļošanu, šļakstīšanu un metāla daļiņu izsvaidīšanu. Nestrādā-

jošus ģeneratorus ieteicams apklāt ar apvalkiem.



29

46. Aizliegts nomainīt sukas, elektromašīnai strādājot. Ko-

lektorus drīkst tīrīt tikai šim mērķim pielāgotiem koka klucī-

šiem.

47. Pirms pielaišanas elektrisko mašīnu rūpīgi jāapskata.
Jāizdara periodiska kontrole elektromašīnu izolācijas stāvoklim.

48. Elektriskās mašīnas palaižot un izslēdzot, palaišanas reo-

stati jāslēdz līdz galējam stāvoklim bīstamas sakarsēšanas no-

vēršanai. Šie galējie stāvokļi skaidri jāapzīmē uz reostata un

kontrolieru apvalkiem.
49. Elektrisko mašīnu nedrīkst palaist, kamēr elektroierīču un

ar to sajūgto mechanismu kārtīga darbība nebūs pārbaudīta, it

sevišķi palaižot mašīnu pirmo reizi pēc remonta, tīrīšanas un

citiem darbiem. ,

50. Ja elektriskai mašīnai strādājot, parādās nenormāla kla-

bēšana vai citi trokšņi, tā nekavējoties jāizslēdz. Nekārtības

iemeslu novēršana jāizdara tikai pēc elektromechanisma atvie-

nošanas no kuģa tīkla.

51. Avārijas apgaismošanas iekārtai vienmēr jābūt gatavības
stāvoklī kuģa braukšanas vai stāvēšanas laikā. Avārijas agregāts
katrā dekādē jāpārbauda, to pielaižot.

52. Periodiskās darbības elektroiekārtā un mechanismi, to

tīrīšanas un remonta laikā pilnīgi jāatvieno kuģa strāvas tīklam,
tā, piem., kravas elektrovinčas, degvielas uzņemšanas sūkņi —

kuģim braucot, galvenā dzinēja dzesētāju un smēreļļas barojoši
sūkņi — kuģim stāvot.

53. Uzkāpt un kāpt pāri strādājošiem mechanismiem, kā arī

izdarīt pie tiem jebkādus darbus aizliegts. —

54. Strādājošas elektriskās mašīnas apslaucīt drīkst tikai

no ārpuses, ievērojot vislielāko piesardzību, lai enkura vārpsta
neierautu apģērba daļas un apslaucīšanas materiālu. Mašīnai

kustoties, tīrīt gultņu kārbas priekšējo daļu aizliegts.
55. Gultņus aptaustot jārīkojas piesardzīgi. Specuzvalka

aproces jāapsien vai jāuzrotī un rokā nedrīkst turēt lupatas.

56. Apkalpojot elektromotorus stingri jāievēro sekojošais:
mašīnu palaižot, reostats vai kontrolieris jāizslēdz lēnām, bet

apturot jāizslēdz ātri; automāta izslēgšanas gadījumā jāizslēdz
arī mašīnas reostats un kontrolieri (tas nav vajadzīgs pie slēdžu

pogu sistēmas).
57. Degvielas un smēreļļas elektrosildītāji jānotīra no no-

gulšņiem ik pa divām nedēļām. Pie elektrosildītājiem jāizkar
redzamā vietā to lietošanas noteikumi.

_

58. Visos kuģos pie elektroagregatiem jānovieto sausi uguns

slāpētāji pēc pastāvošo noteikumu normām.



30

ELEKTROREMONTU UN MONTĀŽAS DARBI.

59. Elektriskās mašīnas remontējot, to vadi un aparatūra

pilnīgi jāatvieno no kuģa tīkla, t. i.; jāizslēdz svirslēdži galvenajā

slēgdēlī un jāizņem kūstošie drošinātāji, slēdža nažos jāizkar
brīdinošs uzraksts: «Neieslēgt» un jāpaziņo vaktij par notiekošo

remontu.

60. Pirms pieskārties aparatūras strāvu nesošām daļām, jā-

pārbauda mērinstrumentiem vai ar kontrolspuldzi, ka aparatūra
vairs neatrodas zem sprieguma.

61. Instrumentu rokturiem, kurus lieto izjaukšanai un remon-

tiem (skrūvgriežņi, asknaibles, kombinētās knaibles v. c.) jābūt
izolētiem.

62. Remontu elektriķim, strādājot mitrās telpās uz tērauda

klāja vai citās vietās, kuras ir nedrošas pret sitienu ar elektrisko

strāvu, jāuzvelk gumijas galošas un gumijas cimdi.

63. Demontējot elektriskās mašīnas vai aparatūru tās remon-

tam, atstātie vaļējie vadu gali jāizolē un jānodrošina pret bojā-
jumiem un nejaušas pieskaršanās pie tiem.

64. Ja elektromašīnas vai aparatūra atrodas zem sprieguma,

aizliegts izdarīt jebkādus remonta darbus pie tās.

65. Pacelt smagas detaļas atļauts tikai ar pārbaudītām un

izmēģinātām celšanas ierīcēm. Nedrīkst atstāt paceltas detaļas

karājoties vai nostāties zem tām.

66. Pārnesot caurules, stieņus vai citus garus metāla priekš-
metus pa šaurām ejām, jāuzmanās, lai ar tiem nesabojātu elek-

troarmaturu. Vajadzības gadījumā kuģa administrācijai jāuz-
stāda elektroarmaturas un elektrovadu pagaidu norobežojums.

67. Strādājot augšā mastos vai citās paaugstinātās vietās,
darbiniekam jābūt apgādātam ar montiera jostu ar drošu kara-

binslēgu, apakšā jāatrodas palīgam, kurš apkalpo augšā strā-

dājošo un palīdz tam. Aizliegts izpildīt augšas darbus kuģim

braucot, nakts laikā un bez montiera jostas.

68. Steliņiem un piekarēm augšas darbos jābūt drošiem, pār-
baudītiem un norobežotiem ar pietiekami stipriem reliņiem. Visai

bloku un trošu sistēmai piekares pacelšanai mastos jābūt apska-
tītai un pārbaudītai. Visos augšas darbos celt augšā darbinieku,
kam nav montiera jostas, aizliegts.

69. Katrai darba vietai jābūt attīrītai no gružiem un netīru-

miem. Aizliegts darba vietas un gaiteņus aizsprostot ar detaļām.
Darba vietas grīda nedrīkst būt slidena.

70. Darba vietai obligāti jābūt labi apgaismotai. Vajadzības
gadījumā apgaismošana pastiprināma ar pārnesamu lākteni.



31

71. Instrumentam, ko lieto elektromechanismu remonta dar-

bos, jābūt kārtībā. Lodēšanas darbiem jāierāda īpaša telpa.
72. Strādājot ar ugunsnedrošiem materiāliem, jāievēro pie-

sardzība. Šie darbi jāizdara speciāli ierādītā un pastiprināti vē-

dināmā telpā.
73. Elektroinstrumenti, it sevišķi elektrourbji, jāuztur pilnā

kārtībā un pirms katras izsniegšanas uz rokas jāpārbauda.
Strādājot ar elektrourbjiem, jālieto vienīgi gumijas cimdi. Elek-

trourbja ķermenim jābūt kārtīgi iezemotam ar speciālu vadu.

Stingri aizliegts aizskārt, jeb virzīt ar roku rotējošo svārpstu.
Izsniegt darbam bojātus vai nepilnīgi izlabotus elektrourbjus ne-

drīkst. Augšā minētos drošības pasākumus jāpilda jebkuru pār-
nesamu elektroinstrumentu lietojot.

74. Palaišanas reostatiem, virpu un citu darba galdu elektro-

vadu pārslēdzējiem jābūt samontētiem parocīgi, darba vietas

tuvumā. Svirslēdžu un pārslēgu strāvu vadošās daļas jānosedz
izturīgiem apvalkiem, kas nepielaiž nejaušu pieskārienu un aiz-

sargā no volta loka. Apvalkiem un pārklājiem jābūt aizsargātiem
no skaidu un metālu putekļu iekļūšanas. Priekšroka jādod palai-
šanas un izslēgšanas sistēmai ar spiedpogām.

75. Visi pārnesamie elektriskie aparāti un instrumenti jāap-

gādā ar pilnīgā kārtībā esošiem vadiem un izolētiem rokturiem.

Kontroles mērījumu aparāti jāpārbauda un tiem jābūt apgādā-
tiem ar attiecīgiem formulāriem.

76. Lai izdarītu uz kuģa elektrometināšanu, kuģa administrā-

cijai jāsaņem vietējās ostas pretuguns aizsardzības nodaļas
atļauja.

77. Metināšanas darbos nepieciešams klāt parastajiem pret-

ugunspasākumiem spert arī vēl sekojošus piesardzības soļus:
a) lai izsargātos no volta loka, apžilbinošās iedarbes meti-

nāšanas vieta jāaizsedz ar vairogiem;
b) elektrometināšanas agregātiem, kas novietoti uz kuģa,

jābūt iežogotiem;

c) elektrometināšanas vadu salaidēm jābūt labi izolētām;
vadiem jābūt ar veselu un drošu izolāciju;

d) metināšanas vadus nedrīkst izklāt pa gaiteņiem vai ejām.
vai uzkārt garāmejoša cilvēka stāva augstumā;

c) pie metināšanas darbiem mašīntelpā un citās slēgtās tel-

pās, tās pastiprināti jāvēdina.
Aizliegts atstāt bez uzraudzības zem sprieguma esošus me-

tināšanas vadus.

78. Kategoriski aizliegts pie metināšanas skatīties uz loku

neaizsargātām acīm.



32

79. Visi darbinieki, kas palīdz elektrometinātājiem, jāapgādā
ar masku un pārējiem aizsardzības piederumiem.

80. Elektrometināšanas darbu vieta pirms darbu sākuma

jāattīra no nepiederošiem priekšmetiem, jāapgādā ar pretuguns
pirmlīdzekļiem. Šinī vietā obligāti jāizliek ugunsdzēsēju (vakts)
postenis, i

Kravas elektromechanismu apkalpošana.

81. Pie elektroceltņu, spilvju un vinču darbiem drīkst pielaist

vienīgi speciāli apmācītus strādniekus. Kuģa administrācijai

pienākas pārbaudīt to personu klasifikāciju, kas strādā pie kuģa
iekraušanas ierīcēm un to nepiemērotības gadījumā atcelt viņus
no tāda darba.

82. Elektriskās spilvas, vinčas un celtņi jāapgādā ar pilnīgi
drošām mechaniskām un elektriskām bremzēm, kas ikreiz pirms
darba sākšanas jāpārbauda.

Bremžu bojāšanās gadījumā darbs nekavējoši jāpārtrauc līdz

bojājuma novēršanai.

83. Pēc darba beigām, vai pie tā ilgstoša pārtraukuma spil-

ves, vinčas un celtņi pilnīgi jāatvieno no kuģa tīkla, izslēdzot

svirslēdžus uz galvenā slēgdēļa.
84. Rūpīgi jāseko visu elektroceltņu un vinču kustošo daļu

ieeļļošanau Eļļot pārvadus un gultņus vinčai vai celtnim darbo-

joties aizliegts.
85. Visām celtņu un vinču strāvu vadošām daļām jābūt aiz-

sargātām no nejaušiem pieskārieniem.
86. Vinču un celtņu kontrolieru pagriežņi (rati) un rokturi

jāapgādā ar skaidri salasāmiem uzrakstiem par pacelšanas, no-

laišanas un neitrālu stāvokli un uz tiem jābūt skaidri redzamiem

rādītājiem (šautrām).
87. Celtņiem un vinčām jābūt kārtīgi saistītiem ar savu fun-

damentu un iezemotiem.

88. Celtņu un vinču detaļas, kas atrodas tuvu pie viņu ceļa-
miem mechanismiem (veltņi, pārvadi, elektrovadi), jāaizsargā
apvalkiem, lai izvairītos no pārrīvēšanas ar šķenteļiem.

89. Celtņu un vinču vadīšanas posteņiem nakts laikā jābūt
pietiekami apgaismotiem. Ugunsnedrošu kravu (vate, kokvilna,
džute utt.) ie- un izkraujot, tilpņu apgaismošanai jāpielieto spul-
dzes ar stikla aizsargu kupoliem.

90. Kravas elektromechanismi jāapgādā ar maksimāliem un

nulles drošinātājiem.

XI. KATLU APKALPOŠANA.

1. Katlu apkalpe var but utticeta ne jaunākiem par 18 ga-
diem vīriešiem, kas izturējuši medicinisku pārbaudi (redze,



dzirde, vispārējais veselības stāvoklis), rakstītpratējiem, apmā-
cītiem, kuriem ir apliecība par valsts techniskā pārbaudījuma
izturēšanu un katlu drošības technikas zināšanu.

Sievietes var pielaist pie kurinātāja darba upju flotē pie šķidrā
kurināmā. Vakts mechaniķim pastāvīgi jākontrolē katlu darbība.

2. Mašīnu katlu mājā obligāti jāizkar: «Noteikumi katlu mā-

jas personālam» un «Katlu mājas iekārtas drošas apkalpošanas
instrukcija».

3. Katla mērinstrumentiem (manometrs, ūdenslīmeņa rādītājs)
jābūt labi apgaismotiem un periodiski pārbaudītiem. Ūdens mē-

rītāja stiklam jābūt ar minimāla ūdens līmeņa apzīmējumu, ma-

nometriem jābūt ar sarkanu svītru pielaižamam darba spie-
dienam.

4. Bez PSRS Reģistra atļaujas ievest ekspluatācijā katlus

aizliegts.
5. Tvaika katla piederumi un armatūra jāuztur kārtībā un

jāattīra no katlakmeņa.

Piezīme: Tvaika katliem, to mērinstrumentiem, armatūrai un

piederumiem jāatbilst PSRS Reģistra prasībām.

6. Visiem manometriem jābūt apgādātiem 3 gājienu venti-

ļiem ar atlokiem kontrolmanometra pievienošanai.
7. Montējot ūdensmērītāju stobrus, tie jāapgādā ar stikla

aizsargvairogu metāla ietverē, vai ar specialierīcēm aizsargāša-
nai pret ievainojumiem un apdegumiem.

8. Trešais mechaniķis atbildīgs par kurinātāju instrumentu

un katlu apkalpošanas ierīču kārtīgu stāvokli.

9. Drošības vārstuļiem jābūt noregulētiem uz pielaižamo
darba spiedienu, aizplombētiem un tie periodiski
pieraujot rokas pievadu. Mainīt drošības vārstuļu atsperu sprai-
gumu vai nosist vārstuli atpakaļ ar sitieniem, aizliegts. Vārstuļu
sūces gadījumā tie jāizjauc, jāsaliek no jauna ar vēlāku pārbaudi
un aizplombēšanu.

10. Trešajam mechaniķim obligāti jāseko rokas pievada dro-

šības vārstuļu pieraušanai, kārtīgam techniskam stāvoklim un

ik dienas jākontrolē manometru un jāpārbauda ventiļu pareizā
darbība.

11. Katlam strādājot, aizliegts pacelt spiedienu augstāk par

pielaižamo darba spiedienu; ja gadītos pielaižamo spiedienu pār-
sniegt, katla darbība nekavējoties jāpārtrauc un to rūpīgi jāap-
skata, vai jāpielaiž strādāt pie pazemināta spiediena.

12. Par katru ūdensnoteci katlos to ievērojušam nekavējoties
jāziņo vecākajam vai vakts mechaniķim.

13. Ja kāds no mašīnu-katlu mājas darbiniekiem ievērotu
kādu mechanismu, tvaikvadu, vārstuļu v. c. bojājumu, kas ap-

333 - 2242



34

draud cilvēku drošību, viņam nekavējoties par to jāpaziņo vecā-

kajam mechaniķim un, ja iespējams, pašam jācenšas novērst

draudus.

14. Katlu barojošās ierīces (donkī-sūknis un inžektors) jātur

kārtībā, darbam gatavā stāvoklī. Barojošo līdzekļu bojāšanās

gadījumā, kad nevar noturēt ūdens līmeni katlā, uguns kurtuvē

tūlīt jānoslāpē, tvaika padošana nekavējoties jāpārtrauc un katls

rūpīgi jāapskata.
15. Nedrīkst barot katlus ar netīru vai eļļainu ūdeni, kā arī

darbināt katlu ilgāk par tā ūdenstelpu tīrīšanai noteiktu periodu.
Nepieciešami regulāri pielietot andideponu un mērīt ūdens sālī-

gumu (natroa skaitli).
16. Katlu izpūšanu apakšējā izpūšanas krāsnī drīkst izdarīt

tikai pie pazemināta spiediena. Biežāk izpūšot, katlā rūpīgi jā-
novēro tā ūdens līmenis. Katla izpūšana izdarāma obligāti me-

chaniķa klātbūtnē un par to jāieraksta mašīnu žurnālā.

Piezīme: Pie pilna darba spiediena katlu izpūšanu apakšējā iz-

pūšanas krāsnī var izdarīt pastāvot īpašas konstrukcijas vārstuļiem un

izpūšanas ventiļiem.

17. Katlam atrodoties zem spiediena, aizliegts kniedēt tā šu-

ves, pievalcēt svelmjcaurules un pieblīvēt līdlūkas.

18. Katlam atrodoties zem tvaika, aizliegts izpildīt ar sitie-

niem saistītus darbus (kniedēšana, šuvju blīvēšana uti.).
19. Rodoties līdlūku sūcei, aizliegts bez mechaniķa atļaujas

piegriezt aptveru uzgriežņus.

20. Vakts kurinātājiem pastāvīgi jāvēro manometra šautras»

nepielaižot to kāpšanu pāri sarkanai robežsvītrai.

21. Personām, kas stāv uz vakts mašīnu katlu mājā, nav tie-

sību atstāt savu posteni bez vakts mechaniķa atļaujas.
22. Mašīnu katlu mājas vakts maiņai rūpīgi jāpārbauda me-

chanismi, katlu un armatūras darbība. levērotie bojājumi neka-

vējoties jāziņo vakts mechaniķim.
23. Ūdens mērītāji obligāti pārbaudāmi, nododot un pieņemot

vakti.

24. Darbinieks, kas ir uz vakts mašīnu vai katlu telpās, ne-

drīkst atstāē darba vietu, iekams nodos vakti un ziņos vakts me-

chaniķim par vakts pieņemšanu.

25. Vakts ļaudis mašīnu-katlu mājā nedrīkst bez vecākā vai

vakts mechaniķa atļaujas ielaist telpās nepiederošas personas,
tanī skaitā mašīnu komandas ļaudis, nestrādājošus šīs vakts

laikā.

26. Trauksmju un avāriju laika mašīnu-katlu vakts paliek
savās vietās, līdz kapteiņa un vecākā mechaniķa sevišķam rīko-



jumam un nekāda gadījuma nedrīkst pamest bez uzraudzības

mašīnas un katlus.

27. Trauksmju un avāriju gadījumā komanda ieņem savas

vietas pēc saraksta un izpilda darbus pēc administrācijas norā-

dījuma.
28. lekurinot uguni auksta katla kurtuvē, jāievēro visi katla

apkalpošanas drošības noteikumi un nedrīkst pielaist strauju
tvaika pacelšanu, jo no tās cieš tvaika katla stiprums.

29. Tvaiku paceļot, vajadzīgs rūpīgi pārbaudīt manometru,

vārstuļu un ventiļu pareizo stāvokli — vaļā.
30. Pirms tvaika pacelšanas katlā (pēc tā hidrauliskās pār-

baudes) jāpārbauda drošības vārstuļi un tie jānoregulē uz PSRS

Reģistra atļautu spiedienu.
31. Mašīnu-katlu mājas apkalpojošam personālam jālieto

kārtībā esošie cimdi, apdeguma novēršanai jānostājas pie kur-

tuves sānis, nevis iepretim. Aizlejot karstus izdedžus ar ūdeni,
jābrīdina tuvumā esošie. Atkritumus hivējot no katlu mājas, zem

ventilatoriem nedrīkst stāvēt.

Līst ogļu bunkura klinketam pāri, kad bunkurs ir pilns, aiz-

liegts, jo var notikt ogļu nobrukumi.

32. Hidrauliskā trieciena novēršanai tvaikvadu sadales vār-

stulis jāattaisa lēnām, jo lēnām jo garāks tvaikvads un tikai pēc
tvaikvadu pietiekošas sasilšanas vārstuli drīkst atvērt pilnīgi
vaļā. Pirms tvaika padošanas maģistrālē, jāatver ūdens nolaiša-

nas ventiļi, ja tādi būtu.

33. Visi'vārstuļi slēdzami un atverami tieši ar roku. Kāšus,

uzgriežņu atslēgas uti. pielietot aizliegts.
34. Ārpus katlu mājas jābūt iekārtotai papildus ierīcei katla

galveno sadales vārstuļu atvēršanai un noslēgšanai.
35. Plīsušu, brauciena laikā svelmjcauruļu propēšanai uz

kuģa jābūt nepieciešamam daudzumam kārtībā esošu patentēto
propju. Svelmjcauruļu pieblīvēšanu, katlam atrodoties zem tvaika

izdarīt aizliegts.
36. lekurinot katlu naftas kurtuves, nepieciešami atvērt re-

ģistru (ja tas bija slēgts) un zemārdu telpu, lai izvēdinātu katlu

ugunstelpu no sakrājušās naftas gāzes, izpūst sprauslu ar tvaiku

jeb gaisu, palaist tvaiku jeb gaisu un pēc tam atvērt naftas pie-
plūdi sprauslai un tikai tad tuvināt degošo lāpu sprauslai. Tu-

vinot lāpu sprauslai, kurinātājam jāatrodas iesānis no kurtuves,
nevis tai pretim.

Ja gaisu iepūš ar elektriskām plēšām, tad automāta izslēg-
šanas brīdī nekavējoties jānoslēdz naftas pieplūde sprauslai.

37. Degošai sprauslai nodziestot, pirmām kārtām jānoslēdz
naftas pieplūde un pēc tam jāpārtrauc tvaika jeb gaisa padošana.

354*



36

38. Naftas kurtuvju katliem zem kurtuves rāmja jābūt izli-

jušās naftas krātuvei, lai novērstu naftas iekļūšanu satecēs un

uz klāja. Krātuve jāuztur tīrībā, nepielaižot lielāka vairuma uz-

krāšanos tanī.

39. Mašīnu katlu māju kā darba laikā, tā arī remonta laikā

jāuztur tīrībā. Personām, kas stāv uz vakts, jāuztur tīrība ma-

šīnu-katlu mājā.
40. Tvaika apkures maģistrālēm jābūt apgādātām ar reduk-

cijas un drošības vārstuļiem, lai tvaika spiediens tanīs nepār-

sniegtu noteiktu normu. Visas sildcaurules un radiatori jāapgādā
izturīgiem apvalkiem, kas aizsargā no apdeguma. Tvaika apku-
res radiatoru vārstuļiem jābūt ar aizturiem, kas aizsargā no

pārmērīgas blīvju un špindeļu izgriešanās.
41. Katlu tīrot, jālieto tikai līdzstrāvas zemā sprieguma (12

voltu) apgaismošana.
42. Tīrot kādu no kuģa tvaika katliem, jāpielieto visi līdzekļi

tīrāmā katla drošai izolēšanai no ūdens un tvaika iekļūšanas no

tām pievienotām, zem spiediena esošām maģistrālēm. Aizturven-

tiļiem un vārstuļiem jābūt piegrieztiem, pagriežņiem (ratiem)
noņemtiem un sūces gadījumā jāsaliek propes.

-43. Pārtraucot katla darbību attīrīšanai no nogulšņiem jeb
remontam, kad citi katli atrodas zem tvaika, lai nosargātu katlā

strādājošos no apdegumiem, nepieciešami piegriezt tvaika un

ūdens armatūras vārstuļus un blīvslēgus, noņemt visus pagriež-

ņus (ratus) no bojāta katla vārstuļu kātiem un tikai pēc tam

jāpārbauda vārstuļu blīvums. Pie katliem jāliek uzraksts: «Ne-

taisi vaļā, jo katlā cilvēki». Ja rastos tvaika sūce, jāieliek dzelzs

starplika neblīvā armatūrā starp tuvākiem atlokiem.

Pirms augšminēto pasākumu izpildīšanas strādāt katlā aiz-

liegts.
44. Pirms darbu sākšanas katlu kurtuvē, dūmeņu reģistri jā-

slēdz ciet jeb dūmeņa augšgals jāapsedz ar apvalku caurvēja
novēršanai.

45. Pirms tvaika katlu līdluku attaisīšanas jāpārliecinās, ka
katlā nav tvaika un ūdens.

46. Pēc katlu, balasta tvertņu, pakaļ- un priekšpīķu attīrīša-

nas, aizliegts aiztaisīt līdlūkas un uzpildīt katlus v. c. pirms kuģa
administrācijas apskates.

47. -Attīrāmās naftas tvertnes, degvielas un eļļas cisternas

pirms darba sākuma rūpīgi jādegazē un jāizvēdina.
Dubultdibena un naftas tvertņu līdlūkas atvērt drīkst tikai

uz vecākā mechaniķa rīkojuma. Par atvērtām līdlūkām jāziņo
nākošās vakts mechaniķim un jāieraksta mašīnu un karšu māju
žurnālos.



37

Tvertnes atvērtās līdlūkas jānorobežo un šī vieta pietiekami

jāapgaismo. Darba pārtraukumā līdlūkas jāsedz vākiem (bez to

noblīvēšanas) vai pietiekami stipriem pagaidu vairogiem.
Dubultdibena tvertņu līdlūkas aizliegts noblīvēt bez tvertņu

apskates. Par apskati jāizdara ieraksts mašīnu un karšu māju

žurnālos, kur jāatzīmē arī, kas apskatīja un slēdza līdlūku.

48. Darbiem tvertnēs jānotiek ar zema sprieguma apgais-
mošanu:

a) balasta ūdens tvertnēs ar 12 voltu lampām;

b) naftas tvertnēs ar zema sprieguma akumulatoru lākteņiem

sprādziena drošā tipa.
Strādāt tvertnēs ar svecēm, naftas lampām, ar augstsprie-

guma elektroapgaismojumu un maiņstrāvas apgaismojumu —

aizliegts.
49. Cilvēkiem strādāt dubultdibena balstu tvertnēs var atļaut

tikai pēc sekojošu nosacījumu izpildīšanas:

a) ūdens tvertnēm jābūt nosusinātām un izvēdinātām;

b) naftas tvertnēm jābūt degazētām un izvēdinātām;

c) pie tvertnes līdlūkas jānoliek vakts postenis, tvertnē strā-

dājošo cilvēku novērošanai un palīdzības sniegšanai vajadzības
gadījumos;

d) strādāšanai tvertnēs jānozīmē ne mazāk par 2 cilvēkiem.

50. Naftas apkurināmo katlu telpā jāatrodas pietiekamam
skaitam nebojātu ugunsslāpētāju un smilts cīņai pret uguni.
Smilšu kastēs jābūt lāpstiņām.

Degošu naftu iespējams nodzēst ar izsmidzinātas ūdens

un tvaika strūklu no speciāla stobra.

XII. TVAIKA MAŠĪNU UN PALĪGIERĪČU APKALPOŠANA.

1. Kuģa vecākais mechaniķis atbildīgs par darba drošību

mašīnu un katlu mājā, kā arī par viņam uzticētās iekārtas drošu

technisku stāvokli.

2. Kuģa vecākajam mechaniķim jāseko visu kontrolierīču

stāvoklim, kā arī jānovēro drošības un redukcijas vārstuļus, lai

tie būtu vienmēr kārtībā un noregulēti darba spiedienam.
3. Otrajam mechaniķim jāseko sanitāro noteikumu ievēroša-

nai mašīnu-katlu mājā, sateces un dubultdibenā.

4. Visām darba vietām mašīnu-katlu mājā jābūt labi apgais-
motām ar pastāvīgām un pārnesamām lampām.

5. Mašīnu-katlu māju apgaismošanai pielietot maiņstrāvu un

sevišķi maiņstrāvas pārnesamo armatūru kategoriski aizliegts.
6. Pārnesamo lampu armatūras metāla ķermeņiem jābūt

iezemotiem aizsardzībai pret elektrisko triecienu.



38

7. Mašīnu-katlu maja, bunkuros un skruvvarpstas gaiteni

smēķēt aizliegts.
8. Ugunsdrošo materiālu uzglabāšana mašīnu-katlu mājā

kategoriski aizliegta.
9. Ugunsnedrošo materiālu (petrolejas, dieggalu, lupatu, pa-

pes v. c.) glabāšanai jāierīko dzelzs kastes, cisternas un citas

tvertnes, kā arī īpašas telpas.
10. Degošo naftu un eļļu jādzēš mašīnu nodaļā ar ķīmiskiem

uguns slāpētājiem, smilti jeb pītenēm.
11. Mechanismus apkalpojot, stingri jāievēro mechanisma

apkalpošanas noteikumi, izpildot tikai tieši uzdoto darbu. Nepa-
zīstamos un šaubu gadījumos jāprasa paskaidrojumi vakts me-

chaniķim.
12. Mechanismiem darbojoties, uzgriežņu pievilkšana to blīv-

slēgiem un detaļu savienojumiem aizliegta.
13. Ciešā tuvumā zem spiediena esošiem cauruļvadiem, ar-

matūrai un tvertnēm (katli, saspiesta gaisa baloni) aizliegts
izdarīt metāla ciršanu, kniedēšanu, kalšanu un citus sitiena dar-

bus, kā arī sist pa tiem.

14. Vakts mechaniķim jāseko, lai uz vakts mašīnu-katlu

mājā mašīnisti un kurinātāji nestātos nakts kurpēs, galošās, koka

tupelēs un zābakos ar gumijas zolēm. Viņu apavu saitēm jābūt
labi savilktām un sasietām. Specapģērbam jābūt pilnīgā kārtībā

un tīram, blūzei labi pielāgotai un pilnīgi aizpogātai, piedurkņu
galiem jābūt aizpogātiem vai nosietiem ar aukliņu. Stāvēt uz

vakts mašīnu-katlu mājā bez galvas segas aizliegts.
15. Galveno, palīg- un klāja mechanismus palaist, kustošās

detaļas neiežogojot, kategoriski aizliegts.
16. Ikreiz kādu mechanismu palaižot, tas jāapskata un jāpār-

liecinās par tā gatavību darbībai. Mechanismus, kuriem nav kus-

tošo daļu iežogojuma, palaist aizliegts. Mācekļiem galvenās ma-

šīnas un mechanismu apkalpošana, bez vakts mechaniķa atļaujas
un pastāvīgas uzraudzības, kategoriski noliegta. Galvenās mašī-

nas un palīgmechanismus palaižot, jābrīdina, par to apkārt-
esošie. Galvenai mašīnai un mechansmiem strādājot, aizliegts
pārkāpt to margām un iežogojumiem.

17. Mechanismu kustīgās detaļas aptaustot un eļļojot, jābūt
uzmanīgam un piesardzīgam, tuvinot tiem roku tikai detaļu kus-

tības virzienā, bet nekādā gadījumā pretvirzienā.
18. Garšķiedru dieggalus un vecus tīklus aizliegts lietot pie

atri rotējošo mechanisma daļu apkalpošanas.
19. Ērtas un drošas apkalpošanas nolūkā visiem mechanis-

miem jabut ar platformām un kāpnēm ar stiprām, ne mazāk par
vienu metru augstām margām.



39

20. Vētras laikā mašīntelpā uz plātnēm un režģojumiem jā-
izklāj celiņi, apkalpojošā personāla aizsargāšanai no paklupša-
nas un kritiena.

21. Mašīntelpas plāksnes, kāpnes, režģojumi un margas

jāuztur tīrībā. Izlieta eļļa nekavējoties jānovāc, lai nebūtu sli-

denu vietu. Nolaisties mašīnu katlu mājā pa kāpņu margām
uz rokām aizliegts.

22. Mašīntelpas dubultdibena klāju un sateces nepieciešami
biežāk tīrīt un noskalot.

23. Eļļainas lupatas pēc mašintelpu uzkopšanas savāc me-

tāla kastēs un jāizsviež kuģim braucot aiz borta, bet stāvēšanas

laikā — speciāli norādītās vietās uz augšējā klāja.
24. Visas mechanismu kustošās detaļas, kuras jākontrolē

mechanismam strādājot (klaņa gultņi, krustgalvji, sadales

vārpsta v. c.) jāierobežo ar novilktiem leijeriem, margām, stat-

ņiem un vairogiem, ja mechanismiem nav slēgtu karteru.

25. Visas mechanismu kustošās detaļas, kuras nav nepār-
traukti jānovēro (sparrati, uzmavas, pārvadās v. c), jānoro-
bežo kārtīgi nostiprinātiem apvalkiem jeb vairogiem, kurus,

mechanismiem strādājot, noņemt aizliegts.
26. Visiem vārstuļiem un vārstuļu kārbām jābūt ar uzrak-

stiem, kas norāda to pielietošanas mērķi.
27. Skrūvvārpstas, atbalsta vārpstas un kloķvārpstas atloku

savienojumiem jābūt nodrošinātiem ar aizsargu vairogiem.
28. Skrūvvārpstas gaitenī (tuneļos) jāierīko margas, vārp-

stas gultņu drošai apkalpošanai.
29. Izplūdes cauruļvadiem un slāpētājiem jābūt ar siltuma

izolāciju un tie gaiteņos un ejās jānorobežo pietiekoša stipruma
izolācijas vairogiem apdegumu novēršanai.

30. Tvaika apkures maģistrālēs jābūt iekārtotiem redukcijas
un drošības vārstuļiem, lai tvaika spiediens viņās nepārsniegtu

2—2,5 atmosfēru.

Visas sildcaurules un radiatori jāapgādā izturīgiem apval-
kiem, kas aizsargā no apdeguma. Tvaika apkures radiatoru

vārstuļiem jābūt ar aizturiem, kas aizsargā no pārmērīgas
blīvju un špindeļu izgriešanās.

31. Mašīnu katlu mājas temperatūras pazemināšanai, tvaika

katls un tvaikvadi rūpīgi jāizolē ar attiecīgu materiālu.

32. Kuģa taļļām un citām ceļamām ierīcēm jābūt pārbau-
dītām PSRS Reģistra inspekcijā.

33. Uz katrām taļļām jāpiestiprina metāla plāksnīte ar mak-

simālās to celtspējas norādījumu.
34. Uz kuģa (pie vecākā mechaniķa) jāglabājas taļļu, ķēžu,

kāšu, bloku, pārvadās mechanismu pārbaudes pasēm.



40

35. Mechaniķim jābūt klāt pie izjaukto mechanismu smago

detaļu pacelšanas.
36. Aizliegts lietot nepārbaudītus, bojātus un netīrus celša-

nas līdzekļus (taļļas, bloki, domkrati v. c). Uz taļļām jābūt
iesistam to numuram un pielaižamas slodzes lielumam. Aiz-

liegts celt detaļas smagākas par taļļu pielaižamo slodzi.

37. Smago detaļu pacelšanai jāpielieto kārtībā esošās (tē-
rauda vai kaņepāju) štropes, kuri atbilst paceļamo detaļu
svaram. v

Aiz štropēm uz ,paceļamo detaļu asām šķautnēm jāpaliek
īpašas starplikas, štropu asu liekumu un pārrīvēšanas novēr-

šanai.

38. Paceļamā detaļa droši jānoštropē. Štropu izturība jāpār-
bauda un tai jābūt pietiekošai detaļas pacelšanai. Štropes pe-

riodiski jāapskata, detaļas paceļot, nedrīkst pielaist štropu sa-

mešanos, ķinķus un asus leņķus, lai tās nepārtrūktu. Smago
detaļu noštropēšana un celšana jāizdara vecākā vai otrā me-

chaniķa klātbūtnē.

Aizliegts pacelto detaļu atstāt karājoties bez uzraudzības,
palīst zem karājoša smaguma, staigāt vai stāvēt zem detaļas,
kas karājās uz taļļām. Pirms detaļas celšanas apakšā esošie

ļaudis par to jābrīdina.
39. Paceļamas smagas detaļas nedrīkst atstāt uzkārtā stā-

voklī; tās nekavējoties jānoliek savās vietās vai uz paliktņiem.
40. Aizliegts izdarīt jebkādus darbus pie vinčām un celt-

ņiem, kas atrodas zem noslogojuma vai darbojas.
41. Gareno detaļu pārnešana jāizdara piesardzīgi, lai nebo-

jātu zem sprieguma esošo armatūru un nesatriektu ar elektrisko
strāvu detaļu nesošos darbiniekus. [

42. Steliņi un režģojumi pagatavojami no izturīgiem dē-

ļiem (ne mazāk par 35 mm bieziem) un ne mazāk par 2 cieši

piestiprinātu dēļu platumā, ar iežogojumu.
43. Kuģim braucot, aizliegts strādāt režģojumos un steliņos

(mazgāt, krāsot mašīnas šachtu v. c).
44. Strādājot uz augšējiem režģiem, apakš tiem jāpiesien

vairogi vai brezenti un obligāti jābrīdina strādājošie lejā. Aiz-

liegts izsvaidīt instrumentus uz režģiem, plātnēm, bēmēm, strin-

geriem v. tml. Instrumenti jātur pārnesamā kastē. Darbu vieta

jātur tīrībā.

45. Detaļas, paliekošas uz režģiem vai kaut kur dzinēja augš-
puse, jānoliek uz paliktņiem un kārtīgi jānostiprina (taļļas iespīlē,
ieķīlē, noveikt ar coriņiem v. tml.).

46. Pirms sprauslu, atloku, vārstuļu, cauruļu, saduru, lūku

un citu zem spiediena esošo detaļu nojaukšanas, jāpārbauda un



41

jāsamazina spiediens līdz atmosfērai, tikai tad drīkst uzsākt

nojaukšanu, ievērojot piesardzību.
47. Pirms kāda mechanisma nojaukšanas vai izlabošanas,

kuram būtu elektromotora'piedziņa, jāizslēdz svirslēdzis uz gal-
venā slēgdēļa, jāizņem kūstošie drošinātāji un ieslēgšanas vietā

jāpiekar dēlītis ar uzrakstu: «Neieslēgt».
48. Kodinot ar sālsskābi, cilindrus, caurules v. tml., obligāti

jālieto gumijas cimdi, zābaki un priekšauti. Lietot šiem darbiem

sērskābi aizliegts.

49. Montējot klāņa galvas gultņus un ieliktņus, nedrīkst

pielaist, lai blīves sniegtos pāri gultņu un ieliktņu robežām, lai

novērstu roku ievainojumus šīs detaļas aptaustot.
50. Gultņiem un citām detaļām, kuras mašīnai strādājot

aptausta apkalpojošais personāls, nedrīkst būt asu šķautņu un

nostiprinošā uzgriežņa šķeļtapas nedrīkst pārsniegt tā robežas.

51. Cērtot ar cirtņiem, jāuzstāda vairodziņi, kas aizsargātu
klātesošos no ievainojumiem ar drumstalām.

52. Visas apstrādājamās detaļas (ar vīlēšanu, urbšanu, pie-

slīpēšanu v. tml.) stingri jānostiprina uz galda vai jāieliek

skrūvspīlēs, lai viņas nenokristu uz strādājošo kājām.

Strādājot jālieto tikai kārtībā esoši un pārbaudīti instru-

menti. Par instrumentu bojājumiem jāziņo otram Vai vakts

mechaniķim.
53. Izsitot skrūvbultas, to uzgriežņiem jāpaliek skrūvbultas

galā, kad tā ir izkustināta no vietas, uzgriežņus var noskrūvēt

pilnīgi.
54. Mašīntelpu ejas un plātnes aizliegts aizsprostot ar de-

taļām, instrumentiem, materiālu v. tml., it īpaši darba vietu un

strādājošu mechanismu tuvumā. Mašīntelpas ejām jābūt vien-

mēr brīvām.

55. Galveno, palīg- un klāja mechanismu remontu laikā iežo-

gojumus nojauc, remontu izbeidzot tie nekavējoties jānovieto

atpakaļ.
56. Plātņu līdlūkas v. c. atverot, eja jānoslēdz vai jānožogo

līdz darba beigām.
57. Uz laiku noņemot margas, jānovelk leijeri vai jāslēdz

eja.

58. Strādājot katlos, dūmeņos, dubultdibena tilpnē, balsta

tankos, priekš un pakaļpīķos jālieto elektriskā apgaismošana ar

spriegumu ne augstāku par 12 voltiem, vai pārnesamas akumu-

latoru spuldzes un lākteņus. Šo vietu apgaismošanai lietot

spriegumu augstāku par 12 voltiem kategoriski aizliegts.
59. Pirms sākt darbu katlos un balasta cisternās, tām jābūt



42

izvedinātam. Strādāšanai šādas vietas jānozīmē ne mazāk par

divi darbiniekiem.

60. Atverot līdlūkas, ogļu bunkuru lūkas un noņemot kāpnes
un režģojumus, jāuzstāda noņemamie statņi ar leijeriem (re-

liņi).
leiet ogļu bunkuros ar atklātu uguni (eļļas lampa, svece,

papiross, pīpe, sērkociņš) kategoriski aizliegts.
61. Mašīnu-katlu mājas ventilatori jāuztur pilnā kārtībā,

nepietiekošas vēdināšanas gadījumā jāuzstāda papildu vetraiļi,
elektroventilatori un citas vēdināšanas ierīces, gan nepielaižot

caurvēja iestāšanos.

62. Mašīnu-katlu mājas ventilatoru novadšachtu pagriešanai
jābūt viegli izdarāmai no telpu iekšpuses.

63. Mašīnu-katlu mājas temperatūras starpība, salīdzinot ar

ārējo temperatūru, nedrīkst pārsniegt s—7°.5—7°. Ja mašīnu-katlu

mājas temperatūra pārsniedz norādīto robežu, tad kuģa tuvākā

remonta laikā vēdināšana jāizlieto līdz noteiktai normai.

64. Pretuguns inventāram (ugunsslāpētāji, šļūtenes, laužņi,

cirvji, spaiņi, smilti v. c.) jābūt kārtībā un jāatrodas savās

vietās, — ligzdās.

Aizliegts pretuguns inventāru (šļūtenes, spaiņus, laužņus
v. c.) pielietot kuģa vispārējiem darbiem.

65. Pretuguns sūkņi un cauruļvadi jāuztur kārtībā un drošā

darba gatavībā, ja tiem vajadzīgs remonts, tad pretuguns mēr-

ķiem jāierāda citu uz kuģa esošu sūkni.

66. Ikreiz pirms kuģa iziešanas jūrā, rezerves daļām, pie-
derumiem un inventāram jābūt apskatītiem un kārtīgi piestip-
rinātiem savās vietās.

XIII. IEKŠDEDZES DZINĒJU UN KOMPRESORU

APKALPOŠANA.

1. Nekādā gadījumā nedrīkst palaist dzinēju ar saspiestu

skābekli, jo var notikt sprādziens. Saspiestam gaisam iztrūk-

stot, dzinēju var palaist ar saspiestu ogļskābi.
2. Lai izsargātos no bīstamiem uzliesmojumiem, aizliegts

dzinējam strādājot, piesūknēt degvielu cilindri ar rokas spēku.
3. Drošības labā pie dzinēju palaišanas, apkalpojošais per-

sonāls jāizraida no augšējiem režģojumiem, kas atrodas cilindra

vāku līmenī un augstāk.
4. Sagatavojot dzinēju palaišanai, degvielu cauruļvadu pie-

pildīšana pielaižama tikai pie atvērtiem sprauslu kontrolvārstu-

ļiem; pēc tam dzinējs obligāti jāpagriež ar servomotoru, kad

indikatoru ventiļi atvērti vaļā.



43

5. Saspiesta gaisa cauruļvadu plaisāšanas un pneimatisko
triecienu novēršanai aizliegts ātri un bez noturības atvērt gaisa
balonu un gaisa spiedvadu ventiļus.

6. Lai novērstu nepielaižamo spiediena pieaugšanu saspiesta
gaisa cauruļvados, ūdens sakrāšanos cilindros v. tml., pirms
gaisa kompresora pielaišanas jeb ieslēgšanas jāpārbauda un

jāatver vaļā separatoru izpūšanas un indikatoru ventiļi, kā ari

jāpārbauda un jāaizver iesūkšanas droseļvārstulis.

7. Sūkņu avāriju novēršanai pirms katra veida kuģa vir-

zuļa sūkņu palaišanas jeb ieslēgšanas, jāpārbauda un jāatver
vaļā noteces vārstuļi, kā arī jāpārbauda un jāaizver visi ieplūdes
vārstuļi.

8. Palaižot bezkompresora priekškameras dzinēju, aizdedzes

patrons rūpīgi jāieliek savā ligzdā, lai nodrošinātos pret tā iz-

sprukšanu.
9. Palaišanas vārstuļiem jābūt kārtībā. Dzinējiem, kam nav

speciālu drošības un bloķējamo ierīču, palaišanas vārstuļu

īestrēgšana atvērtā stāvoklī var izsaukt bīstamu sprādzienu un

dzinēja avāriju.
10. Gaisa kompresoru pārmērīgas eļļošanas sekas ir cauruļ-

vadu un balonu piesērēšana ar eļļu, kas var radīt sprādzienu.

Tamdēļ, strādājot ar kompresoru, separatori periodiski jāskalo
ar gaisu un jālieto tikai piemērotas, ieteikta labuma smēreļļas
atbilstošā daudzumā.

11. Dzinēji ar kloķu kameru gaisa skalošanas sistēmu jāap-

gādā ar eļļas vadu caurulēm pastāvīgai vai periodiskai eļļas
atsūknēšanai no skalojamā dobuma, lai izsargātos no dzinēja

sagraušanas, pārmērīgam eļļas daudzumam iekļūstot sadegša-
nas kamerā.

Dzinējiem ar atsevišķiem gaisa skalojamiem sūkņiem jābūt

noplūdes un kontrolventijiem eļļas izlaišanai no skalošanas re-

sīvera.

12. Līdz bezkompresora priekškameras dzinēja pilnīgai ap-

turēšanai, atvērt aizdedzes patronu ligzdas aizliegts. Pat ja

ligzdas atver pēc dzinēja apstāšanās, jāievēro vislielākā piesar-
dzība.

13. Aizsardzībai pret ugunsbriesmām nepieciešami nekavē-

joties novērst naftas tvertņu, naftas armatūras un naftas vadu

sūces un neblīvumus.

14. Ikreiz, piesūknējot gaisu, pielaišanas un sprauslas ba-

loni jāizskalo ar gaisu, jo tanīs iespējama eļļas un degvielas
iekļūšana, kompresoru nepareizi eļļojot vai caur sprauslu adatu

neblīvumiem.

15. Katrs dzinēja darba cilindrs jāapgādā ar drošības var-



44

stuli, noregulētu pielaižamam maksimālajam spiedienam. Dro-

šības vārstuļi periodiski jāpārbauda.
16. Katrs gaisa filtrs vai to grupa jāapgādā ar pārbaudī-

tiem, kārtībā esošiem manometriem un drošības vārstuļiem,
kuri jānoregulē maksimāli pielaižamam darba spiedienam.

17. Dzinēja izgrūšanas caurules un slāpētāji periodiski jā-
attīra, lai sakrājies piedegums neradītu ugunsnelaimi.

18. Pēc dzinēja remonta vai pēc ilgstošas stāvēšanas dīkā„

dzinējs jāpagriež ar servomotoru un pēc tam ar pneimatisko
starteru, kad indikatoru ventili ir atvērti.

Pirms jebkura mechanisma palaišanas par to jābrīdina ap-
kārtesošās personas.

19. Pēc kompresoru vārstuļu blīvumu pārbaudes ar petroleju,
tie jāizjauc, rūpīgi jāizskalo ar gaisu, jānoslauka ar dieggalierrr
un jāsaliek no jauna. Salikšanas pareizība jāpārbauda mecha-

niķim un tā klātbūtnē vārstuļi jāiemontē atpakaļ.
20. Pēc cilindru vāku noņemšanas, dzinēju cilindri jānoklāj

pietiekami stipriem koka vairogiem.

21. Darbus dzinēja karterī drīkst uzsākt tikaĻ pēc palaišanas

gaisa vārstuļu slēgšanas, pagriežņa noņemšanas vai noķīlēša-

nas, kad sprauslas un palaišanas cauruļvada gaiss izlaists līdz

atmosfēras spiedienam, degvielas pieplūde dzinējam pārtraukta,
indikatoru ventiļi atvērti vaļā un servomotors izslēgts.

22. Pagriežot dzinēju ar servomotoru, jābrīdina par to kar-

terī un uz cilindra vākiem strādājošie. Indikatoru ventiļiem, pa-

griežot vārpstu, jābūt atvērtiem vaļā.

23. Pēc ilgstoša darba dzinēja karterī, tas jāapmazgā un

jānoslauka sauss. Karteris periodiski jāattīra no atkritumiem

un netīrumiem un jāapslauka ar dieggaliem.
24. Kodinot ar skābes šķīdinājumiem cilindra bloku un ci-

lindra vāku dzesējamos dobumus, atmosfēras caurules jāizved
uz augšējā klāja un mašīntelpu vēdināšana jāpastiprina. Šo

darbu izpildīšana jāsaskaņo ar ostas pretuguns uzraudzības

daļu.

25. Divu dīzeļu iekārtās, ja viens dīzelis, kuģim braucot,
būtu apturēts, darbi dzinēja karterī var tikt iesākti pēc aptu-
rētā dzinēja vārpstas uzlikšanas uz aiztura un 26. panta prasību
izpildīšanas.

26. Izjaucot divu un triju cilindru dzinēju kustošās daļas,
jānoķīlē sparrati vai jāsper citi piesardzības soļi, kas aizsargātu
no vārpstas patvaļīgas pagriešanās.

27. Dzinēju detaļu montāža jāizpilda kārtīgi un apzinīgi.
Gultņu ieliktņi nedrīkst izlīst ārā, skrūvtapām, šķeļtapām, aiz-



45

turiem, uzgriežņiem v. tml. nedrīkst but atskabargu un asu

šķautņu.
28. Visiem degvielu barojošo cisternu sadalīšanas vārstuļu

kātiem jāizbeidzas uz klāja.
29. Barojošās degvielu cisternas jāapgādā ar drošības ierī-

cēm pret pārplūšanu. Pārplūdusi nafta var nokļūt izgrūšanas

cauruļvada sakarsušās daļās vai darbojošos elektromechanismos

un radīt sprādzienu vai ugunsnelaimi.
30. Stipri silstošās kompresora caurules, tvaikvadi un dzi-

nēju izgrūšanas caurules jāaizsargā ar izolāciju vai apvalkiem,
nejaušas pieskaršanās un cilvēku apdegumu novēršanai.

31. Lietojot diagramu uzņemšanai siltuma indikatorus, jā-
ievēro piesardzība: nedrīkst nostāties pretī tā virzulītim, lai

neievainotu sevi, tam izslīdot laukā, kā arī nedrīkst, atverot

indikatoru ventiļus, sist pa tiem. Noņemot indikatora virzulīti

vai izvelkot to, jāpārbauda, vai indikatora ventils hermētiski

noslēgts.

XIX. SALDĒTAVU IEKĀRTAS APKALPOŠANA.

1. Visas jaunās dzesēšanas mašīnu iekārtas uz kuģiem jā-
saskaņo ar PSRS Reģistra inspekciju un arodbiedrības darba

inspekciju.
2. Saldētavas kamerām jābūt pilnīgi izolētām no mašīnu

telpām, lai kaitīgo gāžu sprādziena vai iekļūšanas mašinu telpās

gadījumā strādājošie saldētavu kamerās neciestu no tā.

3. Mašināni un cauruļvadiem amonjakam, ogļskābei un ci-

tiem veselībai kaitīgiem dzesēšanas reaģentiem jābūt izgata-
votiem un samontētiem ar vislielāko rūpību, kas nodrošina to

pienācīgu blīvumu un izslēdz kaitīgo gāžu iekļūšanu darbu

telpās. Neblīvumu izmeklēšana pēc smakas aizliegta.
Visās telpās, kur uzstādīti aparāti un mašīnas, strādājošas

ar veselībai kaitīgām gāzēm, nepieciešams ierīkot attiecīgu vē-

dināšanu un šo telpu nosusināšanu.

4. Telpās, kur uzstādītas mašīnas un aparāti, nedrīkst būt

apgaismošanas ierīces ar atklātu uguni, jāpielieto elektriskā

apgaismošana.
5. Saldētavas kameru durvīm jābūtI** atveramām no abām

pusēm.

Ja kameras var tikt aizslēgtas, tad katra no viņām jāsavieno
ar mašīnu nodaļu ar kārtīgi strādājošu signalizāciju.

6. Dzesētāju iekārtas mašīnas jāapgādā manometriem

spiediena novērošanai, kompresoru mašīnām jābūt ne mazāk



46

par 2 manometriem — viens uz kondensatora un otrs uz iztvai-

kotajā.

Piezīme: Pielaišamais robežspiediens jāatzīmē uz manometra ar

sarkanu svītru.

7. Ogļskābes mašīnām obligāti jāuzstāda 2 spiediena dro-

šības vārstuļi, viens līdz 60 atm., kurš pie kompresora (līdz
aizturventilim) savieno iesūkšanas cauruļvadu ar spiedvadu, —

otrs līdz 20 atm. uz piepūles spiedvada, lai tos varētu savienot

ar atmosfēru, spiedienam pārsniedzot norādīto robežu. Šo vār-

stuļu izejas caurules jāizved uz klāja.

Amonjaka mašīnām nepieciešami uzstādīt vienu drošības

vārstuli pie mašīnas cilindra. Šim vārstulim jāsavieno kompre-
sora iesūkšanas un spiedvada vārstuļus, spiedienam pārsniedzot
pielaižamo robežu.

Drošības vārstuli jāierīko tā, lai izplūstošā gāze neiekļūtu
telpās.

Amonjaka mašīnām papildus drošībsa vārstulim jāuzstāda
vārstulis uz pieplūdes spiedvada, kas iet no kompresora uz

kondensatoru.

8. Pielietojamiem dzesināšanas mašinās reaģentiem: amon-

jakam, chlormetilam, sērpaskābes anhidridam, ogļskābei jābūt
bez jebkādiem piejaukumiem.

9. Šķidra amonjaka, ogļskābes un citu dzesināšanas rea-

ģentu baloni jāuzglabā telpās, kuras izolētas no saldētavas

kamerām. Baloni jāsargā no siltuma, piem., saules stariem, ap-
kures sistēmas, tvaikvadiem v. tml.

Baloni jāievieto speciālās ligzdās un cieši jānostiprina, lai

tie nenokristu vētras laikā.

10. Hidrauliskie pārbaudījumi un gaisa pārbaudes, jāizdara
saskaņā ar PSRS Reģistra noteikumiem regulāri, noteiktos ter-

miņos.
9. Katra dzesināšanas iekārta jāapgādā ar pietiekamu dau-

dzumu aizsarga gāzmasku, kuras jālieto gāzēm izplūstot, kā

arī visos darbos, kad var paredzēt kaitīgu gāžu izplūšanas

iespēju. Par piemēram: izjaucot blīvslēgus, pārbaudot vārstuļus,
cilindrus v. tml. Aizsargu gāzmaskas glabājamas pie ieejas
mašīnu telpā, raugoties, lai to gumijas daļas nebojātos (neiz-
kalstu).

Darbam pie amonjaka un sērskābā anhidrida mašīnām

strādnieki obligāti jāapgādā gumijas cimdiem.

12. Strādājot ar dažādiem izolācijas materiāla veidiem, kuri
bīstami strādājošo rokām un acīm, piem., mineralvilna, stikla

zīds v. tml., jālieto speciālas drošības acenes un dūraiņi vai
cimdi.



47

Saldētavas iekārtas apkalpojošā personāla vidū jābūt per-

sonai, kura apmācīta pirmās palīdzības sniegšanai. Pie saldē-

tavas iekārtas jābūt medikamentu skapītim ar nepieciešamiem
medikamentiem.

13. leejot dzesētāju telpās, jāpārbauda, vai nav sakrājušās
bīstamas gāzes.

14. Pirms dzesētāju kompresora palaišanas jeb ieslēgšanas,

pārmērīga pieplūdes spiediena novēršanai, jāpalaiž kondensa-

tora dzesinātāju, ja ir patstāvīgs sūknis, jāpārbauda un jāatver
spiedvada vārstuļi, tikai pēc tam drīkst palaist agregātu. Pēc

agregāta palaišanas jārīkojās saskaņā ar saldētavu iekārtas

apkalpošanas un regulēšanas instrukciju.
15. Apskatot chlormetila un amonjaka mašīnu, kompresoru,

eļļas atdalītāju un citu aparātu daļas, aizliegts ievadīt tajās
atklātu uguni (aizdedzinātas sveces v. tml.).

16. Uzpildot iekārtu ar dzesēšanas reaģentu, aizliegts apliet
balonus ar karstu ūdeni vai citādi sildīt.

17. Attaisot vaļā kaut kādu cauruļvadu sistēmas daļu, ci-

lindrus, vārstuļus v. tml. (pēc kaitīgo gāžu izlaišanas ārā)

jāpārliecinās, ka kaitīgo gāžu vairs nav, nedaudz palaiž vaļā
attaisāmo atloku, vāku v. tml. skrūvbultu uzgriežņus. Izjauca-
mās detaļas un cauruļvadus nepieciešams rūpīgi izpūst ar sa-

spiestu gaisu.

XV. DROŠĪBAS TECHNIKAS NOTEIKUMI ZVEJAS

TRALEROS

1. Šie noteikumi ir drošības technikas prasību obligāta
norma, kura jāzina un noteikti jāpilda katram tralera klaja ko-

mandas loceklim, kam labi jāiegaumē atbildība par viņu neie-

vērošanu.

2. Personas, kas nepilda drošības noteikumus ražošanā, tiek

sauktas pie administrativas atbildības, bet ļaunprātīgi pārkāpēji
pie tiesas.

Vispārējie noteikumi.

3. Vispārēja atbildība par traleru technisku stāvokli, navi-

gācijas drošību un drošības techniku uzliekama kapteinim, vi-

ņam jārūpējas par tam padoto cilvēku veselības un darba aiz-

sardzību, dzīvojamo, dienesta, koplietošanas telpu un darba

vietu sanitāru stāvokli.

4. Kapteiņa vecākais palīgs tieši atbildīgs par visas zvejnie-

cības, zivju apstrādāšanas, glābšanas iekārtas, kuģa iekārto-



48

juma un telpu kārtīgu stāvokli, kā ari drošības technikas notei-

kumu pildīšanu no visiem komandas locekļiem.
5. Vecākais kuģa mechaniķis atbildīgs par mechanismu bez-

kļūmīgu darbību un to uzturēšanu kārtībā, par mašīnu koman-

das un klāja mechanismu, tauku kausēšanas un konservu

iekārtas apkalpojošo personu drošību ražošanā.

6. Kapteiņa un mechaniķa jaunākie palīgi vakts laikā uz

jūras vai arī ostā arī atbildīgi par viņiem uzticēto kuģa koman-

das locekļu drošību visos kuģa darbos un par traleru sanitāru

stāvokli.

7. Kuģa administrācijas pienākums iepazīstināt ar drošām

darba metodēm uz tralera un drošības technikas noteikumiem
katru jauniestājušos darbinieku un apmācīt to apieties ar viņam
uzticētiem mechanismiem un iekārtu.

8. Kapteiņa vecākais palīgs un kuģa vecākais mechaniķis
nedrīkst pielaist darbam jauniestājušos klāja un mašīnas ko-
mandas personas, neiepazīstinot tās iepriekš ar šiem noteiku-

miem un nepasniedzot tam instruktāžu darba vietās, par ko ve-

cākajam palīgam jāved speciāls caurauklots instruktāžas

žurnāls pēc apstiprinātas formas.

9. Kuģa komandai jābūt pilnīgi apgādātai ar specapģērbu,
aizsargu ierīcēm un glābšanas rīkiem. Stūrmaņu sastāvam jā-
seko, lai komanda tiešām tās pielietotu strādājot.

10. Uz tralera jābūt aptiekas skapītim pirmās palīdzības
sniegšanai negadījumos ar attiecīgu instrukciju, kurā teikts, kā

pielietot aptiekā esošos līdzekļus.
11. Katra tralera redzamā vietā jābūt izkārtiem kuģa trauk-

smes sarakstiem.

Katrā braucienā kuģa administrācijai jāapmāca komanda vi-

siem trauksmes veidiem, piesaistot apmācībā visus komandas

locekļus. Par komandas apmācību atbildīgs kapteiņa vecākais

palīgs, kuram jāseko savlaicīgiem ierakstiem kuģa žurnālā par
izvestām apmācībām.

#
12. Par negadījumu pie ražošanas, cietušais, vai pirmais

kas to ievēro, obligāti paziņo vakts priekšniekam.

, 13. Satiksmei ar krastu jāpielieto vienīgi noeja, kurai vien-

mēr jābūt kārtībā un labi apgaismotai naktī. Aizliegts izlikt

noejas kustīgo stampu pārvietošanas vietās.

Nozvejas darba drošības noteikumi.

14. Uz augšējā klāja un visās ejās nedrīkst novietot kravas

kas kavē darbu un cilvēku drošu kustību uz kuģa un gar abiem

bortiem. Klājam un noejām jābūt kārtībā, kā uz jūras tā arī



4 - 2242 49

krastā stāvot. Nekavējoties jānovērš apledošana, jānovāc zivju
gļotas vai tauki (kausētavas rajonā).

15. Pielietot kravas celšanas ierīces un mechanismus, kur

celtspēja mazāka par tiem noteikto normu — kategoriski no-

liegts.
16. Tumšā laikā nepieciešams pilnīgi apgaismot darba un

koplietošanas telpas, noejas, tilpnes, ejas un gaiteņus.
Dinamomašīnas bojāšanas gadījumā jābūt pilnīgā gatavībā

elektroakumulatoru, petrolejas jeb pironaftas avārijas apgais-

mojumam. Gaismekļu stikli periodiski jāattīra no piesērējuma.
17. Tilpnes lūkas, krantonu, ogļu un miltu tvertņu līdlūkas

aizliegts bez vajadzības atstāt vaļā vai bez iežogojumiem. Ogļu

uzņemšanas laikā visiem iluminatoriem jābūt droši noblīvētiem

un augšējam klājam labi apgaismotam.
18. Telpu ārdurvīm jābūt ar labām gumijas blīvēm, kuras

nodrošinātu pilnīgu ūdensnecaurlaidību. Durvju aizgriežņiem
jābūt kārtībā, viegli strādājošiem un ar gaitas norobežotājiem.
Katram komandas loceklim jāpatur prātā, ka nemākulīga apie-
šanās ar durvīm zvalstīšanās laikā var novest pie smagiem
ievainojumiem. Durvis jātaisa vaļā abām rokām, vienlaicīgi

izgriežot abus aizgriežņus un jāiet iekšā, kad durvis aties no

slenģēm sānsveres borta virzienā.

Atvērtām ūdensnecaurlaidošām metāliskām durvīm jābūt ar

stipriem (8—10 mm), aizliekamiem āķiem, kas cieši turētos

savās osītēs.

19. Strādājot ar traļu viļņu laikā, kad kuģis stipri zval-

stās — jānovelk lejers gar aizvēja bortu. Vētras laikā, kad

kuģis pārtrauc zveju, lejeri jānovelk gar abiem bortiem.

Borta uzmalas reliņiem jābūt drošiem, visi statņi cieši jāno-

stiprina ligzdās, talrepiem jānodrošina labu lejeru novilci. Stip-
rās vētrās, kad cilvēku pārvietošanās uz klāja apdraudēta —

jānovelk papildus lejeri no virvēm gar abiem bortiem starp
vinču un vidus skrituļiem.

20. Vējam pastiprinoties un viļņiem pieaugot, tralera kap-
teinim, atkarībā no laika apstākļu prognozes, tralera techniskā

stāvokļa, klāja komandas kvalifikācijas pakāpes, jāpieņem pa-
reizais lēmums par zvejas pārtraukšanu. Lielākā par 7 baļļu
vētrā — zveja noliegta.

21. Vētras laikā vakts stūrmaņiem jāseko cilvēku kustībai uz

klaja un citās apdraudētās vietās un savlaicīgi jābrīdina tie par
draudošām briesmām. Katram cilvēkam, izejošam uz klāja no

iekštelpām, jāizvēlas pārskrējienam piemērotu brīdi, kad kuģis
uzkāp uz viļņa vai kad sānsvere atbrīvo bortu no šļakatām, lai

viņš netiktu pārsteigts ar nejaušu uzšļācošu vilni.



50

22. Ja vētras laikā kuģim jāmanevrē un paredzama viļņu
uzšļākšana uz klāja, tad vakts stūrmanim pirms manevrēšanas

jānovāc visi cilvēki no klāja kādā aizsegā.
23. Vētras laikā izlaižot vejerus pret vēju, cilvēku kustība

uz klāja noliegta.
24. Viļņu laikā jūras braucienā klāja darbus uz tralera jā-

dara viļņu neapdraudētās vietās. Ja vajadzīgs lāpīt vai novākt

traļu, vai novākt zivis, tad traleru gaita jāsamazina, izpildāmo
darbu lielākai drošībai.

25. Strādājot ar traļu, komandas locekļi drīkst pkrvietoties

uz klāja vienīgi gar nestrādājošo bortu. Ja vinčas veltņiem uz-

likti mesendžera, kaltes vai dzilsona tekošie gali — gar vinču

staigāt aizliegts. Tāpat noliegts loma pacelšanas brīdī staigāt

pa priekšējo klāju.
26. Noliegts stāvēt zem paceļamās kravas, blakus šai kravai

vai taļļām.
27. Kuģiem savstarpēji vai pie malas pietauvojoties, aiz-

liegts pārkāpt no viena kuģa uz otru, vai uz malu līdz pietau-
vošanās operācijas izbeigšanai.

28. Staigāt pa borta uzmalu vai režģiem, kā arī sēdēt uz

viņiem kategoriski aizliegts.
Ja klājs gar abiem bortiem aizņemts ar zivīm vai citu kravu,

vakts stūrmanim jāizvelk virvju štropes drošai staigāšanai pa

bortu režgojumu uz nestrādājoša borta.

29. Salaižot vejerus vai citus tērauda galus, jāstrādā ar cim-

diem. Veserim un cirtnim jābūt ar drošiem rokturiem, mālšpikam

jābūt labi uzasinātam.

Apcirtot no salaides izslējušos tērauda troses grīstes, tie

jātur rokās, lai atlecoša stiepule neievainotu seju. Šinīs darbos

obligāta aceņu lietošana ar neplīstošiem stikliem.

30. Visām tekošo galu salaidēm un ogonām, kuriem darba

gaitā jāpieskaras rokām, jābūt labi nokliedētiem. Bez kliedējuma
šie tekošie gali nav pielaižami darbam.

31. levelkot tekošo galu uz vinčas veltņa, gala turētājam

jāstāv 1 m attālumā no veltņa un jātver rokām tekošais gals
viena tvēriena atstatumā no veltņa.

32. Viens pats cilvēks nedrīkst vadīt vinču un līdztekus tam

ievilkt vai labot tekošo galu pie vinčas veltņa.
33. Aizliegts ar rokām virzīt ienākušās kārtas uz vinčas velt-

ņiem. Trosei iespīlējoties uz veltņa — vinču jāaptur un lēnām

jālaiž atpakaļgaitā līdz troses atbrīvošanai. Katram strādājošam

pie tekošiem galiem stingri jāiegaumē, ka troses iespīlēšanās uz

vinčas un mēģinājumi atbrīvot trosi rokām var novest pie nega-

dījuma.



34. levelkot troses uz veltņiem, vinča jāpalaiž lēnā gaitā,
iekams uzņems troses kari un izveidosies pareizas kārtas.

35. Strādājot pie vinčas, jābūt sevišķi uzmanīgam. Nedrīkst

nodarboties ar blakus lietām, sarunāties, kā arī novērst ar to

strādājošo uzmanību.

36. Darbam ar vinču drīkst pielaist tikai speciāli nozīmētus

tralera komandas locekļus: traļmeistars un tā palīgs, zvejas
meistars un tā palīgs, speciāli darbam ar vinču apmācīti matroži.

Visām uzskaitītām personām jāiziet un jānoliek traļa vinčas kop-
šanas un apkalpošanas techniskais minimums uz tā paša kuģa,
par ko viņi saņem rakstiskas apliecības ar kuģa kapteiņa pa-
rakstu.

37. Ja traleru vinčas mašīnu daļa atrodas īpašā telpā, tad

šinī telpā nedrīkst uzturēties personas, kas nestrādā ar vinču,
nedrīkst uzglabāt nepiederošus, kā arī nenovilktus ar coriņiem

priekšmetus. Vinčas vadīšanas platformā nedrīkst būt nepiederoši
priekšmeti, uz platformas drīkst uzturēties tikai vinču vadošas

personas. Ikreiz palaižot vinču jāpārliecinās, ka tās mašīntelpā
nav cilvēku un tās mechanismu neaizsprosto kāds svešs priekš-
mets. Tvaika padošana šādai vinčai izdarāma no galvenās ma-

šīntelpas uz komandtiltiņu pieprasījuma.
38. Vinčas kustošās daļas, kā cilindriski zobrati, vārpstas,

galvas un klaņa gultņi pienācīgi jāiežogo. Strādāt ar noņemtiem
vai sabojātiem iežogojumiem kategoriski noliegts.

39. Aizliegts palaist vinču robežātrumā bez slodzes.

40. Vinčas mechanismam kustoties, nedrīkst ar rokām to eļļot
vai piegriezt štauferus.

41. Enkurspilves vai vinčas darba laikā to vadošai personai

kategoriski noliegts novirzīties no tvaika ventiļa, smēķēt vai

citādi izklaidēties. Vinčas vadītājam vienmēr jāpatur prātā, ka

no viņa darba kvalitātes atkarājas cilvēku drošība, kuri apkalpo
pūpes un bākas traļa durvis un stāv pie tekošiem galiem.

42. Traļa izmešana un ievilkšana, kā arī pāreja no viena traļa

uz otru izdarāma ciešā saskaņā ar nozvejas sarakstu, kurš jā-
izkar redzamā vietā.

43. Pēc nozvejas saraksta visiem matrožiem, skatoties pēc
viņu kvalifikācijas, piešķirami darba numuri, kuri nosaka tiem

darba kārtību un darba vietu, kas jāzina visiem.

44. Traļmeistaram kopā ar kapteiņa vecāko palīgu pirms zve-

jas sākuma jānozīmē visi cilvēki pēc vaktīm un jāpaziņo viņu
darba numurus. Stūrmaņu sastāvam rūpīgi jāiepazīstina savas

vaktis ar nozvejas sarakstu.

45. Ja klāja komandas vidū ir jauniestājušies, tad stūrmaņu
vai traļmeistaru sastāvam pirms zvejas sākuma jāparāda viņiem

51
3*



52

praksē, vecākā stūrmaņa uzraudzībā, viņu pienākumi, darba vie-

tas un jāiemāca viņiem zvejas terminoloģija.
46. Strādājot ar traļu traļmeistars un viņa palīgs vada savas

vaktis ar rīkojumiem, kuri attiecas uz izpildāmo nozvejas darbu,

izņemot komandas vārdus attiecībā uz kuģa vadīšanu, kurus pēc
saraksta dod vakts stūrmanis.

47. Vispārēja vakts darba vadība zvejas laikā piekrīt vakts

stūrmanim, kurš atbildīgs par zvejas darba pareizu organizāciju.

Vajadzības gadījumā vakts stūrmaņa pienākums nekavējoties
norādīt traļmeisteram uz tā nepareizu darbību.

48. Traļu izmetot un ievelkot, vakts stūrmanim jāuzturas til-

tiņa spārnā un jāseko visa vakts sastāva pareizai un drošai dar-

bībai, sevišķi cilvēkiem, kas strādā ar traļa durvīm un pie vinčas

veltņiem, nepielaižot cilvēku patvarīgu izmaiņu.
49. Visos traļa darbos, kas paredzēti zvejas praksē vētras

laikā, vakts stūrmanim cilvēku drošībai uz klāja jānostāda kuģis
ar baku jeb pūpi pret vēju.

50. Pirms traļa izmešanas vai ievilkšanas vakts traļmeiste-
ram jāpārbauda traļa vinča, visa nozvejas iekārta un rīki, kā ari

ķekšu, laužņu un aligatoru atslēgu atrašanās tiem noteiktās

vietās.

51. Visiem traļa iekārtas skrituļu štauferiem pirms traļa
ievilkšanas jābūt labi piepildītiem ar tavotu un piegrieztiem.

Vejeru kustības laikā, traļu izmetot vai ievelkot, traļa skri-

tuļu un sevišķi traļa loku piekaramo skrituļu štauferu piegriešana
noliegta.

52. Izvadīt traļa durvis no lokiem aiz borta drīkst vienīgi pēc
kuģa apturēšanas.

53. Centrālo pludiņu izmešanas laikā noliegts stāvēt zem til-

tiņa vinčas kravkoka. Vētrainā laikā centrālos pludiņus jāizmet
ar izlices patenta un džilsona tekošā gala palīdzību.

54. Izlaižot pār bortu žņaugu un sadales štropu līnes un kvar-

tropus, jāstāv tālāk no tobuchtām; par to jāseko vakts stūrmanim.

55. Izlaižot troses (kabeļus), matroži, kas ievelk troses kari

pie vinčas, nedrīkst stāvēt starp rezerves tilpnes komiņiem un

bakas zivju kastu dēļiem.
56. Aizliegts mest pārejas galus aiz traļa durvīm ar rokām.

Gali jāizmet vienīgi ar ķeksi, ne īsāku par 3 metriem.

57. Pirms izlaist no vinčas vejerus vai troses (kabeļus), jādod
uzreiz pietiekoša kare, lai matroži, kas saviend vejerus ar traļa

durvīm, varētu viegli izvilkt vejerus virziena skrituļiem cauri un

ātri savienot tās ar šķenteļiem. Pēc savienošanas vejera kare jā-
novelkt pretējā virzienā, ko izdara strādājošie pie lokiem matroži.

Šo darbu laikā, sevišķi pie zvalstīšanās, vinču vadošais traļ-



53

meistars atbildīgs par matrožu drošību; lai strādājošo rokas ne-

ievilktu skrituļos pie «nejauša» traļa vinčas mechanisma pagrie-
ziena, vajaga stingrāk pievilkt tās slokšņu bremzes.

58. Traļu uzvelkot, kad tā durvis saņemtas uz aizturķēdēm,
vejeru izlaišanai jābūt vieglai, lai nepārrautu ķēdes. Savienojot
vai atvienojot šķenteļus, rokas jātaur tālāk no skrituļiem. Šinīs

darbos nedrīkst uzturēties zem piekaramiem skrituļiem.
59. Matrozim, kurš aizmet mesendžera kāsi uz jaunu vejeru,

jāstāv pie pūpes vantīm un jāapjož drošības štropi vai jostu pie-
sietu vantīm, lai neiekristu aiz borta. Par to jāseko kuģa kap-
teinim, bet viņa prombūtnē vakts stūrmanim.

60. levelkot mesendžeru uz vinčas veltņa un piestiprinot ve-

jerus, aizturblokam, aizliegts uzturēties uz klāja rajonā no vinčas

līdz aizturblokam.

61. Aizturbloka vejeru nostiprināšanas laika starp mesendžeru

un bortu nedrīkst uzturēties cilvēki.

62. levelkot mesendžeru uz veltņa, vinča jālaiž vislēnākā

gaitā, lai matrozis paspētu uzlikt 5 kārtas un nospiest no apakšas
mesendžera darba galu.

Kad matrozis aties drošā atstatumā zivju kastu virzienā, vin-

čas gaita paātrināma līdz pilnai. Kad mesendžera kāsis saķers

vejeri, traļmeistars nokomandē «lēnām» un mesendžera ievilkša-

nas ātrums tiek samazināts līdz vismazākam. Aizlikt apakš me-

sendžera trosi uz veltņa «aligatora» atslēgu vai citus priekšmetus

aizliegts — negadījuma novēršanai.

63. Kad mesendžera kāsis nonāks pie margsienas — vinču

aptur un matrozim jāuzliek no apakšas aizturbloks, bet traļmeis-
taram cieši jānostiprina gredzens un sprūds. Aizturblokam un tā

piestiprinājumam margsienai jābūt drošiem un tie periodiski jā-
apskata, ķēde jāpārbauda divreiz gadā. Sprūdam jābūt viegli
iebāžamam un izvelkamam no tā ligzdas.

Piezīme. P. p. 60, 61, 62 un 63 /noradīto darbu laikā kuģa ātrums

nedrīkst pārsniegt 2 jūdzes.

64. Vejeru atlaižot no aiztura, jāievēro visi piesardzības pa-

sākumi, jo nepareizas darbības sekas var būt smagi negadījumi
ar cilvēkiem. Matrožiem, kas atlaiž vejeru no aiztura, jālieto

viegls (ne garāks par 75 cm lauznis) un jānostājas pūpes pusē
izstieptas rokas attālumā no aiztura. Pēc komandas «atdot aiz-

turi» matrozis, turot lauzni labā rokā (strādājot uz labā borta)
vai kreisā rokā (strādājot uz kreisā borta), nostiepj sprūda štropi
un īsiem sitieniem pa gredzenu atbrīvo sprūdu un ar ātru sitienu

izsit gredzenu. Šinī laikā kuģa gaita jāsamazina līdz robežai jeb
kuģis jāaptur pilnīgi. Cilvēkam, kas atlaiž vejeri no aiztura, jāiz-
sargājas no atbrīvotā aizturbloka varbūtēja sitiena.



54

65. Vakts stūrmanim tiesība dot kuģim cirkulācijas gaitu tikai

pēc bakas traldurvju izņemšanas un nostiprināšanas ar ķēdi.
66. Bakas durvis ņemt uz aizturķēdi atjauts vienīgi tad, ja

tas nonāks pie borta ar ķīli vai apakšmalu. Ja durvis atmetīsies

pret margu sienu vai traļa loku ar augšmalu, vai tiks virs borta

uzmālēs, tās no jauna jāizmet pāri, un jāievelk pareizā stāvoklī.

Ja izmešana nelīdz — durvis nostādāmas pareizā stāvoklī ar

mašīnas pagriezieniem.
67. Kad durvis nonāk vietā un apkalpojošie matroži uzņem

tās uz aizturķēdi, traļmeistaram jābūt pie vinčas tvaika ventiļa un

jāpagriež tas līdz atmetnei. Vējainā laikā obligāti jāpievelk vin-

čas slokšņu aizturi, jo iespējamas bīstamas traumas ar traļa

durvīm, ja vinča nejauši sāktu darboties.

68. Matrozim, kas uzmet aizturķēdi, jānostājas ar ķēdi rokās

tālāk no loka; kad durvis nonāks vietā, traļmeistars dod ko-

mandu: «uzlikt ķēdi» un matrozis veikli uzmet ķēdi traļa durvju
abiem radziņiem, novelk (ja vajadzīga) ķēdes kari un nostip-
rina to pie kāša. Ķēdes uzmetiens izdarāms vienmēr traļa vir-

zienā, proti — uz labā borta pie pūpes loka no kreisā loka gala
uz labo un pie bakas loka no labā loka gala uz kreiso, bet uz

kreisā borta otrādi. Pēc traļa durvju uzņemšanas uz aizturķēdi
matrozim jāatiet nost no traļa loka, ja kuģis vai vejeri sāka iet.

Aizturķēžu nostiprināšanas rāmjiem jābūt droši piestiprinātiem

pie traļa loku klampām, viegli sasniedzamā augstumā.
69. Matrožiem, kas strādā pie traļa durvīm, stingri jāatceras

par briesmām, kas var izcelties sakarā ar piekaramo skrituļu
atraušanos un pēkšņu vejeru un trošu (kabeļu)- staigāšanu, tam-

dēļ, uzņemot traļa durvis uz aizturķēdi un atlaižot vaļā, matroži

nedrīkst nostāties loka skrituļiem par tuvu, — starp loku un marg-

sienu,_— starp loku galiem un atbalstīt roku pie vejera, pat ja
tas stāv mierā.

70. Pēc traļa durvju atsiešanas vaļā, pārejas galu drīkst iz-

vērst uz durvju augšmalu vienīgi ar ķeksi uz gara kāta un to

izdarot jānostājas tālāk no loka. Pārejas galu izvērst rokām,
stāvot borta uzmalā jeb citā stāvoklī, kategoriski noliegts.

71. Kvartropa uzņemšanai nostāties uz traļa durvīm vai borta
uzmalu kategoriski noliegts. Kvartropu drīkst uzņemt vienīgi ar

ķeksk uz gara kāta.

72. Kvartropu un līnu ievilkšanai uz vinčas veltņiem jānotiek
atri, bet uz beigām vinčas ātrums samazināms, lai nepārtrūktu
piesējums. Kvartropu un līņu brīvie gali jāizvelk sānis, lai neiz-

veidotos strādājošiem cilvēkiem bīstamās buchtas pie vinčas, par
to jāseko vakts stūrmanim.

73. Lai pasargātu vējainā laikā uz klāja izliktus centrālos



55

pludiņus no aizskalošanas jūrā, tie jānostiprina ar pūpes kvar-

tropu, kurš stingri jānovelk un jāpiesien vinčas klampai.
74. Tīklus drīkst tvert ar rokām tikai tad, ja tie atrodas uz

borta uzmalas, nekādā gadījumā nedrīkst izslieties bortam pāri
un kāpt uz centrāliem pludiņiem, lai ievāktu tīklus ar rokām.

75. Āmju žāvēšanas laikā uz kaltes, kā arī izmetot to aiz

borta, nedrīkst nostāties zem tīkliem, kā arī starp tīkliem un

bortu.

76. Vētrainā laikā dalīt lomu uz izlices patenta aizliegts.
Dalīšana jāizdara ar kvartropu brīvu galu izvērtu kuģa klāja uz-

būves skritulim.

77. Izceļot lomu uz borta, vinča jāpalaiž lēnām, kamēr džil-

sons novilksies, tad ātrums jāpalielina un āmim izlienot no

ūdens, vinča palaižama pilnā gaitā. Matrozim pie džilsona tekošā

gala jātura štropes darba gals tīrs no ķinķiem un jāliek to uz

vinčas veltņa ne mazāk par 6—B tekošā gala kārtām, lai novērstu

tā iespīlēšanos. Smago lomu gadījumos, kā arī vētrainā un sala

laikā, kārtu skaits palielināms. Džilsona un kaltes brīvus galus

jāizver aiz borta cauri norobežotājam, kurš piestiprināts pie borta

uzmalas.

78. Ja izceļot lomu pārtrūkst džilsons vai noraujas kravas

taļļas — rajons no fokmasta līdz vinčai skaitās aizliegta josla.
79. Aizliegts nostāties starp bortu un āmi ar zivīm, ja tas uz-

celts, jo pie zvalstīšanās āmis var nospiest cilvēku pie borta.

80. Pie zivju izliešanas no āmja stingri jāatceras, ka līdz ar

zivīm var izkrist akmeņi, pacelti no jūras dibena, tamdēļ nostāties

zem āmja stingri noliegts.
81. Traļu izlaižot un izceļot cilvēkiem, kas apkalpo traļa dur-

vis jāatceras, ka vejeris, tā šekele un griezeklis var atrauties,
tamdēļ nedrīkst tuvoties loka*m.

82. Traļu izlaižot un izceļot, aizliegts nodarboties ar blakus

lietām, sarunāties, smēķēt, ēst, jo no tā atkarājas traļa apkalpo-
jošo cilvēku drošība.

83. Vakts stūrmaņiem un zivju apstrādāšanas meistariem ik

dienas jāorganizē zivju apstrādāšanas darbu uz tralera, jāseko

zivju apstrādāšanas iekārtas un tilpņu pareizam sanitari-tech-

niskam stāvoklim.

84. Zivju kastu klāja dēļiem jābūt labi pielāgotiem savās

ligzdās un ar labu nostiprinājumu vētru laikā.

85. Zivju apstrādāšanas galdu apakšā jābūt aizturblankām

cieši skarošām klāja dēļu ārmalas (lūku pusē). Galda staigāšana
abu bortu virzienā atstarpes dēļ starp aizturblankām un klāja
dēļiem nav pielaižama, lai novērstu zivju apstrādājošo matrožu,
apcirtēju un uzšķērdēju roku ievainojumus.



56

86. Blankas, uz kurām stāv zivis apstrādājošie matroži, stin-

gri jānostiprina, lai tie nebūtu vajīgi zvalstīšanās laikā.

87. Tilpņu platformu un apcirkņu dēļiem jābūt cieši pielā-

gotiem uz statņiem, atbalstiem un spriešļiem, jo iespējama
spriešļu deformācija un zivju apcirkņu iebrukumi.

88. Zivis jāpasniedz apstrādāšanas galdā pareizi ar galvu uz

galda pusi — apcirtējam. Pasniedzējs nedrīkst apkraut apcirtēj»
ar zivīm, lai neierobežotu apcirtēju kustības. Jūras asaru pasniegt
ar rokām aizliegts.

89. Matrozim-apcirtējam pašam jāstumj apcirstās zivis

tālāk pa galdu.

Apcirtēja kaimiņam aizliegts izņemt zivis no galvu cirtēja un

saņemt no sacirtēja.
90. Lai nodrošinātu nepārtrauktu zivju uzšķēršanu, vakts stūr-

manim jānozīmē par apcirtēju piedzīvojis darbinieks. Jauniestā-

jušos uzšķērdējus nedrīkst likt par kaimiņu apcirtējam, lai izsar-

gātos no roku traumām.

91. Matrožiem-uzšķērdējiem jāseko, lai to naži vienmēr būtu

labi noasināti. Neass nazis var noslīdēt no zivs ādas un ievainot

strādājošo rokas.

92. Sevišķa uzmanība jāveltī uzšķēržot juras asari. Ta spuru
dūrieni var bīstami ievainot rokas.

93. Pēc zivju novākšanas un pirms traļa izcelšanas jānotīra
klājs zem zivju apstrādāšanas galda no zivju atliekām, galvām
un jānolaista ar aizborta ūdeni. Sevišķi rūpīgi jānotīra klājs
vinčas rajonā, jo strādājot ar traļu, cilvēki var paklupt, ja klāja
virsma gluma, jeb vai kājas paslīd uz kāda zivju atkrituma.

94. Palīgvakts darbība pie zivju apstrādāšanas galda, kad
izlaiž vai ievelk vejerus un troses (kabeļus), atļauta vienīgi klusā
laikā ar nosacījumu, ka negadījumu novēršanai, galvu apcirtē-
jam jānostājās tuvāk kuģa vidum, bet uzšķērdējam, kas stāv zivju
apstrādāšanas galda otrā galā, jāiekāpj zivju kastē.

95. Palīgvakts darbība pie zivju apstrādāšanas galda, kad
izlaiž vai ievelk vejerus un troses (kabeļus), noliegta, jo pie
zvalstīšanās cilvēki var iekļūt centrālajos skrituļos.

96. Darbība pie zivju apstrādāšanas galda, traļa izcelšanās

laikā, sākot ar žņauga štropes ievilkšanas līdz beidzamā loma

izcelšanai — aizliegta.

97. Akmeņus, izceltus no jūras dibena, droši jānostiprina un

jāizsviež jūrā ar vinču. Novākt akmeņus tuvu pie ejošiem veje-
riem aizliegts.

Visi pārējie kuģa darbi izdarāmi saskaņā ar šo noteikumu

iepriekšējām nodaļām.



57

XVI. DROŠĪBAS TECHNIKA VAĻU MEDĪBU KUĢOS

Drošības technikas noteikumi vaļu medību kuģos attiecībā uz.

mechanismu un katlu kopšanu analoģiski vispārējiem noteiku-

miem uz visiem citiem kuģiem, izņemot dažas īpatnības attiecībā

uz vinčas darbību, amortizācijas iekārtu un lielgabalu apkal-
pošanu.

1. Vaļu medību kuģa visa komanda pirms ieguves sākuma

jāinstruē un jāiepazīstina ar drošības technikas noteikumiem un

ar pasākumiem cilvēku glābšanai uz ūdens.
2. Smēķēšana uz bakas, sevišķi lielgabalu izlādējot, kā arī

rūpnieciskās tilpnes municijas glabātuvē stingri noliegta.
3. Municija jāuzglabā īpašā skapī, rūpnieciskā tilpnē. Rūpīgi

ietītas vatē granātu un lielgabalu kapsulas jāglabā īpašās kastēs.

4. Pirms ieguves sākuma kapteinim un harpunierim perso-

nīgi jāpārbauda takelāžu bloku, amortizācijas iekārtas, vinčas un

lielgabalu stāvokli.

5. Amortizācijas iekārtu pārbaudot, jāpievērš uzmanība visu

atsperu, atsaišu un amortizācijas troses labam stāvoklim.

6. Amortizācijas trosi, kurai būtu saredzami bojājumi un lū-

zumi, pielietot aizliegts.
7. Pirms sesonas sākšanas un aiziešanas jūrā, vinčai un blo-

kiem jābūt speciāli pārbaudītiem.
8. 2 metru augstumā no pārejas tiltiņa līnijas apakšējam

gaitas blokam jābūt norobežotāju trosēm, lai bloks nogrimstot
no vaļa smaguma neievainotu cilvēku uz klāja.

9. Medību laikā neviens no kuģa komandas locekļiem nedrīkst

uzturēties uz bakas, lielgabalu tuvumā, izņemot harpunieri.
10. Atgriežoties no ieguves un pienākot bāzei, lielgabals no-

teikti jāizlādē un harpūnas granāta jāizskrūvē ārā.

11. Pirms granātas noskrūvēšanas harpūnai, tās vītne jāie-

eļļo ar solidolu, lai pulveris neuzliesmotu no berzes.

12. Pielādētais lielgabals jāapgriež un jānosprosto tādā stā-

voklī, lai granāta būtu vērsta uz jūras pusi jeb sānvirzienā bor-

tam pāri.
13. Lielgabalu kapsele jāieskrūvē tikai pec lielgabalu piela-

dēšanas.

14. Medību sākuma brīdī, dzelkšņa ķēdīte jāsavieno ar liel-

gabalu kapseli un pēc medību beigām harpunierim ķēdīte jāno-
ņemun harpūnas lielgabals jānosprosto, lai lielgabals būtu vērsts

uz jūru, pūpes vai borta virzienā.

15. Medību laikā komandai uz kuģa jāseko šāvienam un har-

pūnas lidojumam. Rikošetu gadījumā, kad harpūna atsitoties



58

ķetnām pret vaļa ķermeni uzlec gaisā, granāta sprāgst gaisā un

tās šķēpeles lido uz visām pusēm, tad visiem komandas locekļiem,
kas atrodas uz klāja, ātri jānogulstas kuģa ķermeņa daļu aiz-

segā.
16. Šaujot uz vali tuvuma, jāšauj piesardzīgi, lai harpūna ne-

skārtu kuģa borta uzmalas.

17. Šāviena laikā pie vinčas aizturiem jābūt obligāti diviem

cilvēkiem, kuriem ātri un noteikti jāizpilda harpuniera komanda.

Vinča jāizslēdz, lai tās veltnis varētu griezties brīvgājienā.
18. levainoto vali «izvadājot», diviem matrožiem, kas rūpnie-

ciskā tilpnē saliek harpuntrosi, jāstrādā sevišķi uzmanīgi.

Viņiem uzmanīgi jānoklausās klāja pavēles un komandas,
valim raustoties, kad tiek izdota komanda «Sargies», matrožiem

ātri jāatlec sānis, lai izbēgtu no aizraušanas ar izlaižamo har-

puntrosi.
Jāievēro, ka tādos gadījumos strādājošo cilvēku var aizraut

ar harpuntroses duplinu-ķinķi un smagi ievainot.

XVII. DROŠĪBAS TECHNIKA KRABJU ĶĒRĀJU KUĢOS

Krabju ķērāju kuģos drošības technika pastāv tā pati, kas

parastos transporta kuģos atbilstoši to daļām (mašīna, klājs un

palīgierīces), izņemot specifiskas īpatnības, kas stāv sakarā ar

krabju ieguvi un to apstrādāšanu uz kuģa.
Uz krabju ķērāju kuģa strādā rūpniecības strādnieki, kuriem

nav speciālu jūrnieku zināšanu, tamdēļ kuģa administrācijai jā-

pievērš lielāka uzmanība sekojošam:
Ļ Visāda veida mechanismu un pārvadu kustošām daļām

jābūt nosegtiem attiecīgiem pārvalkiem.
2. Tvaika un karstu ūdens cauruļvadi jāizolē, jānosedz ar

asbestu un jāapšuj ar buru audeklu; cauruļvadi uz klāja vēl pa-

pildus norobežojami režģotiem metāla apvalkiem.
3. Pirms loma vai kutera pacelšanas visas vinčas jāsasilda

un jāpārbauda trošu, šķenteļu, kāšu, bloku, izliču (krāvkoku),
štropu vai krāvu tīklu (krabju izcelšanai) stāvokli.

4. Vinčām jāstrādā vienmērīgi, bez raustīšanās.

5. Pacelt vai nolaist kuterus ar kravu noliegts.
6. Pacelt vai nolaist peldošus līdzekļus atļauts tikai zem ve-

cākā palīga jeb, kā izņēmumu, zem vakts palīga vadības.

7. Peldošo līdzekļu pacelšanas vai nolaišanas laikā, kā arī

nolaižot un izceļot krātiņus ar vārītu krabi aizborta atdzesēšanai,
aizliegts staigāt gar darba vietu, iekams kuteris vai krātiņš tiks
nostādīti novietnē.



59

8. Aizliegts uznest tīklus pa noejām uz pleciem un nomest tās

no kaltes uz klāja.
9. Noejas jānoklāj ar masām jeb niedru pītnēm, lai novērstu

slīdēšanu.

XVIII. DROŠĪBAS TECHNIKAS NOTEIKUMI PIE DARBA

AR SAVELKAMIEM VADIEM.

1. Katrs no jauna uzņemtais darbā ar savelkamiem vadiem

jāiepazīstina ar šiem drošības technikas noteikumiem.

2. Kuģa kapteinis nedrīkst pielaist darbā ar savelkamiem va-

diem personas, kas nav iepazinušās ar šiem drošības technikas

noteikumiem.

3. Papildus iepazīstināšanai ar šiem noteikumiem administra-

tīvi techniskam personālam jāorganizē drošības technikas in-

struktāža, personīgi paskaidrojot strādājošiem uz vietas un de-

monstrējot drošas darba organizācijas un personīgas profilakses
piemērus.

4. Visas apdraudētas vietas obligāti jāizkar plakāti un brīdi-

noši uzraksti.

5. Drošības technikas noteikumi un plakāti jāsastāda strādā-

jošo nacionālās valodās.

6. Strādājošie jāapgādā ar atbilstošu (pēc normām) specap-

ģērbu un aizsargierīcēm, kuras tiem obligāti jālieto darbā.

7. Uz kuģa jābūt pietiekamā daudzumā glābšanas līdzekļiem,
visu uz kuģa atrodošos cilvēku apgādei.

8. Visi strādājošie ar savelkamiem vadiem jāiepazīstina ar

pasākumiem glābšanai uz ūdens.

9. Uz kuģa jābūt medikamentu aptiekai, kas nodrošina pirmo
palīdzību negadījumos.

10. Pirms darba sākšanas ar savelkamo vadu, jāpārbauda ce-

ļamo ierīču un kustīgu mechanismu stāvoklis. Sevišķa uzmanība

jāvērš taļļu nostiprinājumiem, bloku un trošu stāvoklim (trosēm
nedrīkst būtu pārrautu grīstu un stipri iedauzītu vietu) un lai vin-

čas, notbēmes un tml. būtu kārtībā.

Visi ceļamie mechanismi un to piederumi ne retāk kā ikgadus

jāpārbauda (saskaņā ar pastāvošiem noteikumiem), un jāapgādā
pārbaudes aktiem.

11. Nedrīkst uz taļļām celt smagumus, kas pārsniedz taļļu
darba slodzi. Komandai jāzina ceļamo 'mechanismu pielaižamo

rjbežslodzi.
12. Kuģa klājs nedrīkst būt slidens un uz tā nedrīkst palikt

zivju gļotas, tauki v. tml.



60

13. Vada salikšana uz bakas platformas jāizdara rūpīgi, lai

vads nesapītos pie izmešanas.

14. Brauciena laikā, velkot vadu laivu, atstāt tanī cilvēku»

kategoriski aizliegts.
15. Aizliegts uzstādīt vadu laivu šķērsām vadu izmešanas vir-

zienam un nosiet vadu galus tieši pie soliem, neizverot pūpes-
klizei cauri.

16. Ja vadu laivai ir sūce, aizliegts to pielaist lietošanai, neap-

gādājot ar ūdens smelšanas līdzekļiem, papildus airēm un glāb-
šanas vestēm.

17. Strādājot laivā pie vadu izmešanas, vienam no matrožiem

jānovelk padotas savelkamās tauvas kare un bez kavēšanās jā-

nostiprina tauva laivā.

18. Pie savelkamā vada izmešanas izlāgot to atļauts vienīgi

pēc kuģa mašīnas apturēšanas.
19. Izmetot vadu aizliegts uzturēties uz grozāmās platformas.
20. Aizliegts nostāties trošu starpā, kas iet no atveramiem

blokiem pie vinčas.

21. Ja būtu vajadzīgs pieturēt no laivas vada augšējo vadlīni»

nedrīkst pielaist laivas sānsveri.

22. levelkot tauvu vinča palaižama tikai pēc mazākais divu

kārtu uzlikšanas uz veltņa.
23. Noņemt trosi no vinčas veltņiem atļauts vienīgi 0,5 metru

atstatumā no tiem.

24. levelkot vadu nav pielaižams, ka viens un tas pats cil-

vēks vadītu vinču un ievilktu tauvu no vinčas veltņa.
25. Velkot ar rokam līnes un ievelkot tauvu, jālieto brezenta

vai ādas cimdi.

26. levelkot tauvu no vinčas veltņa, jānostājas ne tuvāk par
divi soļiem no vinčas.

27. Pie gredzenu izcelšanas aizliegts stāvēt apakš taļļām no

borta puses.

28. Vinčai strādājot aizliegts ar rokām labot tauvu uz vinčas

veltņa.
29. Ja vadu gredzeni priekšlaicīgi ceļas uz borta margsienu

savelkamās troses nelīdzenumu dēļ, defekti novēršami tikai pēc
vinčas apturēšanas. Gredzenus jāizceļ tikai aF taļļām. Izcelt gre-
dzenus ar rokām kategoriski aizliegts.

Aizliegts:

a) trošu ievilkšanas laikā ar vinču, kad trose nostiepta, no-

ņemt no kravkoka izlices atveramo bloku, vērt vaļā atveramā

bloka vaigu, kā arī stāvēt uz kuģa borta uzmalas;

b) ievelkot vadu, stāvēt uz apakšējās vai augšējās vadlīnes,.
vai uz tīkla klātnes grozāmās platformas tiešā tuvumā;



61

c) kuģa atvilkšanai izmest enkuru no laivas pāri bortam;
d) izvelkot vadu ar vada vilcējmašīnu, aizliegts nostāties uz-

ejošai vada grīstei virsū;
c) vada vilcējmašīnām strādājot, pielāgot un virzīt linumu un

pārējās vadu daļas starp vilcējmašīnu velkmes veltņiem;

f) atraisīt noejošo vada grīsti, ja tā tinas velkmes veltnim

virsū, kad mašīna nav palaista.

30. Saņemt noejošo vada grīsti drīkst nostājoties ne tuvāk

par 0,5 m no mašīnas velkmes detaļām.

31. Darbam izbeidzoties, kad kuģis brauc uz ostu, jāapskata
visas kravas ceļamās ierīces un takelāža, lai nekavējoties pie-
teiktu ostā atrastos bojājumus un novērst tos līdz nākošam brau-

cienam.

XIX. DARBS AR DREIFĒJOŠIEM TĪKLIEM.

1. Visi no jauna uzņemtie darbā ar dreifējošiem tīkliem jāie-

pazīstina ar šiem drošības technikas noteikumiem, kuri tiem sais-

toši pie darba.

2. Kuģa kapteinis nedrīkst pielaist darba ar dreifējošiem tīk-

liem personas, kuras nav iepazinušās ar šiem noteikumiem.

3. Papildus iepazīstināšanai ar šiem noteikumiem administra-

tīvi techniskajam personālam jānoorganizē drošības technikas

instruktāža, personīgi paskaidrojot strādājošiem to pienākumus
un demonstrējot drošas darba organizācijas un personīgas pro-

filakses piemērus.
4. Visas apdraudētas vietas jāizkar plakāti un brīdinoši uz-

raksti.

5. Drošības technikas noteikumi un plakāti jāsastāda strādā-

jošo nacionālajās valodās.

6. Strādājošie jāapgādā ar atbilstošu (pec normām) specap-

ģērbu, aizsargierīcēm un glābšanas līdzekļiem.

7. Visi strādājošie ar dreifējošiem tīkliem jāiepazīstina ar

pasākumiem glābšanai uz ūdens.

8. Uz kuģa jabut medikamentu aptiekai, kas nodrošinātu

pirmo palīdzību negadījumos.
9. Pirms dreifējošas zvejas sākuma visas ceļamās ierīces

(vinčas, roli, atveramie bloki utt.) un velkmes tauvas rūpīgi jā-

apskata. levērotie bojājumi nekavējoties jāizlabo. Par apskates
rezultātiem jāsastāda īpašs akts.

Ne retāk kā ikgadus jāizdara atkārtota pārbaude.



62

Piezīme. Pārrautas grīstes un stipri iedauzītas vietas trosēm nav

pielaižamas.

10. Pirms darba sakuma jāpārbauda rolu, bloku un velkmju
tauvu stāvoklis.

11. Dreifējošu tīkla iekārtu nolaižot, vadlinumu galu nostip-

rinātājam — matrozim laikus jāpārnes galus pāri matrozim, kas

nolaiž tīkla apakšējo vadlīni.

12. Tīklus nolaižot aizliegts nostāties uz vadoša gala buchtas

vai tās iekšienē.

13. Labojot vadoša gala kārtas uz vinčas veltņa, tā jāaptur.
14. Ja nolaižot dreifējošu iekārtu, būtu jāatraisa tīkli, tad va-

jaga pirms tā nostiprināt vadošo galu.
15. Pie aizborta darbiem (tīklu atbrīvojot no borta v. c.) strā-

dājošais jāapjož ar tauvu, kuras brīvais gals nostiprināms pie
kāda nekustīga atbalsta uz kuģa.

16. Aizborta darbi jānovēro īpaši nozīmētam cilvēkam, apgā-
dātam ar glābšanas riņķi.

17. Pēc dreifējošas iekārtas izmešanas beigām jāpārbauda,
vai vadošais gals labi nostiprināts un tikai pēc tam drīkst pie tā

piestiprināt aiztura tauvu.

18. Apskatot dreifējošo iekārtu (ja vajadzīgs to atraisīt, izlā-

got uti.) no laivas, nav pielaižama stipra laivas sānsvere. Uz

laivas jābūt glābšanas līdzekļiem.
19. Izceļot dreifējošo iekārtu, ja nevar savlaicīgi atsiet vadošo

galu linumu, vajaga apturēt vinču un pēc tam atsiet linumu vaļā.
20. levelkot vadošo galu no vinčas veltņa, matrozim jānostā-

jas ne tuvāk par divi soļiem no vinčas.

21. Ja būtu vajadzība izlaist vadošo galu, lai atraisītu tīklus,
tad matrozis, kurš stāv pie linuma atlaišanas, nedrīkst pieturēties
ar rokām pie vadošā gala.

22. Paceļot tīklus žāvēšanai kravkoka izlice, vajaga rūpīgi
nosiet galu pie vinčas klampas.

XX. DARBS AR DVĪŅU VADIEM UN MUTIŅIEM.

1. Tāpat kā pārējos kuģos, katrs zvejas matrozis.vai koman-

das loceklis, jauniestājies uz kuģa darbam ar dvīņu vadiem vai

mutiņiem, jāiepazīstina ar drošības technikas noteikumiem zivju
rūpniecības flotē, un papildus tam ar noteikumiem darbā ar

dvīņu vadiem un mutiņiem.

2. Visi strādājošie jāapgādā ar atbilstošu specapģērbu un

aizsarga ierīcēm, kuri obligāti jāpielieto darbā.

3. Visa kuģa komanda jāapgādā glābšanas līdzekļiem.



63

4. Visiem strādājošie ar dvīņu vadiem un mutiņiem jāiepa-
zīstina ar pasākumiem glābšanai uz ūdens.

5. Izmetot vadu no vadulaivām (divu laivu nozvejas metode)

ar_ iekrautiem tanīs vadiem (savelkamais vads), matrožiem no-

stāties uz vada aizliegts.
6. Strādājot laivā pie vada izmešanas, vienam no matrožiem

jānovelk savilces tauvas kare un nekavējoties jānosien tās gals
laivā.

7. Nolaižot un izceļot vadus, aizliegts nostāties uz tīkla klātni.

8. Izceļot vadus nav pielaižams, ka viens un tas pats cilvēks

vadītu viņču un ievilktu tauvu no vinčas uz veltņa.
9. levelkot tauvu aizliegts uzturēties starp ievelkamo tauvu

un margsienu.
10. Viļņainā laikā ievelkot tauvu vai tauvai stipri nostiep-

joties, vinča uz laiku jāaptur, vai jāsamazina ievilkšanas ātrums

tauvas izstiepes samazināšanai.

11. Izkraujot lomu motorvelkonī, jāraugās, lai vadulaivas

spieģelis neskartu motorlaivas bortu.

12. Uz vadulaivām vai kārbas borta aizliegts turēt rokas

iekams tās atrodas pie kāda cita peldoša līdzekļa borta.

13. Pirms darba ar mutiņu jāpārbauda tītuves (koilera) kār-

tības stāvokli.

14. Izmetot mutiņu vai seinervadu, aizliegts nostāties izlai-

žama posma buchtām blakus, un jo vairāk iekāpt buchtu vidū, uz

posmiem vai uz vada.

15. Nepareizi izmetama vada vai posma labošana pielaižama
tikai kuģim pilnīgi apstājoties.

16. Abiem kuģiem sabraucot vadu celšanai jāizliek fenderes.

17. Kuģiem satauvojoties, aizliegts pārkāpt no viena kuģa uz

otru pirms galīgas piesiešanas.
18. Pirms vejeru posmu ievilkšanas, nometot tā galu no slīd-

ragiem, aizliegts uzturēts starp slīdragiem un kuģa margsienu,
kā arī ievelkot mutiņu tauvas aizliegts uzturēties starp vinču un

darba bortu.

19. levelkot posmu no vinčas veltņa, matrozim jānostājas ne

tuvāk par 1,5 m no vinčas.

20. Vadu posmu un mutiņu ievilkšanu no vinčas veltņa un

vienlaicīgu to sakailēšanu nedrīkst veikt viens un tas pats mat-

rozis.

Citos gadījumos, kā par piemēram mechanismu, velkmes un

kravas ierīču kopšanu, to stāvokļa uzraudzīšana uti. jārīkojas
analoģiski augšminētajiem noteikumiem citu ieguves tipu kuģos.



64

XXI. PSRS ZIVJU RŪPNIECĪBAS UZŅĒMUMU UN KUĢA
PERSONĀLA TIESĪBU UN PIENĀKUMU NOLIKUMS

ATTIECĪBĀ UZ DROŠĪBAS TECHNIKAS, DARBA

AIZSARDZĪBAS UN RŪPNIECISKĀS SANITĀRIJAS DARBA

ORGANIZĒŠANU UN IZPILDĪŠANU.

Kuģa kapteinim (un kuģa vecākam) uzlikts par pienākumu:

1. Visu vajadzīgo drošības technikas pasākumu ieviešana

kuģa remonta un ekspluatācijas laikā.

2. Savlaicīga pieteikuma sastādīšana drošības technikas sani-

tārijas pasākumu izvešanai un vienošanās noslēgšana par to ar

kuģa komiteju.
Piezīme. Pasākumus, kuri prasa kapitālieguldījumus, nodrošina

ar finansēšanu un izpilda, izdarot kuģa remontu.

3. Kuģa komandas apgādes nodrošināšana ar specapģērbu
un aizsargierīcēm, saskaņā ar pastāvošām normām.

4. Rūpīgas uzskaites un rūpnieciska traumatisma reģistrācijas
organizēšana, saskaņā ar pastāvošajiem likumiem, ar katra trau-

mas gadījuma obligātu reģistrāciju vakts žurnālā.

5. Darba vietu un dzīvojamo telpu nodrošināšana ar apgais-

mojumu un vēdināšanu, atbilstoši pastāvošiem noteikumiem.

6. Kuģa personāla sastāva instruēšana drošām darba meto-

dēm tieši pie darba vietām un personīga vai caur vecākiem palī-

giem kuģa komandas drošības technikas noteikumu zināšanas

pārbaude.
7. Drošības technikas dienesta instrukciju izstrādāšana un

sastādīšana.

8. Nepielaist pie darba personas, kas nav instruētas drošam

darba metodēm.

9. Visu drošības technikas un rūpnieciskās sanitārijas pasā-
kumu izvešana vecākā palīga un vecākā mechaniķa spēkiem, atbil-

stoši rūpniecības darbiem un kuģī esošo mechanismu tipiem un

konstrukcijai, kā arī tieša rīcība aizsargāšanai no nelaimes gadī-
jumiem.

10. Kuģa kapteinis un kuģa vecākais atbildīgi par tiem uz-

likto drošības technikas un rūpnieciskās sanitārijas pienākumu
neizpildīšanu, kā arī par nelaimes gadījumiem, kuri notika viņu,
šajā nolikumā paredzēto, pienākumu neizpildīšanas dēļ.

Kapteiņa vakts palīgiem uzlikts par pienākumu:

1. Aizborta darbu pareizas organizācijas un drošības vadība

un uzraudzība, dažāda klāja iekārtojuma un smaguma celšanā

un ie- un izkraušanas darbos pielietojamo ierīču drošais technis-

kais stāvoklis.



655 _

2242

2. Vakts laikā katras ierīces kārtīga stāvokļa un mechaniskas

iekārtas un tās norobežojumu droša stāvokļa sistemātiska ap-

skate, saskaņā ar drošības technikas noteikumiem.

3. Aizsargierīču un specapģērba pareiza un savlaicīga pielie-
tošana strādājošajiem.

4. Pietiekami dabīga un mākslīga apgaismojuma nodrošinā-

šana, kā arī bezklūmīgas vēdināšanas ietaišu darbības uzrau-

dzība darbu izpildīšanas vietās.

5. Vakts sastāva instruēšana par drošām darba metodēm.

Kapteiņa vakts palīgs atbildīgs par tam uzlikto drošības tech-

nikas un rūpnieciskās sanitārijas pienākumu, neizpildīšanu, kā arī

par nelaimes gadījumiem, kuri notika viņa šajā nolikumā pare-
dzēto pienākumu neizpildīšanas dēj.

Kuģa vecākajam mechaniķim uzlikts par pienākumu.

1. Tieša vadība visu drošības technikas un rūpnieciskās sani-

tārijas prasību izpildīšanā, pastāvīga uzraudzība par mecha-

nismu un norobežojumu kārtīgu stāvokli, kā arī mašīnu, darba

galdu un ceļamo ierīču pareizu ekspluatāciju.
2. Uzraudzība par katlu, tvaikvadu, elektroiekārtas, ceļamo

ierīču un zemspiediena darbojošos tvertņu kārtīga stāvokļa no-

drošināšanu un noformēšanu, kā arī to pārbaudi noteiktos ter-

miņos.
3. Instruktāžas pasniegšana apkalpojošam personālam par

mašīnu iekārtas pareizu un drošu apkalpošanu.
4. Uzraudzība par tīrības un sanitari-higienisku darba ap-

stākļu nodrošināšanu mašīnu katlu mājās.
5. Uzraudzība par strādājošo apgādes nodrošināšanu ar spec-

apģērbu un aizsarga ierīcēm un to pareizu pielietošanu strādā-

jošajiem.
6. Visu izsargāšanās pasākumu vadīšana cīņā pret nelaimes

gadījumiem, kuģa ekspluatācijas laikā, kā arī izdarot remonta

darbus.

Vecākais mechaniķis atbildīgs par tam uzlikto drošības tech-

nikas un rūpnieciskās sanitārijas pienākumu neizpildīšanu, kā arī

par nelaimes gadījumiem, kuri notika viņa šajā nolikumā pare-

dzēto pienākumu neizpildīšanas dēļ.

Vakts mechaniķim uzlikts par pienākumu.

1. Tieša vadība un uzraudzība par viņam uzticēto norobežo-

jumu un mechanismu kārtīgu stāvokli, uzraudzība par darba

izpildīšanas pareizību, par tīrību mašīnu-katlu mājās.
2. Vakts sastāva instruēšana par drošām darba metodēm un



66

uzraudzība par noteikto drošības technikas instrukciju un notei-

kumu izpildīšanu strādājošo vidū.

3. Uzraudzība par vakts sastāva pareizu un savlaicīgu spec-

apģērbu un aizsargierīču pielietošanu.
4. Vakts laikā ikkatras ierīces sistemātiska apskate, kā arī

uzraudzība par mechaniskās un elektrotechniskās iekārtas un no-

robežojumu kārtīgu stāvokli, saskaņā ar drošības technikas no-

teikumiem.

Vakts mechaniķis atbildīgs par tam uzlikto drošības technikas

pienākumu neizpildīšanu, kā arī par nelaimes gadījumiem, kuri

notika vina, šajā nolikumā paredzēto, pienākumu neizpildīšanas
dēļ.

Zvejnieku ostas priekšnieka pienākumi.

1. Sistemātiska vadība, uzraudzība un kontrole par drošo

darba apstākļu radīšanu ostā, kā arī visās viņam padotajās saim-

niecībās.

2. Nepielaist rūpn. fin. plānā darba apstākļu uzlabošanai un

drošības technikai asignēto līdzekļu izdošanu citām vajadzībām,
nodrošinot attiecīgu kontroli un līdzekļu efektīgu izlietošanu.

3. Organizējot uzņēmumu strādnieku bezpārtraukuma apgādi
ar attiecīgu specapģērbu un specuzturu pēc noteiktām normām.

4. Nodrošināt mērķtiecīgu zinātniski-pētniecības darbam

atvēlēto līdzekļu izlietošanu un virzīt izgudrotāju racionalizatoru

domu svarīgāko kaitīgo momentu izskaušanai ražošanas proce-

sos, cīnoties par rūpnieciskā traumatisma samazināšanu un darba

apstākļu uzlabošanu.

5. Nodrošināt steidzošu, saistītu ar ražošanu, nelaimes gadī-
jumu, kā arī krasta ierīču un mechanismu avāriju izmeklēšanu un

nekavējoties izdarīt vajadzīgus pasākumus to novēršanai ostā.

6. Uzlikt disciplinārus sodus drošības technikas noteikumu

pārkāpējiem vai nodot lietu izmeklēšanas orgāniem atkarībā no

pārkāpuma smaguma. Izteikt atzinību un apbalvot padotos dar-

biniekus par to sasniegumiem darba apstākļu uzlabošanas un

ražošanas traumatisma samazināšanas laukā.

Zvejnieku ostas galvenajam inženierim uzlikts par pienākumu.

X. Vajadzīgo drošības technikas un rūpnieciskās sanitārijas
pasākumu ieviešanas vadība un uzraudzība visas ostas darbības

nozarēs.

2. Ikgadus sastādīt darba apstākļu uzlabošanas nomenklatū-

ras pasākumu darba plānu un tml.



3. Asignētus līdzekļus darba apstākļu uzlabošanai un dro-

šības technikai izlietot tiešas vajadzības robežās, atbilstoši sa-

skaņotam ar arodbiedrības darba aizsardzības inspekciju darba

plānam.

4. Drošības technikas un rūpnieciskās sanitārijas prasību iz-

pildes uzraudzību, kā pie projektu izstrādāšanas, tā arī realizējot
tos darba izvešanas laikā.

5. Kadru daļas un drošības technikas inženiera darbības

vadība iecirkņu un cechu administrativi-techniskā personāla kva-

lifikācijas celšanā drošības technikas un darba aizsardzības laukā,
kā arī strādnieku apmācības nodrošināšana drošām darba

metodēm.

6. Attiecīgo iecirkņu un saimniecības priekšnieku izstrādājamo
drošības technikas instrukciju apstiprināšana, kā arī šādu instruk-

ciju esamības kontrole visos ražošanas iecirkņos.
7. Ražošanas traumatisma uzskaites organizēšanas kontrole,

saskaņā ar pastāvošajiem likumiem.

8. Pareizas strādnieku instruēšanas kontrole drošības tech-

nikas un rūpnieciskās sanitārijas jautājumos.
9. Darba apstākļu uzlabošanas un drošības technikas pasā-

kumiem asignēto līdzekļu pareiza un taupīga izlietošana.

10. Krasta ierīču un mechanismu, elektrosaimniecības, kā arī

dienesta palīgflotes pareizas techniskas ekspluatācijas un kārtīga
techniska stāvokļa nodrošināšanas kontrole.

11. Krasta ierīču, mechanismu un ostas būvju avāriju, kā arī

ražošanas traumatisma iemeslu noskaidrošanas darba vadība un

savlaicīgu profilaktisku soļu speršana.
12. Tieši padota ostas priekšniekam inženier-techniskā per-

sonāla priekšā stādīšana tam, saukšanai pie atbildības drošības

technikas noteikumu pārkāpšanas gadījumos vai apbalvošanai

par uzlabojumiem, sasniegtiem darba aizsardzības un drošības

technikas laukā.

Ostas priekšnieks un galvenais inženieris atbildīgi.

1. Par tiem uzlikto drošības technikas, darba aizsardzības un

rūpnieciskās sanitārijas pienākumu neizpildīšanu, kā arī par ne-

laimes gadījumiem, kas notikuši šo pienākumu neizpildīšanas
rezultātā.

2. Par pastāvošo drošības technikas, darba aizsardzības un

rūpnieciskās sanitārijas noteikumu un likumu pārkāpšanu ar savu

rīcību vai rīkojumiem.
3. Par nepareizu (nemērķtiecīgu) vai nepilnīgu darba aizsar-

675*



68

dzībai, drošības technikai un rūpnieciskai sanitārijai atvēlēto

līdzekļu izlietošanu.

4. Par arodbiedrības techniskas inspekcijas priekšrakstu neiz-

pildīšanu.
5. Par vadības nenodrošināšanu drošības technikas instruk-

tāžas saņemšanā un techniskā minimuma nolikšanā ostas dar-

binieku vidū.

Ostas mechanizacijas daļas priekšniekam uzlikts par pienākumu.

1. Visu vajadzīgo drošības technikas pasākumu ieviešana

mechanismu, darba galdu un ierīču ekspluatācijā, kā arī to mon-

tāžā, demontāžā un remontā.

2. Katlu, tvaika vadu, gāzes ģeneratoru iekārtas, ceļamo un

transporta mechanismu, elektrotīklu un pārējās iekārtās, kā arī

zem spiediena strādājošo aparātu un tvertņu kārtīga stāvokļa no-

drošināšana un to noteiktos termiņos uzrādīšana pārbaudei.
3. Enerģētisko (elektrisko, tvaika, hidraulisko) ietaišu, krasta

mechanizacijas elektrosaimniecības, elektrotīklu un pārējās iekār-

tas uzturēšana drošā stāvoklī, kā arī visu drošības technikas pra-

sību realizācija ostas enerģētiskās saimniecības laukā.
Piezīme. Ostās, kurās pastāv elektrogrupas vai elektrosaimnie-

cības daļas, drošības technikas pasākumu nodrošināšana elektrostaciju,

elektrosaimniecības, elektrotīklu, mechanismu barojošo iekārtu laukā tiek

uzlikta elektrosaimniecības daļu un elektrogrupu priekšniekiem.

4. Spēka ietaises un mechanisko iekārtu apakalpojošo darbi-

nieku instruēšana iekārtas apkalpošanas drošām metodēm.

5. Savā darbības laukā drošības technikas instrukciju un no-

rādījumu sastādīšana.
6. Kontrole par nepielaišanu, pārslogot ceļamus un trans-

porta mechanismus virs pielaižamās celtspējas.
7. Krasta (siltuma) ietaišu un mechanismu avāriju, kā ari

ražošanas traumatisma gadījumu cēloņu un iemeslu noskaidro-

šana, kā arī savlaicīgu profilaktisku soļu speršana.
*

MechanizacijSs daļas priekšnieks atbildīgs par šajā nolikumā

paredzēto pienākumu neizpildīšanu, kā arī par nelaimes gadīju-
miem, kuri notika drošības technikas noteikumu neizpildīšanas
dēļ.

Ostas rajona ie- un izkraušanas iecirkņa priekšniekam
uzlikts par pienākumu.

1. Visu drošības technikas un rūpnieciskās sanitārijas pra-
sību ieviešana, takelāžas, inventāra, ceļamo un transporta mecha-

nismu un ležogojumu, kuri pielietojami darbā, sevišķi ar uguns-

nedrošām, sprāgstošām, ķīmiskām kravām — kārtīga stāvokļa

pastāvīga uzraudzība.



69

2. Visu. ražošanas procesu izstrādāšanas vadība, ievērojot
drošības technikas un rūpnieciskās sanitārijas prasības.

3. Strādnieku un darba vadītāju instruēšana drošo darba

izvešanas metožu jautājumos un kontrole par viņu zināšanu pār-
baudi šajā laukā.

4. Uzraudzība par nepielaišanu pārslogot ceļamos un trans-

porta mechanismus virs pielaižamās celtspējas.
5. Drošo darbu izvešanas metožu instrukcijas izstrādāšana un

kontrole par v&li darba vietu nodrošināšanu ar šīm instrukcijām.
6. Uzraudzība par strādnieku nodrošināšanu ar tiem pienāko-

šamies specapģērbu un aizsargu ierīcēm un to pareizu pielieto-
šanu strādnieku vidū.

7. Kravas pareizas sakraušanas organizēšana, kas nodrošina

noteiktu gabaritu un drošības noteikumu ievērošanu.
.

lecirkņa priekšnieks atbildīgs par šo pienākumu izpildi, kā

arī par nelaimes gadījumiem un avārijām, kas notika drošības

technikas noteikumu neizpildīšanas dēļ.

Ostas galvenajam dispečeram uzlikts par pienākumu.

1. Ostas ie- un izkraušanas operāciju vadība.

2. Ostas diennakts maiņu plāna izpilde, ievērojot drošības

technikas un rūpnieciskās sanitārijas prasības un noteikumus.

3. Dispečeru apspriedei pie ostas priekšnieka, diennakts maiņu
ostas plāna projekta sastādīšana nākošai diennaktij, ievērojot
un norādot visas darba izpildes drošības prasības un soļus, kā

arī savlaicīga šo plānu paziņošana iecirkņiem.
4. Ie- un izkraušanas darbu pārbaude uz vietas un novēroto

drošības technikas noteikumu pārkāpšanas tūlītēja novēršana.

5. lecirkņu operativo darbinieku un dispeļeru personāla
instruēšana ie- un izkraušanas darbu drošas organizēšanas jau-
tājumos.

Ostas galvenais dispečers atbildīgs par norādītu, šajā noli-

kumā paredzētu pienākumu neizpildīšanu un sakarā to notiku-

šajiem nelaimes gadījumiem.

Ostas un iecirkņa dežurējošam dispečeram uzlikts par

pienākumu.

1. Ie- un izkraušanas darbu (ostā, iecirknī) operativa vadība,

pilnīgā saskaņā ar drošības technikas noteikumiem.

2. Uzdevumu-rīkojumu sastādīšana (attiecīgi — iecirkņiem,
brigādēm), pamatojoties uz diennakts maiņas plāna, noradot

vajadzīgos drošības soļus ar ikreizēju obligātu brigadieru, krā-

vēju un dežurējošo mechanizatoru instruēšanu.



70

Piezīme. Krāvēju brigadieris atbildīgs par drošības technikas no-

teikumu ievērošanu darba laikā viņa brigādē.
3. Ostas drošības technikas inženiera informēšana pēc no-

teiktas kārtības par jaunu kravu ienākšanu ostā, speciālu drošības

pasākumu pielietošanai.
4. Ie- un izkraušanas darbu gaitas pārbaude uz vietas un tūlī-

tēja novēroto drošības technikas noteikumu pārkāpšanas gadī-
jumu novēršana.

5. Krāvēju brigadieru instruēšana par viņiem izdotā rīkojuma
uzdevuma izpildes kārtību.

Ostas dežurējošais dispečers atbildīgs par augšminēto pienā-
kumu neizpildīšanu un sakarā ar to notikušajiem nelaimes gadī-
jumiem.

Darba vadītajam (vec. štauerim) un štauerim uzlikts par

pienākumu.

1. Takelāžas, inventāra iekārtas un ie- un izkraušanas mecha-

nismu kārtīga stāvokļa pastāvīga uzraudzība no viņu drošas eks-

pluatācijas viedokļa.
2. Kuģa vinču un kravu mechanismu vadītāju darba tieša un

operativa vadība pie kravas celšanas, pagriešanas un nolaišanas,

kā arī krāvēju-štropētāju darbu vadība pie kravas ieštropē-
šanas.

3. Aizsargierīču un aizsargiekārtas pareizas pielietošanas
kontrole strādājošiem.

4. Visu drošības technikas un rūpnieciskās sanitārijas pra-

sību ieviešana viņam uzdotos darbos.

5. Darba vietu tīrības un pareizas kravas izvietošanas uzrau-

dzība uz krasta, kā arī kuģa tilpnēs.
6. Drošas darbu veikšanas noteikumu instruēšana, to faktis-

kās zināšanas un izpildes pārbaude strādniekiem.

7. Strādnieku savlaicīga apgāde ar specapģērbu.
Darbu vadītājs atbildīgs par nelaimes gadījumiem, kuri notika

viņam uzdoto darbu gaitas laikā, šajā nolikumā paredzēto viņa
pienākumu neizpildīšanas dēļ.

Noliktavas pārzinim uzlikts par pienākumu.

1. Pareizas kravas izvietošanas, pilnā saskaņā ar drošības

technikas noteikumiem, pastāvīga uzraudzība, kā arī par drošības

technikas noteikumu ievērošanu noliktavas darbos krāvēju vidū.

2. Noliktavas telpu tīrības un darba vietu pienācīgas apgais-
mošanas kontrole.

3. Noliktavas telpas un kravas izvietošanai pielietojamu take-



71

lažas, inventāra ceļamu un transporta līdzekļu kārtīga stāvokļa
un pareizas to pielietošanas kontrole.

4. Drošas darbu veikšanas noteikumu instruēšana, to faktis-

kas zināšanas un izpildes pārbaude strādniekiem.

Noliktavas pārzinis atbildīgs par šajā nolikumā paredzēto
pienākumu neizpildīšanu un tādēļ notikušajiem nelaimes gadī-
jumiem.

Uz kuģa notikuša nelaimes gadījuma cēloņu noskaidrošanai,
kā arī varbūtējas tā atkārtošanas novēršanai, papildus aktam un

negadījumu pilnīgam aprakstam ierakstītam kuģa žurnālā, PSRS

Zivju rūpniecības ministrijas flotes baseinu inspektori sastāda

īpašu «Steidzamu paziņojumu par negadījumu ar cilvēkiem» pēc
klātpieliktās formas Nr. 12.

Šis paziņojums tiek sastādīts četros eksemplāros, no kuriem:

pirmo eksemplāru nekavējoties jānosūta PSRS Zivju rūpn. min.

flotes inspekcijai, otro — ūdenstransporta vietējam prokuroram,
trešo eksemplāru jāpieliek avārijas vai negadījuma izmeklēšanas

lietai, ko ved baseina flotes inspektors, bet ceturto eksemplāru
jāuzglabā uz kuģa nelaimes un nāves gadījumu reģistrācijas žur-

nālam klāt.

PSRS ZIVJU RŪPNIECĪBAS MINISTRIJA

Steidzams paziņojums par
nāves gadījumu ar cilvēkiem

nelaimes

Nr
„

Sastāda flotes inspektors, saņemot ziņojumu par negadījumu un ne vē-

lāk par 3 dienām, 4 eksempl?ros, no kuriem 1 eks. nekavējoties nosūtāms

Zivju rūpniecības ministrijas inspektoram, 2. eksemplārs — ūdenstransporta
prokuroram, 3. eksemplārs pieliekams avārijas izmeklēšanas lietai, 4. eksem-

plārs uzglabājams nelaimes un nāves gadījumu reģistrācijas žurnālam klat.

1 Zivju rūpn. ministrijas flotes inspektors
(Uzņēmuma nosaukums)

' inspektora uzvārds.

2. Uzņēmuma pilns nosaukums, kur notika negadījums

3. Ražošanas nozare
_

-

4. Uzņēmuma pilna adrese



72

58. Cietuša uzvārds, vārds un teva vārds

6. Vīrietis, sieviete, vecums gadi

7. Kuģis uz kura skaitījās cietušais
-

8. Amats vai izpildāmais darbs \

9. Stāžs: a) cik ilgi strādā šinī darbā šajā kuģī

b) cik gadu pavisam strādā šajā arodā

Vai cietušais apmācīts darba drošības metodes" speciālajos (kursos,

iepazīstināts ar technisko zināšanu minimumu, speciāli instruēts no drošības

technikas pārziņa jeb veselības punkta ārsta

11. Nelaimes gadījums notika 195 g. « » mēn. pīkst

12. Kur notika nelaimes gadījums (uz klāja, mašīntelpā, ieguvē v. tml.).

13. Vispusīgs nelaimes gadījuma apstākļu apraksts (aprakstā jābūt
skaidri aprādītam: a) kādus darbus izpildot notika nelaimes gadījums,
b) ar kādu mašīnu, instrumentu v. tml. izdarīts ievainojums jeb ar kādu indīgu
vielu notika akūta saindēšanās, c) nelaimes gadījumu tiešais cēlonis — tech-

niskā un organizēšanas rakstura un kas vainīgs notikušajā nelaimes gadī-

jumā (ja vaina ir noskaidrota)

14. levainojuma raksturs un vieta, vai īss saindēšanās raksturojums (par
piem.: galvas kausa .pamata ieplīsums, krūts un muguras apdegums, noslā-

pēšana no oglekja oksida, locekļu lūzumi, ievainojums u.t.1.)



15. Minēto nāves gadīju izmeklēšanas rezultāta ieteiktie pasākumi

16. Izmeklēšanas rezultātā saukti pie atbildības

(norādīt amatu un uzvārdu)

17. Nāve iestājusies nelaimes gadījuma vietā jeb cietušais mira

(norādīt kur)

Paziņojums sastādīts 195 g. « >

PSRS Zivju rūpniecības ministrijas baseina

flotes inspektors.




	Drošības tehnikas noteikumi zivju rūpniecības kuģos�ᄀ�　��ꀙ尾���倴㥟卐〰〵㠀�
	FRONT
	Cover page
	Title
	Chapter

	MAIN
	I VISPĀRĒJIE NOLIKUMI.��㈹�瀧ꀙ℀�退�
	II KĀPŅU UN NOEJU IZLIKŠANA�������Ā�1
	III DZĪVOJAMO UN DIENESTA TELPU, DARBA VIETU UN GAITEŅU APGAISMOŠANA����������
	IV KLĀJA DARBI.�獩汤屵〱
	V. ENKURU IERĪČU UN AIZBORTA DARBI.�Ȁ���㈶�呂℀
	VI. OPERĀCIJAS AR KUĢA LAIVĀM UN KUTERIEM.�ꄙ怀�ᄀ�탚望쀁ꄙᄀ�က�찋
	VII. KRAVAS DARBI.
	VIII. REMONTA DARBI UZ KUĢA.�　㐀㤀　
	IX. DEGVIELU TVERTŅU SAGATAVOŠANA REMONTAM.�Ȁ���
	X. ELEKTRO UN RADIO IEKĀRTA.����㈶
	XI. KATLU APKALPOŠANA.
	XII. TVAIKA MAŠĪNU UN PALĪGIERĪČU APKALPOŠANA.������0㐱0㈰䂘ꀙ⃐ꀙ냸ꀙ郸ꀙ��
	XIII. IEKŠDEDZES DZINĒJU UN KOMPRESORU APKALPOŠANA.�����
	XIX. SALDĒTAVU IEKĀRTAS APKALPOŠANA.��℀�ᢝ⭸Ȁ�Ȁ�
	XV. DROŠĪBAS TECHNIKAS NOTEIKUMI ZVEJAS TRALEROS�ꄙ桄က
	XVI. DROŠĪBAS TECHNIKA VAĻU MEDĪBU KUĢOS�⭸̀�̀���㤱㔀�ꄙ　��ᢝ⭸ༀ�
	XVII. DROŠĪBAS TECHNIKA KRABJU ĶĒRĀJU KUĢOS�İ㐵İ㐴ႁꄙꄙ胣ꄙ䃤ꄙ��������0㔳0〰
	XVIII. DROŠĪBAS TECHNIKAS NOTEIKUMI PIE DARBA AR SAVELKAMIEM VADIEM.����㈸
	XIX. DARBS AR DREIFĒJOŠIEM TĪKLIEM.�������Ā��
	XX. DARBS AR DVĪŅU VADIEM UN MUTIŅIEM.��ఌꈙ汆က�℀�ᢝ⭸̀�̀
	XXI. PSRS ZIVJU RŪPNIECĪBAS UZŅĒMUMU UN KUĢA PERSONĀLA TIESĪBU UN PIENĀKUMU NOLIKUMS ATTIECĪBĀ UZ DROŠĪBAS TECHNIKAS, DARBA AIZSARDZĪBAS UN RŪPNIECISKĀS SANITĀRIJAS DARBA ORGANIZĒŠANU UN IZPILDĪŠANU.�ꃚ묀ၺꈙ䃞望擛묀��������Ĵ㝟ꃛ묀������Ā���儀�ꃚ묀ꈙ儀�　�鰺ꈙ汆���倴㥟呌〰〲㤀����Ā� �℀�】ꈙ怐ꈙ瀐ꈙ【ꈙꈙꈙ℀� �ᱍꈙꈙ



